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КІРІСПЕ

Оқу қүралында мемлекеттік қызметтің м а зм ұ н ы  мен мэні, 
негізгі белгілері, даму эволюциясы, Қазақстан Республкасьшьщ 
басқару ісүрьшымъша шолу жасалған.

Мемлекеттік қызмет -  мемлекетгік басқарудың тиімділігін 
арттырудың қүралы ретінде, оның қазіргі заманғы жай-күйіне 
жэне Қазақстандағы жергілікті мемлекетгік басқарудың ең 
төменгі сатысы ретінде нақгыланған және мемлекеттік 
басқарудың жаңа саласы жергілікті өзін-өзі басқару мэселелері де 
қамтылған.

Оқу қүралы студенгтерге, магистранттарға, оқытушьшар мен 
ғылыми қызметкерлерге, мемлекетхік қызметшілерге жэне жалпы 
көшнілікке арналған.
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1 МЕМЛЕКЕТТІК ҚЫЗМЕТ САЯСИ ЖАНрҒЫРТУ 
ФАКТОРЫ РЕТІҢДЕ

Елімізде орын аяьш отырған жаңа кезең мен саяси-әдеумеггік 
озгерістер демократиялық даму жолының оңтайлы үлгісін 
қарастыру барысымен байланысты, аталған өзгерістердің 
маңыздыларьгаың бірі қазіргі заманға сай мемлекеттік қызмет 
институтының қүрылуы больш табылады.

Мемлекетгік қызмет' институты мемлекеттік басқару мен 
саяси биліктің ажырамас бөлігі, сонымен қатар күрделі 
әлеуметтік зерттеуші ретінде, мемлекеттік кызмепің ғылыми- 
теориялық талдауын болжау және мемлекеттік қызмет 
институтьшьщ түйінін, саяси даму мэнмәтшінде оныц саяси- 
басқару жүйесінде қүрылу тарихының келісілген мазмүнын 
анықтаушысы қызметін атқаруда.

Мемлекеттік қызмет — мемлекеттік қызметшінің мемлекеітік 
органдарда мемлекеттік биліктің міндеттерін жэне функңияларын 
жүзеге асыруға бағьпталған лауазымдык өкілеттіліктерді атқару 
бойынша ресми қызметі.

Мемлекеттік қызмет пен мемлекеттік қызмет заңнамасының 
тек Қазақстанға тэн сипатгары, тиесілі жактары да бар. Батыс 
елдерінің қоғамды қүру жэне заңнамалык моделдеріне деген 
еліктеушілік ең алдымен Қазақстан қоғамының дәстүрлері мен 
элеуметтік үйымдастығына, сондай-ақ рухани және мәдени 
қүндылықтарын ескере отырын күрылуы тиіс.

Өткен жүзжылдықта орнаған тарихи естеліктерді талдай 
отьфып, Қазақстандағы мемлекеттік қызметін рәсімдеу 
мемлекеттік қүрлымның ішкі қүрылысы мен басқару формасьгаа 
сай қиьга үдеріс болғанын байқауға болады. Мемлекетгік 
қызметтің дамуы мемлекет қүрылысымен овдағы болып жатқан 
өзгерістерін көрсете отырьш бірге дамыды. Бүл үдерістерге 
экономикалық нысанды жэне элеуметхік факторлардан бөлек 
мемлекетті басқарушы түлғаньщ да ықііалы үлкен болды. 
Мемлекег басшысы эрдайым мемлекетгік билік органдарының
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каншалықты қажеттілігі мен оның құрамы жайлы шешімді 
қабылдап отырады.

Әкімшілік реформаның мақсаты — нақты демократнялық, 
элеуметгік, кұкыктық бастауга кепілдік беретін жаңа 
мемлекеттікті құру болғандықган. мемелекеттік қызметтің 
функционалдық міндеттерін түбегейлі түрде ой елегінен өткізу 
қалсеттілігі тууда. Біздің ойымызша мемлекеттік кызметгің осы 
заманға сай негізгі міндеттері: бнлік деңгейлері және тарамдары 
органдарының тиімді жүмыс жасауын жэне азаматтардьщ 
қүқықтары жэне бостандығын қамтамасыз ету.

Негізгі міндеттерден жалпы (мемлекеттік қызмет жүйесі 
атқаратын) жліе ерекше (дербес) — (мемлекеттік қызметтің 
қүрылымдық элементтер жүзеге асыратын) функңиялар бөлінеді.

Сонымен, мемлекеттік қызмет функңиялар туралы айта 
отырьпі, оларды былайша бөлуге болады: бір жағынан,
әлеуметтік институтқа тән функңиялар - қоғамдағы міндеті жәие 
рөлін көрсететін; екіншіден, саясн-қүкыктык институтке тән және 
мемлекеттік басқару механнзімінің маңызды бөлігі ретінде 
мақсат. міндеттерін жүзеге асырудағы мемлекет қүрылымдары 
мен органдары жүйесіндегі ролінсипаттайды.

Сондықтан мемлекетгтік қызмет қызметкершілер мен 
мекемелерден туратьін жиынтық ретінде емес, әлеуметгік 
байланыстар жэне қарым- қатынастар жүйесі ретінде қарастыру 
қажет, өйткені мемелекетгік қызметтің мақсаттары мен 
міндетгерін жүзеге асырушы басқару органы- мемелекетгік 
қызмет субъектісін қүрумен маңызды түрде байланысты.

Жоғарыда беріпген пайымдамада бойынша саяси жүйеге 
институттык аспекттен қарағанда мемлекеттік қызмет 
элеуметтік-саясн жағынан оте күрделі ннститут, функңионалды 
жағыиан - мемлекеттік басқару механизмдерінің бірі. Осы 
уақытқа дейін қоғамының саяси жүйесінде мемлекетгік 
қызметтің маңызы мен рөлін түсінуде біртүтас көзқарасьпшң 
болмауы содан болар. Біздің бағалауымыз бойынша мемлекеттік 
қызметті күрделі әлеуметгік феномен ретінде түсінуде, оның
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маңызын, рөлін, әлеуметтік — саяси маңызьш бағалауда 
эрқайсысының езі түрліліктерден тұратын бірнеше көзқарас 
қальштасты. Жіктеу ерекшеліктеріне тоқтамай-ақ, ең ерекше 
дегендеріне тоқтасақ, элеуметтік, кепшілік-құқықтьщ, саяси- 
қуқықгық деп бөлуге болады.

Әлеуметгік көзқарасты қолдаушылар (Е. В. Охотский [90],
В. Г. Игнатов [91], А. И. Турчинов [92] жэне басқалары) 
мемлекетгік қызметгі мемлекет қызметінде тұрған тұлғалардың 
ортақ қызметін ұйымдастырушы тарихи қалыптасқан, тұрақты 
форма ретінде қарастырады.

- Ғалымдардың келесі тобы (Новиков А. В., Тарасова Н. Н. 
жэне г.б.) шетел тэжірибесіне сілтеме жасай отырыл, мемлекетгік 
қызмет бюджеттен төленетін жэне тапсырма бойынша 
мемлекетке қызмет ету барысында жүзеге асырылатын қоғамдық- 
пайдалы еңбек түрлері ретіндесанайды.

Келесі авторлар тобы (Э. В. Ковальский М. А., 
Журко, А. А. Томилин) мемлекеттік қызмет — мемлекеттік 
қызметті жузеге асыру, деңгейінен басқа саланардың тиімді жэне 
оңтайлы қызмет істеуіне байланысты адамдарға әлеуметгік- 
мәдени қызмет көрсету деп қарастырады.

Бұндай пікірлерді саяси ғылым арнасына ауыстырсақ, 
аталған жіктеу аясында мемлекеттік қызметті мемлекет, саяси 
партиялар, эскер, сот, прокуратура сиякхы институттарға 
жатқызуға болады, өйткені бэрі жиынтықтала келе сипатталған 
қоғамдағы саяси мүдделер мен карым- қатьшастарды көрсетеді.

Қүқықгық көзқарасты қолдаушылар мемлекетгік қызметтің 
элеуметгік рөлі аталмыш институтгың қүқықтық-саяси негізі 
арқылы ашылады дейді. Олай дейтін себебін мемлекетгік қызмет 
жүмысын заңда анықгалуы қажет мемелекеттік-құқықгық 
белгіленімдердің жиынтылығының көмегімен нормативтік ретгеу 
қажеттшігіментүсіндіреді.

Мысалы, Старилов Ю. Н. [31] мемлекетгік қызметті 
«құрамында көптеген кіші институттар бар құқықгың түрлі 
салалық нормаларынан тұратын кешенді құкықгық институт» 
ретінде қарастырады.



Г. В. Мальцев мемлекеттік қызметті «мемлекеттік аппарат 
кадрларын кэсіби жетілдіру, мемлекеттік органдар және 
қызметшілердің өкілететрін жүзеге асыру, мемлекеттік 
аппараттың қүрьшысы мен іс-әрекеттерін ұйымдастырумен өзара 
байланысқан карым-қатынастар жүйесі» деп анқгайды [20].

Осы ретге Г.В. Атаманчуктың мемлекетгік қызмет туралы 
ұсынған келесі анықгамасын келтіру өте орьшды: «мемлекеттік 
қызмет -мемелекеттік органдарда үйымдастырылған мемлекетгік 
қызметті атқару арқылы мемлекет функциялары мен мақсаттарын 
жүзеге асырудағы азаматтардың кәсіби жэне тәжірибелі түрде 
қатысуы». Бұл анықтамада үш элементтің өзара байланысы 
байқалады: мемлекет, мемлекеттік орган, мемлскеттік лауазым 
жэне мемлекеттік органдағы азаматтьщ белсенділіғіндегі жэне 
мемлекеттік лауазымдағы ең бастысы -  мемлекеттік орган 
міндеттерін жүзеге асыру,элеуметтік-саяси проблемаларды 
шешу, адамдардьщ эрекетгері мен тэртібін реттеу, адамдардың 
мүддесін қорғау қызметін көрсету жэнет.б.

Сонымен мемлекетгік қызмет тек «мемлекетгік органдардың 
өкілеттігінің атқарьшуын қамтамасыз ету үшін» ғана қажет емес, 
мемлекетгің негізгі бағыты -  өз азаматтарының мүддесі жэне 
қажетгілігі үшін қызмет жасау деген сөз. Біздің ойымызша 
қоғамды демократиялау жағдайында мемлекеттік қызмет осы 
бағытта дамуы керек.

Демек, мемлекеттік қызмет -  бір жағынан мемлекеттік 
билікті қолдану жэне мемлекет міндетгері мен мақсаітарын 
қалынтастыру жэне жүзеге асыру тэртібін анықтайтын құқықтық, 
үйымдастырушылық жэне процессуалдық институттар ( пішін, 
эдіс, қағидалар ж.т.б.) жүйесін, екіншіден -  бұл арнайы 
дайындалған және мемлекеттік аппаратта кэсіби еңбек ететін 
адамдар жиынтьшығы. Осыған орай, оны кұқыктық-көпшілік 
институт деп сипатгауға болады, өйткені, ол мемлекетке- сол 
үшін жалақы төленетін, арнайы статусы бар жэне басқару 
функцияларын кәсіби орындайтын өкілеттіаппарат (мемлекеттік 
ідызметші) тікелей жүзеге асыратын басқару арқылы қол 
жстілетін көпшілік билікті ерекше ұйымға турақатысты.
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Кейбір ғалымдар, мысалы, В. С. Комаровский, мемлекеттік 
қызметті көбірек маңызда қарастырады, оның айтуынпіа 
мемлекеттік қызмет тек қүқықгық-кәпш іл і к институт емес, саяси- 
қрсықтық институт [30].

Бүндай көзқарасқа сэйкес, мемлекетгік кызмет- құқықхық- 
көпшілік сала емес, элеуметтік-қүқықтық қызмет саласы.

Демек, мемлекеттік қызметке оранласатын түлға мемлекеттік 
лауазымға кірісе отырьш, қоғам үшін маңызды істерді шешуге 
қүқылы жэне ол үшін жауагіты екенін түсінуі керек.

Барлық жоғарыда келтірілген көзқарастарды шоғырлаңцыра 
отырып жасалатын болжау-мемлекеттік қызмет элеуметтік-саяси 
кеңістікке тэртіп жэне үтымдылық енгізу үшін қажет, сондықтан 
басқарушылықпен тығыз байланысты. Демек, мемлекетгік 
қызметтің инстихуттық негізінде саяси лауазымдық түлғалардың 
мемлекетгік органдар өкілетгерінің атқарылуьш қамтамасыз ету, 
баспалдақтық бағьшу Қағидаларындағы қызмехтік міндеттердің 
орындалуы, өмірлік жалдау қағидасы негізінде заңмен қатал 
орнатылған қызметті жүзегеасыру.

Мемлекетгік қызмет барлық басқару проңесстерінің қажетгі 
элементтері болады деп санауға болады. Мемлекетгік қызмет 
функциясының сипаты мен есебін аиыктаудағы қиьшдык осыдан 
болса керек: біреулер оларды мемлекетгік басқару
функцияларымен теңдестіруге талпынса, басқалар мемлекеттік 
қызметгі мемлекеттік басқарудан қашыктатып, формгшды- 
бишікештік тәуелсіз қүрылым ретіндекврсетеді.

Біздіңше, мемлекеттік қызметті әлеуметгік инс гитут ретінде 
көпаспектті арнада қарастыру керек.

Мысалы, В. В. Волошина және К. А. Титов үш қырын 
көрсетеді: заңцық аспектісі - мемлекеттік аппаратта лауазымдық 
міндеттер мен өкілетгілікті практикалық атқару; элеуметгік 
мемлекеттің мақсаттары мен міндетгерін қоғам өмірінде жүзеге 
асыру, саяси- мемлекет пен оның азаматтары арасьшдағы 
қатынастырушы буын. Бүндай пайымдамапардан жасайтын 
түжырым- «мемлекеттік қызмет» деген түсінік мазмүны мен
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қүрылымы бойынша кешенді болуы керек жэне тоіггалған түрде 
осы элеумепік қүбылыстың көпаспектілігін, көпясақтылығын, 
күрделілігін қамтып, көрсетіп отыруы кажет[12].

Бір катар авторлар (мысалы, Б. В. Лытов) «мемлекетгік 
қызмет» деген түсінік бүдан да көп аспектіден түр;ады деп 
санайды. Ол- экономикалық, саяси, қүқықгық, әлеуметтік, 
ұйымдасіырушылық, кадрлық, жэне бақа аспектілер. Мысалы Г. 
П. Зинченко социологиялық, көргенділік және басқа аспектілерді 
қосады.

Біздің ойымызша , көпаспектілік мемлекеттік қызметті 
сипаттау жэне рөлін анықгау барысында мемлекеттік іқызметгі 
формалды тұрде қарастыруга болмайды, өйткені ол саяси 
жүйенің тұрленуіне байланысты қүбылмалы болып келеді, 
ейткені ол саяси жүйенің озгерістерімен тығыз байланысгы, ол — 
саяси жүйенің ажыратылмайтын элементі, өзгеріс прои;есстерін 
жүргізуші десе де болады, сондықтан қоғамның демократталу 
үдерістерін көрсететін саяси даму контекстінде кешенді 
қарастыруды талап етеді.

Мемлекеттік қызметті зерттеудің теориялық негізіне 
жасалған талдау қорытындысын аныктай отырып, мемлекеттік 
взызмет көпқьгрлы ерекшелігімен сипатталатын көп функңиялық 
күрделі институт деп түжырым жасауға болады:

- саяси аспектте — мемлекет пен қоғамдағы саяси 
консенсустың маңызды факторы болып келетін, саяси-биліктік 
мақсатар мен міндетгерге қол жеткізу бойынша саяси күштер 
жасап шығарған мемелекетгік саясатты жүзеге асыру бойынша 
іс-әрекеттер, өйткені оның жүмысы мен тиімділігі әлеуметтік- 
саяси қатынастардың түрақтығынабайланысты;

- элеуметтік -  мемлекеттік үжымдарда лауазымдык орында 
отырған түлғалардың мемлекет тапсырмасы бойынша қоғамдық 
пайдалы қызмет көрсегуін кэсіби жүзегеасыру;

- қүқықтық -  мемлекеттік қызметті жүргізу, эрекеттерін 
ынталандыру, қызметшйгірдің жауапкершлігі, тиым, шектеулерді 
реттеуші қүқыктық нормалар тэрізді мемлекетгік-қызметтік 
міндеттер, қатьшастарды заңды,ресмилеу;
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- көпшілік -құқыктық-көпшілік ұйым түрлері, яғни қандай да 
бір болмасьш экімшілік аясында формалды белгіленген 
мақсатармен біріккен кызметшілер жиынтықтылығы;

- ұйымдасч ырушылық -  келесі элеменггерден тұратын жүйе 
тэрізді көрсетілген: мемлекеттік аппараттың ұйымдастырушылық 
жэне процессуалды негіздерін қалыптастыру, лауазымдық 
иерархия құрау жэне құқықтык снпат беру, талапқа сай 
қызметшілердің жауапкершілігін таба білу, бағалау, және 
ынталандыру;

- арнайы -мемлекеттік кызметшінің мансабын анықгайтын 
арнайы кәсіптік дайындықтың кең жүйесідандай да бір 
мемлекеттік лауазымға конкурстықіріктеу;

- этикалық — мемлекеттік қызметшінің этикалық кодексінің 
болуы, басқаша айтқанда «этикалықар-намыс».

Мемлекеттік қызмет бірнеше топқа біріктіруге болатын 
қарым-қатынас жиынтылығынан тұрады:

- мемлекет атынан эрекет жасайтын өкілетті орган жэне
лауазымды тұлға, мемлекеттік кызметші, мемлекеттік
лауазымдағы тулғаньщ орнын ауыстырушы арасындағықарым- 
қатынас;

- мемлекеттік қызметші жэне азаматгар, мемлекетгік жэне
мемлекетгік емес мекемелер жэне ұжымдармеи өз кызметтік 
міндетгерш орындау барысында жасалатын қарым-қатынас, яғни, 
осыған байланысты жоғарьща көрсетілген қатынастар жүйесінде 
мемлекеттік қызметші байланыстырушы буьш болып
табылғандықган, демократиялық даму концепңиясы бойынша 
мемлекет қоғамға қатысты қызмет көрсету рөлін атқарады;

- мемлекеттің шексіз мүмкіндігін анықгайтьш қарым-қатьшас
-мемлекетгік қызметшінің жағдайын-орнын өз білгенінше
орньгқтыру (көпшілік билік мақсатарына деген берілгендік 
қағидасы»);

билік пен азаматгар арасындағы қарым-қатынас,
азаматтарды шенеуніктерден, лауазымдық түлғаларды қызметтік 
озбырлықтан қорғайтьга қүқық нормаларьшың ретгелуі
міндетгішарт.
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Сонымен, түжырымдай келе, демократияльщ, күқыкгық 
мемлекетгің мемлекеттік қызметі - саяси-биліктік қарым-қатынас 
жүйесінде үйымдастырылған мақсаты, функциялары жэне 
қаі идалары бар саяси жүйенің ажыратылмас элементі.

Мемлекеттік қызмет институты - барлық саяси билік 
жүйесінің дамуын анықгайтын фактор ретінде оньщ қызмет 
етуіне мүмкіндік беретін маңызды саяси элеуеті бар, меіллекеттік 
басқару механизмдерінің үдайы өндірілуіне мүмкіндік туғызушы 
саяси жүйенің функңионалдық элементі, оның ерекшелігі және 
функңиялары, институтгары және элементгері сапасыньщ 
эволюңиялық жэне (ауыспалы кезеңде) революциялық 
әзгерістерін жүзеге асыратын маңызды элементі деп аныктаймыз.

Мемлекеттік қызметгің кайта құрылу үдерісі көбіне сыртқы 
саяси факторларға байланысты. Оған қоса мемлекеттііс қызмет 
Қазақстан мемлекетінің аумағында орталық басқаруды 
қамтамасыз етіп жэне түрақхылықіы сақтау үшін қүрылады.

Мемлекеттік қызметке қызметтік жэне салалық бірлесу 
жүмыстары тэн, яғни мемлекеттік мекемелердің арақатьшасьш 
орталықтандыру, нормативті-қүқықгық акгілердің орындалуын 
қадағалау, мемлекеттік жэне муниципальді басқару арасықцағы 
байланыс.

Бүл жағдайда, Қазақстан қоғамының демократиялық даму 
моделін таңдап, осы бағытга жүргізіліп отырған экімшілік 
реформалардың саяси жаңару үдерісінде мемлекеттік қызмет 
институты жүйесінің қоғам мен мемлекет басқару қайта қүрьшуы 
жағдайында даму барысын талдау өтемаңызды.

Мемлекеттік қызмет дэстүрлі ғылыми эдебиетте әлеуметгік- 
күқүқгық институт ретінде қарастырылады. Мемлекетгік қызмет 
мемлекеттің қажеттіліктеріне орай мемлекет пен оның 
шеңберінде бірге қүрылып дамып келеді. Еңбекті бөлу 
барысының бастапқы даму сатылары ондағы түрлі әлеуметтік 
топтардың қүрылуына әкеліп соқгы, аталған топтардың арасында 
қызметкерлер деп, ал олардың өзгелердің емір тірпшгігін 
қамтамасыз ететін жүмыстары қызмет деп аталған топ өзінің 
среісше орнын алды.
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Мемлекеттік кызмет дамуының соңғы кезеңдерінде, 
қүқықтык тіркеу (орнаған қоғамдық байланыстарда, мемлекеттік 
қызмет атқаруда, құқықтық қарым-қатьгаас формасы) ала отырып 
әдеуметгік-қудьіқтық институт ретінде қурыла бастады.

Кеңес Одағы кезінде мемлекетгік қызметті «кеңестік 
мемлеісеттік қызмет» алмастырды, яғни оны аталған қызмет 
аясьгада кез-келген мемлекетгік мемкемедегі басқарушылық 
немесе осы басқарушы персоналдарға қызмет корсететін 
шаруашылық-техннкалық қызметкерлер болсын, немесе 
мұғалімдер, дәрігерлер, қарулы күш қызметкерлері жэне т.б. 
енетінболды.

Сондықган мемлекеттік қызмет енді мемлекет 
тапсырмаларьш мемлекеттік қызметкерлермен кэсіби түрде 
орындайтын еңбек түрлерінің бірі ретінде кабылданды. 
Мемлекеттік қызметкерлер деп рухани қүндьшықтарды немесе 
мемлекеттік мекеменің қызметін жүзеге асыратын 
адамдардыатады.

Дәстүрге айналғандай біздің уақытымыздағы кейбір жарық 
көрген баяндамаларда мемлекеттік қызмет жоғарыда аталған 
мағьшадакөрсетілген. Кеңес Одағы кезінде мемлекеттік қызмет 
мемлекетке қызмет көрсететін саяси- билііс институты регінде 
саяси партиялардың көлеңкесінде қалып отырғанын айта кету 
керек. Алайда қоғамның демократиялануы мен азаматтық 
институтхардың құрылу кезінде баскару жүйесінің өзгеріске 
ұшырауына сэйкес мемлекеттік қызметке деген көзқарас та 
өзгереді.

Қазақстанда мемлекеттік кызметті институциялау тәуелсіздік 
алған жылдардан басталды. Осы инстшугтың қалыптасуьшда 
қатысушылар арасында екі түрлі ара-қатынастар қалыгітасуы 
мүмкін деп санаймыз: нысан және нысан иесін мінездейтін 
қызметгік ара-қатынастар (қызметкер-әсер ету нысаны) жэне 
еңбек қарым-қатынастары нысан иесі мен нысан иесі (қызметкер- 
қызметкер), бұл сөзсіз мемлекеттік қызмет институтының күрделі 
қүрылысына мэн бере отырып, пайда болып отырған қүқықтық



ара қатынастар арасьгадазғы келеңсіздіктерді ретгеу 
мүмкіидіктерінің түрлеріне түсініктеме бере алады. Оған қоса 
мемлекеттік қызмет саяси-басқару механизіміне үқьшты түрде 
енгізіліп, саяси бағыттың орындалуын қамтамасыз екугін қүрал 
ретінде қызмет аткарады.

¥зақ уақыт бойы мемлекетгік қызмет бүл — ақыл-ой 
интелектуалды қызмет тұрі ретінде саналып келген. Атап өтер 
болсақ, Козлов Ю. М. мемлекеттік қызметті рухани 
қүндылықтарды жұзеге асыруға немесе мемлекетгік 
мекемелердің қызмегін атқарута бағытгалып, өзге қызмет 
түрлерінен бөлек бір қызмет түрі деген анықгама берген [15].

Әрбір мекеменің қүрамына кіретін міндетті элемент, ал сол 
мекеменің беделі қызметгің беделін анықгайды деген өзге де 
көзқарастар бар.

Егер бүл көзқарасты дүрыс деп санайтын болсақ, онда 
барлық мекемелерді мемлекеттік мекемелер жэне мемлекеттік 
емес мекемелер деп бөліп қарастыру қажет болады. Олай болса 
мемлекетгік қызмет тек мемлекеттік мекемелердегі (мемлекетгік 
агтараітағы) жүмыс болыпсаналады.

Қазіргі Қазақстандағы мемлекеттік қызметгің дамуы мен 
қүрылу ережесінің конңепциялық негізі «Мемлекеттік қызмет 
туралы» Қазақстан Республкасының 1999 жылғы 23 шілдедегі N 
453 Заңьгаан түрады.

Осылайша, аталған «Мемлекеттік қызмет туралы» Қазақстан 
Республкасының 1 бабының 10-тармағына сәйкес «мемлекеттік 
қызмет -  мемлекеттік билікгің міндеттері мен функңиятарьш іске 
асыруға бағытгалған лауазымдық өкілеттіктерді атқару жөніндегі 
мемлекеттік қызметшілердің мемлекеттік органдардағы қызметі».

Осы анықгаманы алып қарайтын болсақ: бііріншіден,
мемлекеттік қызмет бүл қажетті дайындық пен арнайы білімді 
жэне т.б. қажет ететін; екіншіден -  мемлекеттік мекеменің 
қүзыретіндегі қызметгерді орындауға бағытгалған қандай да бір 
қызмет түрі.
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Мемлекеттік қызметтің негізгі белгілері:
1) мемлекеиік ұйымдастыруш ы қызметінің бір тұрі;
2) әкімшілік, еңбек, азаматтық, қаржы және басқа да құқық 

салаларының нормаларымен реттеледі;
3) ақылы тұрде кәсіби негізде жүзеге асыралады, яғни арнайы 

даярланған қызметкерлермен -  мемлекеттік қызметкерлермен 
жүзеге асырылады;

4) олардың қызметінің мэні -  мемлекеттің міндеттері мен 
функцаяларьш іс жүзінде жүзеге асыру.

Жалпы мемлекеттік қызметтің принциптері ҚР -  сы 
Конституңиясының Республика азаматтарыньщ мемлекеттік 
қызметке кіруге тең құқығы бар деп бекіткен нормаға негізделеді. 
Олар мемлекетгік қызметті ұйымдастыру мен нақгы жүзеге 
асырудың аса маңызды заңдылыктарын белгілейді.

1. Заңдылық принципі мемлекеттік қызметшілер лауазывдық 
міндеттерін атқарған жэне олардың қүқықтарын қамтамасыз 
еткен кезде ҚР — сы Конституциясы мен заңдарының өзге 
нормативтік құқықтық актілерден жоғары күші болатындығын 
білдіреді. Бұя Конституцияның ең жоғарғы заңдық күші бар жэне 
Республиканың бүкіл аумағында ол тікелей қолданылады деген 
ҚР-сы Конституциясының 4-6. 2-т. нормасына негізделеді.

2. Қазақстан патриотизм принципі, (гректің раігіоіез -  
отандас, райіз -  отан дегені) -  мемлекеттік қызметінің өз Отанын, 
халық сүйетіндігін, оларға деген терең сезімін, берілгендігін, 
республиканың тәуелсіздігін нығайтуға, онда өркениетті 
демократиялық қоғам құруға, елдің экономикасы мен мәдениетін, 
ең алдымен өз халқының тілі мен дінін дамытуға бар білімі мен 
күш -  ждігерін аянбай жұмсайтындығын білдіреді.

3. Мемлекеттік биліктің заң шығарушысы, атқарушы және 
сот тармақгарына бөлінуіне қарамастан, мемлекеттік қызмет 
жүйесінің біртүтастық принципі. Бұл республикада мемлекеттік 
билік біртұтас, ол аталған тармақтардың тежемлік эрі тепе -  
теңдік жүйесін пайдалану арқылы, өзара іс — қимыл жасау 
принципіне сэйкес жүзеге асырылады деген Конституцияның 3 -  
бабының 4 — тармағына негізделген.
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4. Лчаматтар құқықтарының, бостандықтарыпың жэне заңды 
мүцдолсріііің мемдекет мүдделері алдындағы басымдық 
іфииңипі, бүл Қазақстанньщ заңнамаларындағы жаңа ереже 
момлекеггік қызмегшілердің адам мен азаматтың қүқықісары мен 
бостандықтарьш білуге, сақгауға жэне қорғауға міндетгейді. 
Қазақстанда құрыльш жатқан қүқықтық мемлекет үшін адамның 
оң қымбат қазьша екеңцігін тану және азаматтардьщ қүқықгарын, 
бостандықгары мен заңды мүдделерін бүзуға әкеп соқгыратын іс

эрекеттері үнгін барлық мемлекеттік қызметшілердің 
«Мемлекеттік қызмет туралы» заңда қаралған жауапкершіліктері 
болмай қалмайтъшдығы міндетгі болуға тиіс.

5. Реснублика азаматтарыньщ мемлекеттік қызметке қол 
жеткізуге жэне өз қабілеттері мен кәсіби даярлығына сэйкес 
мемлекеттік қызмет бойынша жоғарлатуға тең қүқығы иринципі. 
Оның мэні мынада, мемлекетгік қызметке қабылданған кезде 
нәсіліне, жьгаысьша, үлтына, тіліне, элеуметгік тегіне, мүліктік 
жэне лауазымдық жағдайына, түрақгы түратын жеріне, дініне, 
иланымына, қоғам/й>іқ бірлестіктерге қатыстьшығына 
байланысты қандай да болсын тікелей немесе жанама шектеулер 
қоюға болмавдьі-

6. Азаматтардың мемлекеттік қызметке кіруінің еріктілігі 
принңипі. ҚР Конституңиясыньщ 24-6 ның 1-т-да бекітілген 
эркімнің еңбек ету бостандығына, қызмет пен кэсіп түрін еркін 
гаңдау қүқығы барлығьша негізделеді.

7. Мемлекеттік қызметшілердің кэсібилік жэне жоғары 
біліктілік принципі. Мемлекеттік лауазымньщ бос орньша 
(ваканцияға) кандидатгы іріктеген кезде пайдаланылатын негізгі 
белгілер. Басымдық ең лайықгыға, жақсы дайындығы барға, 
мамандығы бойынша жүмысының көп өтілі барға, іс жүзінде 
озінің үйымдастырушылық қабілетгілігін көрсеткенге беріледі.

8. Мэні бірдей жүмыстарды орындағаны үшін еңбекже ақыны 
тең толеу принципі. ҚР Конституциясының 24-бьшың 2 -  т-да 
бскітілген эркімнің өз еңбегі үшін нендей бір кемсітусіз сыйақы 
алуыиа қүқығы бар деген ережеге негіздеяеді.
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9. Жоғары тұрған мемлекетгік оргавдар мен лауазымды 
адамдар өз өкілетгігі шегівде қабылдаған шешімдерді 
орьшдаудың бағынысты мемлекеттік қызметшілер үшін 
мівдеттілік принципі. Қазақстан мемлекеттілігінің негізгі 
бастауларының бірі болып табылады. Ол мемлекетгік биліктің 
біртұтастығына және заңның жоғары күші болатынына, төменгі 
оргавдардьщ жоғарғы орғавдарға бағыныстылығына негізделеді. 
Осының арқасьшда мемлекеттік механизмнің барлық 
буывдарьпада атқарушьшық тэртіп үшін шынайы жағдайлар 
жасалынады.

10. Мемлекетгік қызметшілердің бақьшауда болу жэне 
есетілік принципі. Мемлекеттік қызметтегі тэртілті нығайтудың 
мемлекетгік қызметшілердің өздерінің мівдеттерін ойдағыдай 
орындауын қамтамасыз етудің, олардың сол үшін 
жауапкершіліктерін арттырудың аса қажетті жэне тәжірибеде 
сыналған пайдалы тәсілдері.

11. Қоғамдық гіікір мен жариялылықты ескеру прин- 
ципі. Мемлекеттік қызмет туралы заңнамалардың ашық болуын, 
мемлекетгік оргавдарға қол жетёрлік болуын жэне олардың 
мемлекеттік қызметшінің тағдыры, қүқықгық жағдайы гуралы 
мэселелері оның ырзашылығы мен және келісуімен шешулерін 
болжайды. Жариялылықгы кеңейтпейінше, қоғамдық пікірді 
ескермейінше, бақьшау үшін ашық жэне қол жетушілік 
болмайынша мемлекетгік қызметшілердің шынайы бақылауда 
болуы мүмкін емес. Мемлекеттік оргавдар бірде — бір қызмегкері 
бақылаудан, сыннан тысқары қалуға тиіс емес.

12. Мемлекеттік қызметшілердің құқықтық жэне элеуметтік 
қорғалу принципі. Олардың қалыпты қызмет атқаруы үшін 
қажетті жағдайлар туғызуды, қызметтік міндетгеріи орьшдауға 
тосқауьш болатьш кедергілерді жоюға тиісті шаралар қолдануды 
көздейді. Қызметшілердің элеуметгік жэне құқықтық қорғалуы: 
олардың еңбегінің беделін көтеруді айтарлықтай жоғары еңбек 
ақы төлеуді, еңбек етуге, демалысына қалыпты ясағдайлар 
туғызуды, мемлекеттік сақгандыруды, қызмет жөнінен өсуді 
болжайды.
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I I. Мемлекеттік қызметшілерді қызметтік міндетгерін адал, 
і.шіалы атқарғаны, ерекше маңызды жэне күрделі 
і.ііні.ірмаларды орындағаны үшін көтермелеу принципін жүзеге 
т-і.іру шаралары «Мемлекетгік қызмет туралы» заңның 23 — 
(іабында қаралған.

14. Мемлекеттік қызметшілердің қызметтік міндеттерін 
орьпщамағаны не тиісінше орындамағаны жэне өздерінің 
окілеттілігін асыра пайдаланғаны үшін жеке жауаптылык 
мринңипі мемлекетгік тэртіпті күшейтуге, мемлекеттік 
қі»ізметшілердің тапсырьшған жүмыс үшін жеке жауаптъшық 
сезімін қалыптастыруға мүмкіндік береді.

15. Мемлекеттік қызметшілердің Сіліктілігін арттыруды 
үздіксіз жүргізу принципі қызметшілердің тиісті бюджет 
қаражаты есебінен қайта даярлануын, кәсіби деңгейі мен 
біліктілігін арттыруларын, арнайы оқу орьшдарын 
үйымдастыруды, т.б. болжайды.

Осылайша мемлекетгік қызмет өз кезегінде: элеуметтік- 
күісүқтық институты немесе мемлекеттің арнайы мекемелерінің 
жәнс т.б. түрдегі қызмет болып табылады. Сондықган 
мемлекеттік қызмет эрдайым озінің қоршаған саяси жүйе 
ортасында больш отыратьга өзгерістерге бейімделіп,қайта 
қүрылып отыратын басқаруға қажетгі қызмет ретінде өзгеріп 
отырады деген ой туғызуы мүмкін.
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2 ҚАЗАҚСТАННЬЩ САЯСИ ЖАҢАРУ ПРОЦЕСІНДЕГІ 
МЕМЛЕКЕТТІК ҚЫЗМЕТ ИНСТИТУТЫНЫҢ 

ЭВОЛЮЦИЯСЫ

Мемлекеттік қызмет мемлекетгік саясаттьщ мақсагтарға 
жетудің бірден- бір құралы болып табьшады. Еліміздің 
тәуелсіздік алуы мемлекеттік басқару әдістерін қайта қарауды, 
сонымен бірге мемлекеттік қызмет инстиіутын жеіілдіруді талап 
етгі.

Демократнялық, құкықгьщ жэне элеуметтік мемлекетгің 
құрылуы негізі мемлекеттік қызметгің кадрлары болып 
табылатын тиімді мемлекеттік адпаратсыз мүмкін емес. Осы 
себептен мемлекеттік құрылыстың басымды міндеттерінің бірі 
мемлекеттік органдардьщ тиімді, мінсіз, біліісгі жүмысын 
қамтамасыз ететін кэсіби мемлекеттік қызметшілерді даярлау 
болып табылады.

Мемлекет элеуметгік институт ретінде тек халықтьщ өз 
егеменділігін іске асыру жэне өз билігімен иелік етудің бір түрі 
екенін естен інығармаған абзал. Өз билігінің бөлігін мемлекетгке 
тапсырған халықтың табиғи қүқығы сол билік кіммен, қандай 
мақсатга жэне қалай колданылып жатқанын білу, сондай-ақ 
мемлекеттік басқару проңестеріне тікелей немесе жанама ықпал 
ету. Жаһандану үдерісінің қарқынды даму фаісторы айқындаушы 
болып түрған кезде кез келген ел үнгін әлемдік жүйеде лайықты 
орынды сақтап қалуда осы қүқықты іске асыру мүмкіндігі 20 
ғасырдың екінші жартысында зор маңызға ие болды.

Қазақстандағы мемлекеттік қызметтің калыптасуы бепгілі бір 
саяси дағдарыстар тобымен сипатгалатын кең жаңару процесі 
аясында отті. Бүл әлеуметтік жэне саяси қдентификаңия 
дағдарысы; материалды және мэдени қүіщылықтарды бөлу 
қайшылықгары; халықіъщ саясатта қатысу дағдарысы және тағы 
басқалары.

Мемлекетгік бнлік органдарын қүру жэне оньщ жүмысы 
мына принңиптерге негізделуі тиіс: бірлестік жэне жүйелік;
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жупсіпң і)|палықтандырылуы жэне функднялардың жекелен}а;
< і,і. и.іру қызметшілернің біліктілігі; заңдылық; жариялылық; 
фумііцииларды жэне өкілеттікті тиімді жіктеу; ашықтық және 
мі'млокет нен азаматгар бакьшауында болуы. Әрине аталған тізім 
іоиық емес, дегенмен біздің ойымызша белгілі шамада осы 
оргаіідардың құзыреттілігін іске асыратын мемлекеттік қызметгің 
қалыптасу барысына басқаша карауға мүміндік тудырады. 
М. Вебер басқару субъектісі мен объектің арасындағы қарым- 
қатынасты қамтамасыз етеудегі мемлекетгік қызметгің жетекші 
ролін атап өткен, ол лигмитаңия принщшінде қалыпгасқан бүл 
инстшут коғамдык құрылыстың іұрақтылығының кепілдігі деп 
білген [13].

Мемлекетті басқару жүйесін раңионалды қүру қоғамньщ 
саяси үйымдасуының маңызды мәселелерінің бірі. Белгілі 
франңуз ғалымы М. Дюверже коғамды әр уакытта өзгерісте 
түратын күрделі элеуметгік- биологиялық организммен 
салыстыра отырып, басқару проңесін адам ағзасына 
меикоментозалық эсер етумен, яғни дэрігердің тэжірибесі мен 
біліктілігінен адамның өмірі байланысты деген пайымдауымен 
келісуге болады.

Мемлекетгің мэні тек кана бірыңғай, тұтас және жүйелі 
үйымдастырылған мемлекетгік қызмет арқылы ғана 
жүзеге асырьшады.

Тиісінше саяси жаңарудың талаптарына жауап беретін 
мемлеісеттік қызмет институтын құру Қазакстандағы реформалау 
нроңестерінің маңызды мэселесі больга табьшады.

Адайда, жоғарьща аталып өткендей, қазіргі замандағы 
Қазақстандағы оның қалыптасу процесі объективгі саяси, 
қүқықтық, экономикалық, элеуметтік сипаттағы себептермен 
күрделіленді. Өз кезегінде, тәуелсіздіктің бастапқы жылдарында 
косіби даярланған мемлекетгік кызметтің болмауы терең 
ллеуметгік-саяси дағдарыстан шығуды қиындатады. Қоңамдық 
гәжірибе көптеген шетелдік тэжірибеге толы. Оньщ ішінде, 
Днстрия, Италия, ФРГ, Финляндия жэне тағы басқа еуропалық
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елдер экономикалық реформаларда жүргізбей түрьш мемлекеттік 
қызметті реформалаған тэжірибе бар.

Қазіргі заманғы батыстық ғалымдары Дж. Бэрнхем, Д. Белл, 
Дж. Гэлбрэйт жэне т.б. әлеуметтік басқаруды «қоғамды оған тэн 
әлеуметтік дерттерінен қүтылтып, оның өміршеңдігін 
арттыратыны», жэне оны индифферентті, өндірістік 
қатьшастардан тэуелсіз феномен» ретіңде қарастьіратынын атап 
отеді.

Біздің пайымдауымызша б„үл қоғамды басқарудың 
универсалды үлгісін тоқгаусыз іздеумен түсіндіріледі. Қоғам эр 
уақытга эволюңияланатынын, ал о е е ы ң  институттары 
трансформаңионалатынын, соның эсерінен қоғамдық 
қатынастардың сипаты өзгеретіні анық. Ол ез кезегінде басқару 
субьектісі (индивид немесе сэйкесінше инстшут) тарапынан 
тэнік әсер етуді талап ететінін атап өтукерек.

Сондықган дамыған демократиялық мемлекеттерде 
азаматтық қоғам — адамдар (индивидгер) бірі-бірімен және 
мемлекетпен тэуелсіз субъетілер ретінде әрекет ететін элеуметтік 
кеңістікке тең. Сәйкесінше, «азаматгық қоғам жеке мүдцерлерін 
жүзеге асырып, жеке таңдау жасайтын тәуелсізиндивидтер эрекет 
ететін элеуметгік, экономикалық, жэне мэдени кеңістік саласы» 
екенін атап өтуге болады.

Осы себептен дамьн-ан азаматтық қоғамның қүндьшықтық 
бағьіты адамдардың мүдделеріне эсер ететін еркіндік болып 
табылады жэне оның жаңа қоғамдық-саяси қүрылымын 
қальпггастыруға эсер етеді.

Қазақстанның мемлекеттік баскару жэне мемлекеттік қызмет 
институты қазақстандық қоғамның демократиялануымен 
байланысты саяси жаңару проңестерімен жэне осымен 
байланысты басқару жүйесінің трансформаңиясымен тікелей 
байланысты болды деп пайымдаймыз.

Басқару қатьшастарьшың күрделі сипатына байланысты 
әлемдік саяси ғьшымда басқару жүйесіне деген бірьщғай көзқарас 
қальштасқан жоқ. Мысалы, Г. Саймон «басқарудың
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ісчііократияяық теориясын» жақгайды, осыған сэйкес мемлекетті 
П.Ш Ы М И басқарудың тұжырымдамасын қалыптастырады. Д. Белл 
иоетиндустриалды қоғамды «модернизация теориясы» призмасы 
арқылы қарастырады, Б. Беквит «экспертократия теориясын» 
үч.інады, 3. Бзежинский «технотрондық қоғамды» моделдеген.

Қазақстан жагдайында мемлекеттік басқару институты өз 
(іастауын 1991 жылғы егемендіктен алады. Қазақстан экімшілік- 
құқықтық жұйеден барлық кадрльщ элеуетгі мұра қьшьш алды. 
()л кезде еліміз мемлекеттік қызметте құқықгық өзгерістер 
енгізуге элі де дайьш емесболатын.

'Гэуелсіздіктің алғашқы жылдарында КСРО -дан мұра болып 
қалған заңнама басшылыққа алынды. Тек кейінірек заң әзірлеу 
гэжірибесі қалыптаса бастады. Оның өзінде де Ресей 
Федераңиясьшан бұл мәселе бойьшша айтарлыктай кейін 
қалғандығымызды атап өту қажет.

Бұның себебі, біріншіден, бұл мэселенің қазақстандық 
жұйеге жаңалығы жэне шешімін табудагы айқын тэжірибенің 
болмауы; екіншіден, заң ғыльшы бойынша да бұл бағытга еш 
айқындық болмады жэне мемлекеттік қызмет саласында болып 
жатқан қайта кұруларға ықпал етуге (ғылыми -теориялық көмек) 
дэрменсіз больш қалды.

Мемлекеттік қызметті жаңғыртуды елде болып жатқан 
жаңалықтар қажет етті. Қазақстан жаңа қоғамдық жұйеге ену 
ясолында тұрғандықтан өмірдің барлық салаларына өзгеріс енгізу 
қажеттілігі туды, ең бастысы -  басқару жұйесі жэне меншіктік 
қатынастарды түбегейлі қайта құру керекболды.

Сондықган мемлекеттік қызметті реформалау сол кезде жэне 
қазір де жаңа демократиялық мемлекетте азаматтардың құқьты 
мен бас бостандығьш қорғауға бағытталған заңнама жэне 
мемлекетгік аппаратгы кешенді түрде қайта қүру арқылы жүзеге 
асыру қажетболды.

Сонымен, мемлекеттік басқаруды жэне мемлекеттік қызметті 
рсформалау -  егемен Қазақстанда жүргізілген және қазір де 
жұргізіліп отырған экімшілік реформалардың маңызды бөлігі 
Іюлі.іптабылады.
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Бірінші кезекте бұрынғы КСРО аіаілерінің қолданысқа 
жарамды және жарамсызы, болмаса жаңа жағдайга қайшы 
'келетінін межелеп алу міндеті түрды. Елімізде жаңа, тәуелсіз 
мемлекет құру барысында 1992 жылдан бастап осы кунге дейін 
мемлекеттік қызмет мәселелерін шешудегі кеңес 
кезеңітәжірибесінің жагымды тұстары, Тәуелсіз Мемлекетгер 
Достастығы елдерінің және құқықтық жэне экономикалық салада 
дамыған шет елдердің тәжірибесі қолданылын келеді.

Кеңес үкіметі кезеңінде 1917 жылғы 11 қарашада 
шығарылған«Азаматтық шен және текті қүрьггу туралы» декреті 
кеңес билігінің ең алғашқы актілерінің бірі болғаньш көреміз. 
Бүл актінің шығарылуы ең бастысы ескі мемлексітік агшаратгы 
жою жэне патшалық шенеуніктікті таратып, барлық заңнамалық 
жэне басқару функцияларьга эр деңгейдегі Кеңестің екілдік 
мекемелерінің қолында шоғырландыру қажетгілігін көксеген 
революңиялық идеясынан туындаған болатын.

Шен және лауазымдар жүйесі экімшілік-командалық жүйеге 
қызмет көрсететін жэне кеңес кезеңінің аяғы 1987 жылғы қайта 
қүруға дейін қолданыста болған .

КСРО-да мемлекеттік қызметгі қүқықтык реттеудің негізі 
болып табылатын кадрлық саясатгығы шешімін Коммунистік 
партия қалыіггастырған. Кеңес кезеңінде мемлекеттік қызмет 
туралы заң болмаған жэне болуы мүмкін емес еді.Өйткені, Кеңес 
Үкіметі коммунистік партиясы өзінің шексіз билігімен 
мемлекеттік қызметпен бөлісе қоймас еді. Ол кезеңце Қарулы 
күштер жэне ішкі істер органдарында ғана мемлекеттік қызмет 
толық түрде тәртіптелген болатын. Мемлекеттік қызметкерлер 
лауазымдарын жинақтау тэртібі одақгас республикалардың 
конституңиясы, министрлер кеңесі жэне халық депутатгарының 
жергілікті кеңесі туралы зандар арқылы, Үкімет өкімдері жэне де 
басқа нормативтік қүқықтық актілерменанықгалатын.

Сонымен қатар бүл қүжатгарда мемлекепік қызметкерлер 
лауазымын жиынтақтау мэселелерін шешуте қүқылы лауазымдық 
түлғалар мен нақты органдар анықталған. Бүндай актілер: 1922
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жылғы 21 желтоқсандағы Ресей социалистің федеративті кеңестік 
Рсспублкасының Халық комисеарлары кеңесінің декретімен 
бекітілген -  кейбір салаларда арнайы атақ, ранг жэне шен енгізу 
туралы; 1967 жылғы 3 қыкүйектегі КСРО Мемлекетгік еңбек 
коммитеті бекіткен бірегей лауазымдық номенклатура; 1932 
жылғы 20 наурызда Ресей соңиалистің федеративті кеңестік 
Республкасының Халық комиссарлары кеңесінің және 
Жалпыресейлік орталык атқару комитеті бекіткен бағыну 
гэртібіндегі тэртіптік жауапкершілік туралы Ереже; Еңбектік 
галасты талқылау тэртібі жэне басқа нормативтік құқықгық 
аістілер пайдаланылған.

Кеңес кезеңінде кадрларды іріктеп, тағайындау саяси, іскер 
жэне жеке қасиеттеріне байланысты жүзеге асырылды. 
Нормативтік-қүқықгық базаның жеткіліксіздігіне байланысты 
лауазымдық сатымен жоғарылату көбіне басшынын қарауында 
болды. Бүндай «қараудың» заңды салдары мемлекеттік 
қызметкерлер арасында тиісті мамандық пен кэсіптіктің жоғына 
әкеліп соқты, эсіресе бүндай жағдай мемлекеттік қызметгің 
төменгі жэне орталық звеносында орыналды.

Мемлекетгік қызметтің «кеңестік моделіне» тэн келесі 
принңиптер:

Социалистік мемлекетгің халқьшың мүдделеріне 
қызметшінің сәйкес келуі;

- демократиялықңентрализм;
- ¥лттықгеңдік;
- жоспарлылық;
- социалистікзаңдылылық;
- мемлекетгік тэртіп.
Тек қана түрлі деңгейдегі партиялық орғандар 

кандидатураларын бектітетін лауазымдар (номенклатуралар) 
тізімі болатын.

Кадрлық саясатгы жүргізген партиялық органдар саяси, 
шаруашылық, элеуметтік-мэдени жағьшан аса маңыздылығына 
баііланысты лауазымдық номенклатураларды анықтаппартияның



саясатьш жүзеге асыратын адамдарды қойып отырды. Лауазымға 
бекіту кезінде ең алдымен кандидаттың КПСС адалдығы, 
кейіннен кәсібилігіне талап қойылды.

Жоғары лауазымдағы басшылар коммунистік партняньщ 
ортальщ комитеті құрамына еніп, партияның басқарушы 
орғандарына енген. Сонымен партияның жарғысына сәйкес 
сәйкесінше комитетгердің дерективаларын орындауға 
міндетгенді. Осылайша іс жүзінде демократиялық ңентризм 
принңипі орындалып, партняның мемлекет пен қоғамды,ы 
басшылық рөлі қамтамасыз етіліп отырды.

Мемлекеттік қызметгің «кеңестік моделін» сипаттай келе, 
келесіні атап өтеміз:

кеңестік мемлекет кәсіби шенеуніктілікті күру 
мақсатынкөздемген;

- мемлекеттік қызметшілердің басты міндеті мемлекеттік 
міндеттерді орьшдау;

- мемлекеттік қызметшілер Халықтар депутгары кеңесі мен 
партиялық органдардың бақылауындаболды;

- қызметке тұру мен босату экімшілік жолдармен жұргізілді 
жэне т.б. Мемлекеттік қызметгің «кеңестік моделіне» келесі 
жетіспеушіліктертэн:кадрды таңдауда кэсіби көзқарастьщ 
болмауы; мемлекеттік кадрлық саясатқа партияның 
аньщгаушыэсері.

Кеңес үкіметі кезінде толығымен мемлекеттік басқару жэне 
ерекше партияльщ-шаруашыльщ механизмі номенклатурасын 
қүру әрекеті кабылданған болатьга. Кеңес өкіметінде мемлекетгік 
қызметкерлер қатарына көптеген «еңбектенушілер» категорясын 
жатқызған болатын. Айтарлықтай жеке меншік құқығы 
болмағандықган кеңес үкімітіндегі мемлекеттік қызметті 
қүқықгық басқару механизімі еңбек қүқығьгаьщ болігі ретінде 
қарастырылды.

Қазақстандағы кеңестік кезеңдегі мемлекетгік қызмет 
моделінің кемшіліктері болды, ол мемлекеттік қызметтің 
толықтай саясилаңдырылуы, мемлекеттік қызмет саяасындағы



нақхы жымыспен қамту жағдайларының болмауы, мемлекеттік 
қызметгің формализациясы жэне тағы басқалары.

Мәселен, Е. Б. Исакуловтьщ айтуынша кеңестіж ұлгідегі 
мемлекетгік қызметтің ерекшеліктері келесідей болды:

- кадрларды тандау, қою жэне эрі қарай кадрлық баспалдақ 
бойынша көтеру номенклатуралық принциптің болуы. Оған 
сэйкес мемлекетгік орғандағы белгілі бір басшылық лауазымға 
потенциалды суъект бекітілген талаптарға сэйкес келуі қажет 
(жұмыс өтілі, тәжірибесі, сәйкесінше біліктілік жэне т.б.) жэне 
оныі ішіндегі міндеттісі оньщ партияғақатыстылығы;

- мемлекеттік қызметшілердің қызметінің кэсіби вегізі, яғни 
ол кэсіби біліктілігіне, әкімшілік тәжірибесіне, қызметтік 
баспалдақ бойынша көтелілудің процедуралары мен дайьщцьщ 
жүйесінің ведоствасына бекітілуі; мемлекеттік лауазымның қатаң 
қызметтік иерархиясы анықталды, оған сэйкес лауазымдық 
иерархиядағы лауазым жоғары болған сайын сол лауазымдағы 
түлғаға соншалықгы құзыретберілетін;

партияльпс идеологиямен байланысы, мемлекеттік 
қызметшілерді лауазымға бекіту партиялық органдармен 
келісудіңқажеттігі;

- түрлі мемлекеттік қызметтің түрлерін біркелкі емес 
нормативті сүйемелдеу (бір жағынан, сот билігі органдарында 
қызметтен өтудің, соттардың қүқықтьщ жағдайын реттейтін, 
министрлердің, мемлекеттік органдар басшыларының 
жауапкершлігін бекітетін нормативті қүкықтық актілердің 
болмауы, екішпі жағынан әскери қызметтің, ішкі істер 
органдарындағы қызмет деталді түрдерегламентациялануы);

- міндеттер мен қүқықгар формасындағы қызмеггік 
құзыреттер шеңберінің нақты белгіленуі, оның ішінде мемлекет 
қойған міндеттер мен қызметгерді (мемлекетгік тәргіпті жэне 
әлеуметтік заңдьшықты саідгау, еңбекке адал қтынас, мемлекеггік 
жэне қызметгік құпияны сақтау) іске асыру үшін мемлекетгік 
органның құзыреті шегіндегі жалпы жәнеарнайы;
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- ерекше игіліктер жүйесі (әлеуметтік жағынан), яғни 
мемлекетгік өызметшілердің белгілі бір дәрежеге жетуіне сәйкес 
берілетін еңбек төлемі, медициналық қызметтерге жеңілдіктер, 
демалыс, тауарлар мен азыө-түлікпен қамтамасыз ету сияқты 
формалардаүсынылады.

Мемлекеттік қызметгік мәнін түсіну жэне мемлекеттік 
қызметшілердің кеңестік элеуметтік-саяси жүйесіне арналуы эр 
уақытга тарихи сипатга болып, жэне көкейкесті саяси мэнмэтінде 
анықталды. Мемлекеттік қызметтің рөлі, функциясы, мэні, 
сэйкесінше мемлекетгік кызметшілердің мэртебесі КСРО 
мемлекетгілігінің түрлі даму кезеңдерінде қойылған саяси 
міндеттерге байланысты болды. Сондықган кеңестік кезеңдегі 
мемлекеттік қызмет феноменін түсіну үпгін социалистік мемлекет 
қүрылысының түрлі кезеңдерінесэйкес басқару қызметіндегі 
иделогиялық жэне саяси мәнмэтінде ескеру қажет.

Осылайша, XXI ғасырдың басында Қазақстан 
Республкасының мемлекеттік қызметтін реформалау, ең 
маңыздысы жэне біріншіден іздеп отырган модельді таңдауды 
көздейді. Мемлекеттік қызметгің қүрылымы, оның 
қызметкерлерінің мэртебеесі, қызметгі өткеру тәртібі, басқару 
тэртібі жэне т.б., осы таңдалған модельден туындайды. Бүгінгі 
таңда Қазақстанға мемлекеттік қызметгің мемлекеттік-экімшілік 
моделі қажет, бүл пікірді коптеген мемлекеттік-әкімшілік 
басқарушы мамандар үстанады. Мемлекеттік қызметтің 
конңептуалды моделін анықтау, оны реформалауға қатысты 
көптеген тиісті шараларды сұрыптауға экеледі.

Әкімшілік-бұйрықіық басқару эдісінен демократиялық 
басқару эдісіне кошу туралы ауқымды мақсатын көздеген қазіргі 
заманғы Қазақстанның саяси даму кезеңінде тиімді басқару 
жүйесінің ұйымдастырушылық қүрылымын қүру, аталған 
мақсатқа жетудің шарты болып табылады, себебі кең кешенді 
мэселелерді шешуді талап етеді: саяси (саяси жүйені
модернизаңиялау), экономикалық (тиімді экономиканы қүру), 
күқықгық (құқықгық жүйені интеграңиялау), әлеуметгік
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(лііеуметгік-экономикалық дамудың деңгейіне байланысты 
м і л і .і қ т ы ң  қажеттіліктерін қанағаттандыру). Аталған м:эселелерді 
мыкты үйымдастырылған жэне жоғары деңгейде дайьшдалған 
мі:м иокеттік қызметсіз ойдазғыдай шешуді елестетуқньш.

Мемлекеттік қызмет мэні жағынан түрлі контекстіде 
карастыруға болады. Бүл мемлекеттік қызметхің түрлі 
дсііеістілерімен снпатталатьга күрделі қызмет түрін білдіреді, 
олардың ішінде: нормативті (этикалық жэне қүқықгық
рогулятивтер), үйымдастырушылық (қүрьыіым, функциялар), 
идеологиялық (идеологемалар, қызмет философиясы), саяси 
(белгілі бір жүйедегі мақсатты жүзеге асырушы), практикалық 
(қызмет етуі, процестерді басқару). Мемлекепік қызмет 
басқарушы режим мен саяси жүйеге қарамастан конституция мен 
мемлскеттік саясатты жүргізудің маңызды қүралы болып 
табылады.

Кеңес Үкіметінде саясаттану ғылымы мен түрлі әлеуметтік 
білім салаларьгаың болмауына байланысты мемлекепік қызмет 
окімшілік қүқык, партиялық және кеңестік қүрылыстащ арнайы 
зерттеу пәні болыпкелді.

Сонымен қатар, түрлі деңгейлердегі партиялық органдар 
бекітетін кандидатгар лауазымдарының (номенклатура) тізбесі 
болған. Шаруашылық, құқық қорғау, әскери, кэсіподақ жэне де 
басқа ведомстволар жэне үйымдар басшылығын тағайындау 
қүқығы КОКП сатылы лауазымдық қүрылымдары арасында 
болінген: Саясибюро номенклатурасы, Орталық комитет
хатшылығы номенклатурасы, Орталық комитет болімдерінің 
номенкпатурасы, обкомдар номенклатурасы, горком, райком. 
номенклатурасы. Кадрларды іріктеу жэне орналастыру 
коммунистік партия коммитеттерінң өзіне сэйкес партиялық- 
үйымдастыру жүмыстары бөлімдері аркылы жүзеге 
асырылыпотырған.

Кадрлық саясатты жүзеге асырып, іске асыру үшін партиялық 
органдар КОКП саясатын, шешімдерін іске асыруға қабілетгі 
адамдарды саяси,шаруашылық болмаса элеуметісік-мэдени
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жағынаи әсіресе маңызды номенклатуралық лауазымдарға 
тағайындау үшін анықтайтын. Қандай да бір постка 
тағайындапатын үміткерден бәрінен бүрын компартияға деген 
адалдық талап етілетін жэне әріде ол бірінші кезекте билеуші 
партия алдында жауапты болатын. Маңызды лауазымда отырған 
әкімгерлер сонымен қатар Орталық комитет компартия қүрамына 
жэне басқарушы органдарға аудандық органдарды қоса 
енгізілген.

Демек, олар партия Жарғысы бойынша компартияның сәйкес 
комитеттерінің диревстиваларын орындауға міндетті болады. 
Осылайша КОКП -тің мемлекеттегі жэне қоғамдағы бағыттаушы 
жэне басқарушы ролі қамтамасыз етіліп отырған.

КСРО мемлекеттік-партиялық қүрылымның бөлтпектенуі 
1987 жылы бастальга 1991 жылдың желтоқсаны аяқталды. Бірақ 
оның бөліғі ғана бүзылды- партиядьіқ қондырмасы, ал кеңестік 
аппарат сол бүрынғы онжылдықтар^ойғы қалпында қалды. 1991 
жылдан бастап мемлекеттік аппаратгың қызметі айтарлықгай 
деңгейде реформаларды жүзеге асьфу міндеттеріне сэйкес 
келмейтін болды, оның әрекетінде біліксіздікпен қатар гиімсіздік 
жэне заңды, Президент,Үкімег жэне басқа органдар актілерін 
тікелей орындамау жиі байқалатын болды. Сондықтан 
мемлекеттік басқару жэне мемлекеттік қызметге реформа жүргізу 
қажеттілігі туындады.

Дүйсенов Э. Э. сол кезде мемлекетгік қызмет жэне 
мемлекеттік басқару саласындағы шешілмеген келесі 
проблемаларды атап өтеді:

- Мемлекеттік қызметкерлердің айтарлықтай бөлігінің 
біліксіздігі, кэсіптік дайындығының, эсіресе қүқықтық, кадрлық 
жэне экономикалық мэселелер бойынша жеткіліксіздігі. 
Мемлекетгік органдар қызметкерлерінің кэсіби деңгейі жоғары 
болмауы, ал қүкықгық мэдениеті элі де болса жақсартуды 
қалайды. Мемлекеттік басқару қызметкерлерінің де сапалық 
деңгейі элі де болса жақсартуды қажег етеді- ау деген болжамға 
негіз бар. Осы уақытқа дейін аткарушы билік органдары үшін
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ііпдрларды іріктеудің бірегей қолданыстағы жүйесінің болмауы, 
■мідрлардың негізсіз ауысхіашьшыгы тым жиі болған қалпывда. 
І.үи мемлекеттікқызметтітүрақсыздандырады.

Мемлекеттік қүрылымдардың үйымдастырушылық-
іурақсыздығы.

1991 жылдан бастап мемлекеттік аппаратта құрылымдық 
к;іі'па озгертулер жүргізілуде. Бүл зандылық, ейткені экімшілік 
реформа экономикалық реттеу эдістеріне сай билікті
< >ргалықсыздандыру, мемлекетгік билік жэне басқару органдарын 
жетілдіру және қысқарху. Алайда, мемлекеттік аппараггты қайта 
іцурастыру кобінесе ғылыми-теориялық, экономикалық және 
қүқықгық-үйымдастырушшьшык; негіздерге сүйенбегендіктен 
шіпараттың үлғаюы, бюрократ-тандырьшуы, бірін-бірі 
қайталайтын, бір-біріне қайшы келетін оргаңцардың, штатгың 
қисынсыз көбеюіне экеліп соқты. Мемлекеттік шенеуліктерді 
қысқарту бойьшша науқан формалды түрде өткізілді. 
Мемлекеттік қызметті реформалаудағы шет елдердің 
гэжірибесіне қарасақ, көп елдегі мемлекеттік аппаратгы қыскарту 

ең алдымен қысқартылғанштатесебінен жалақыны көтеру. Бүл
оз кезегінде мемлекеттік қызметкерлердің тиімді жүмыс істеп, 
еңбек сапасын көтеруіне мүмкіңцік жасайды.

- Мемлекеттік аппараттың айтарлықгай жемқорлануы 
жүргізілген реформаларға тосқауыл болуы. Түрлі мемлекеттік 
органдардың лауазымды тұлғалары көбіне коммерңиялық 
қүрьшымдардың қүқыққа карсы эрекеттеріне себепші болады, 
одардан түрлі қызмет жэне силықгар қабылдайды , өздері, 
болмаса басқа адамдар арқылы кэсішсерлікпен айналысады. 
Ьундай эрекеттер экономиалық реформаларды өткізуге қиындық 
гугызады, республикадағы саяси жағдайды тұрақсыздандырады, 
мемлекетгік биліктің абыройына нұсқан келтіреді жэне 
қогамының наразылығын арттырады. Одан эрі жемқорлық 
а іаматгардың конституциялық қүқықтарын жэне бостандығына 
шек келтіреді, демократиялық қағидалар жэне құқықтық тэртіпті 
(іүчады, барльщ мемлекеттік аппарат іс-эрекетгерінің беделдерін 
і үеіреді жэне завдылық принңиптерінбүрмалайды.
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Пара беруге мәжбүрлеу жекешелендіру, кәсіпкерлік 
эрекетгерді лицензиялау, бюджеттік қаржыны бөлу, 
жылжымайтын мүлікті жалға беру барысында кәп кездесетін 
жайт. Бүгінгі күнде мемлекетгік қызметті жемқорлықтан тазарту- 
қоғамды сауықгандырудың ең маңызды шарты болып табылады.

- Мемлекеттік органдарда қызметтік тәртіптің томендеуі 
үзіліссіз жэне қисынсыз үйымдастырушылық шаралардың 
жүргізілуі, мемлекеттік қызметшілердің оз эрекеттерінің 
нэтижесіне деген қызығушыльнынын болмауының, сонымен 
қатар барлық деңгейдеғі басшылардьщ өзіне жэне қол астындағы 
қызметкерлеріне деген талаптарының жеткіліксіздігінің 
салдарынан болады. Кейбір * жағдайда мемлекетгік 
қызметшілердің қүқықтық нигилизмі шектен шығыпжатады.

- Мемлекеттік қызметгің беделінің төмендеуі. Мемлекеттік 
қызметшілердің айтарлықгай көпшілігі жалақьшьщ аздығы, 
болашаққа деген сенімсіздігі, қызметтік жағдайдың 
түраксыздығы салдарынан өз лауазымдық міндеттеріне 
немқүрайды, талпыныссыз, қызығуншлықсыз қарайтыны 
байқалады. Бүндай жағдай көбіне бар білімін өз бағыты бойынша 
қолданбайтын қызметшілерде жиірек байқалады. Мемлекетгік 
қызметшілер мен коммерцияльщ, кэсіпкерлік жүмыспен 
айналысатын жұмыскерлердің еңбек ақысындағы айтарлықгай 
айырмашылық әлеуметтік қауыртгылықты үлғайтады, сонмен 
қатар мемлекеттік органдардан ең білікті деген мамандардың 
кетуіне себеп болады.

Кейінгі жылдарда мемлекеттік қызметкерлерге бірнеше қатар 
еңбек ақы кәтергеннен кейін бүндай үдеріс біраз темендеді.

- Мемлекетгік қызметті тиісті идеологияльщ қамтамасыз 
етудің жоқгығы. Мемлекеттік аппарат жэне қоғамның 
идеологаясыздандырылуы пара алу, жемқорлық, қолдампаздық, 
кәсіпкерлік іспен заңсыз айналу сияқты негативтік 
қүбылыстардың мемлекеттік қызметге таралуына себепболды.

КПСС саяси аренадан кеткеннен кейін біз коммунистік 
идеологиядан да бас тартгық. Бірақ оның орнына жалпы адами,
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I ігіліісгі бағадыктардан тұратьшидеологиямен бұрынгы 
идиология орнын уақытылы толтыра алмадық. Бізге елде 
и ү | и  і і і л і і і  жатқан реформаларды идеологиялық қамтамасыз 
ісіін үйлесімді жүйе кажет. Жаңа идеологияның негізі қазак, 

мпмлокстінің тарнхы мен егеменді Казақстанның мазмұны 
Ооймшла демократиялық, саяси-құқықгык больш келетін 
и.үжаітарында орын алған. Бүл бірінші кезекте -  Қазақсган 
І*ссі іублкасының Конституңиясы және еліміздің
і.и ц іамалықактілері.

Жаңа идеология үлттық қана мүддемен шектелмей жалны 
.шсуметтік, жалныадамдық бағалықгарды насихатгауы керек. 
Ііүгінгі күнде идеологиялық жүмыста жетекші рөл күқықгық 
(іілімді насихатгауға берілуі керек. Бүл кейінгі кезде коғамда 
ж о ііс  мемлекеттік анпаратга туыңцаған қүқықгық нигилизмді 
лсеңуге жэне шенеуніктердің заңға деғен қүрметін артгыруға 
мүмкіндік береді.

- 1995 жылга дейін орын алып келген мемлекеттік 
оі>.’андардың кадрлың жұмысы және кадрларымен жұмыс істеу 
шселесін нормативтік- кадрлыц реттеудіц жүйесЪдігі мен 
жеткіліксіздігі мемлекеттікті күшейту бойынша шаралардың 
жоне елде жасалып жатқан реформалардың жүзеге асырылу 
і иімділігін азайтты. Атқару билігі орғандарын қоса, мемлекетгік 
органдар жүмысьшда элі де болса демократгау, заңдылық, 
адамның мүддесі мен қүқығын сақтау деген мақсаттар орталық 
ормн алмаған. Өз шешімін таппаған басқа да өте маңызды мәселе 

бірнеше мәрте үйыдастыру шаралары барысында 
қолданылатын мемлекеттік қызметкерлерді жүмыстан шығару, 
бүиың салдарынан туатын психикалық шиеленістік жағдай, 
сртеңгі күнге деген сенімсіздік, мэжбүрлі жүмыссыздық, 
мамандығына сәйкес келмейтін жүмыс іздеу деген сияқгы 
іісгативтік жағдайлартуындайды.

Тағы да бір шешімін толық табуды қажет ететін мэселе -  
ічмггеген мемлекеттік қызметкерлердің қүқыісгарының 
қоргалмауы жэне лауазымдьщ міндеттерінің регламентелмуі.
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Бұндай жағдай олардың, эсіресе жергіі^кті атқару билігі 
саласыңца өз бетімен әрекет жасауына экепсоғады.

Сонымен қатар, мемлекеттік қызметкерлердің заңды 
мұдделері мен құқыгының сақталуын қадағалайтьш 
қолданыстағы механизмінің болмауынан еңбек туралы 
заңнаманың, тэртіптік және материалдык жауапкершіліктің 
көптеп бұзылуына жол беріледі [14].

Сонымен бірге КСРО-ң ыдырауымен бірге бүрын қолданыста 
болған мемлекеттік қызметгі уйымдастырушылық қамтамасыз 
ету жүйесі де жойылды. Нәтижесінде, мемлекеттік билік жэне 
басқару органдары адамдармен тиісті жұмыс істеу тэжірибесінсіз 
жэне дайьгадықсыз, бір-бірімен белллі тэртіппен қатынассыз 
бөлек-бөлек жұмыс істей бастады.

Сонымен, Қазақстандағы мемлекеттік құрылыстың алғаннсы 
жьшдары мемлекеттік қызмет саласындағы аталған және басқа 
олқылықтарды түзетуғе тек түбегейлі реформа арқылы ғана қол 
жетеді. Бүл мэселені мемлекеттік аппаратт функңияларының 
кейбір аспектілерін бірен-саран өзгерістердің комегімен шешу 
тиімсіз болды, өйткені ол өзгерістер кобіне мемлекеттік 
органдардың кейбір кажетгілігі мен нақты сұрақтарына, ағымды 
саяси өзгерістер бойьгаша, қоғамның қойған сүрақтарына 
берілген жауап ретінде ғана, келісілмей, жүйесіз,жасалды. 
Сонымен бірге, Кеңес үкіметіне дейінгі Қазақ мемлекеттілігінің 
қалыптасуы жэне ондағы мемлекеттік қызметтің элементгерін де 
қарастыру қажет.

Қазақ мемлекетгілігінің қалыптасуьгадағы тарихи дэстүрі, 
сәйкесінше мемлекеттік кызметтің алдын ¥лы даладағы сақ 
басқарушьшарынан алады. Көшпенділілер мен қалалардың өзара 
байланыстында қазақ мемлекеттілігі қалыптасты, оның алғашқы 
формасы -  хандық болды. ¥лы далада алғашқысында дәстүрге, 
әдет-ғұрыпқа, басқарушы элитаның авторитетіне негізделген 
билік үстемдік етті. ¥лттық дістүр мен мүдделерге бекімділік 
алғашқы хандардан бастап Кенесары ханға дейін жалгасты. 
Көшпелі халықтар тарихы жеке хандардың, іскер басьшарының
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к і.і імоті ііризмасьшан қарастырыпды. Шығыстың үлама ғалымы 
і »(іу I Імсмр Әл-Фараби (X ғ.)

«Кийырымды қала тұрғындарынын көзқарастары туралы» 
ірішмт.шда мемлекет адамдардың қажеттіліктерін 
к иі.іі п гандыру ушін бірлестік ретінде пайда болады деген.

І.аласұғынның «Бақытты болу ғылымы» (XI ғ.) поэмасында 
(і п карушылар мен бағынушылардың өзара қарым-қатьшасының 
гаргібі эзірленғен. Тұрік ойшылы басқарудың негізгі принципі 
І*і -1 іпде қатаң заңдарды ақыл, бақыт және игі өмірмен қоса сақгау 
деп санаған.

Ортағасырларда қазақ мемлекетгілігінің қалыптасқанын 
Оілдірелн дәлел дамыған басқару жүйесімен бірге Шыңғыс хан 
үрііақтарының арасында накты лауазымдык бөліністің, эр 
шоиеуяіісгің жауапкершілігінің болғаны белгілі.

Ортағасырларда қазақ мемлекеттілігі мен мемлекепік 
қызмегінің қальштасуына Қасым хан мен Есім хан айтарлықтай 
осер еггі. Қасым хан басқарған жылдары «Қасым ханның қысқа 
жолы» атты заңдар кодексі әзірленіп,қабылданды.

Қазак мемлекетгілігінің калыптасуын талдауда Тэуке ханның 
«Жеті жарғысы» аса маңызды, себебі бүл қүжат XVIII жэне XIX 
гасырларда қазақ қоғамындағы коғамдык-саяси қатынастарды 
кұқықгық реттеудің негізгі актісі болып табылды. «Жегі жарғы» 
нормалары қазақ қоғамында 200 жьшдан аса жазылмаған 
конституңия қызметін атқарды.

XIX ғасырдағы Қазақстандағы саяси ой қазак ғалымдары мен 
ағартушыларымен үсыньшған, мысалы, Ш. Уалиханов халық 
үшін өзін-өзі баскарудьщ маңыздылығын атап өтгі; 
И. Алтынсарин туыстык пен пара алушылыкқа қарсы шықты; 
А. Құнанбаев оз кезеңінен алдыңғы қатарда болған идеяларды 
қозғады (эділетгі, адамгершілікті заңдарды эзірлейтін ақыпды, 
адал адамдарды басқарушы кылдыру керектігін айтты. )

Тэуелсіз Қазақстанның бірінші президенті
Н.Н. Назарбаевтың қоғамдық- саяси идеялар мен көзқарастары 
«Без правых и левых», «Идейная консолидация общества как



условия програсса Казахстана», «За мир и сох ласие в обществе», 
«На пороге XXI века», «Ғасырлар тоғысьшда», «В дентре 
•Евразии», «Эпицентр мира», «Қазақстандық жол» және басқа да 
еңбектерінде қарастырылды. Осы еңбектерде жаңа 
мемлекетгіліктің қалыптасужолдарытуралы идеялар, мықты 
президенттік билік пен, басқару формасының қажеттігі, кәсіби 
парламёнтгі қуру қажеттігі туралы айтылды.

Сонымен, Қазақстандьпс жаңғырудьщ алғышартгарына 
келсек, тәуелсіздік алған кезеңнен саяси жұйе трансформацияда 
болды. Осы трансформация йағдайында мемлекеттік қызмет 
жүйесі де тұрақты өзгерісте болды. Қазакстандағы саяси жұйенің 
трансформациясы кортеген отандық і алымдар катарьмен 
зертгеулерде қарастырылған.

Қазақстанның саяси жүйесі өткен трансформацияны авторлар 
тобы (Ә. Нысанбаев, М. Машан, Ж. Мурзалин, А. Тулегулов) 
жан-жақгы зерттеген Авторлар жаңа саяси процестер ісезеңін 
1985 жылдан -  іс жүзінде коммунистік жүйе шеңберіндегі 
посттоталитарлық модернизацияның басталугы ісезеңінен алады. 
Ал кеңестік даму кезеңін шартгы түрде коммунистік идеяның 
доминанттылык еіу кезеңі деп анықтап, оның аяқгалуын 1985 
жылмен белгіленген. Алайда бүл кезең КСРО халықгық 
депутатгарының съездінде атакты Коммунистік партияның 
кеңестңк қоғамдағы басқарушьшық релі турапы Конституцияның 
6-бабы жойылған 1989 жылға дейін жалғасты.

Авторлар тобы елдегі саяс процестерді, оның ішіндегі саяси 
трансформациясын 3 кезеңге бөліп қарастырады.

Бірінші кезец (1985-1991 жж.) үлтгық парадигманың 
үстемдігі жылдары. Қазақстанның үлтгық дамуы идеялары 
теңірегіндегі қоғамдық-саяси қозғалыстардьщ, партиялардың, 
түрлі әлеуметтік басғыттағы кауымдастықтардың дамуы. Алайда 
Қазакстанның мемлекеттілік тәуелсіздігінің алуымен біртіндеп 
үлттык идея бэлсеңдей түсті. Сонымен үлттық идея егемендік алу 
шеңберіндегі қысқа мерзімдік миссиясын орындап, кейіннен 
басқа идеяға, яғни қоғамдық-саяси үрдістер эволюциясындағы
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ігиесі идея мемлекеттік-саяси даму идеясына
ічч і ібнсшылықтыберді.

1992 жылдан оптималды мемлекеттік-саяси қүрылысты іздеу 
идгисы ел дамуының логнкасын, бағытын, больш жаткан 
у/к-рістердің мәнін толықтай анықтап отырды. Қазақ қоғамы 
і • ідоскен алғашқы проблемалардың бірі республиканы 
(ни:қарудың парламентгік немесе президентгік формаларын 
шіідау больш табылады. Парламенттік режимнен
■ уисрпрезиденттік республиканьщ қалыптасуына дейінгі кезеңде 
( і і п і і к і і ң  дағдарысы, оньщ ішінде Парламентгің 2 рет таратылуы 
гияқты мэселелермен бірге жүрді.

1995 жылғы Конституңияның екіңші бабында басқарудың 
мрсіиденттік формасы туралы айтылғанмен, АКДІ мысал бола 
аиатын президентгік реступлнканың классикальщ түрі болып 
іабылмайды. Президентгік республиканың басты сипаты -  
м|)с.шденттің бір мезгілде үкімет жіне мемлекет басшысы болуы.

Авторитарлық дәстүрле үзақ болған мемлекеттер, оның 
іініпде Латьш Америкасы елдері, Азия мен африка елдері, 
сонымен бірге посткеңестік кеңістіктегі Ресей мен Қазакстанда 
срекше, президенттік басқару формасының классикалық емес 
гипі -  суперпрезиденттік республика түрі кеңінен дамыған.

Кейіннен, басқару формасы институңиялизаңияланған соң 
мемлекеттіліктің даму проңесі билік тармақгарьшың 
қүзыреттерінің бөлінумен байланысты болды. Қазақстан 
суисрпрезиденттік республика генезисі шеңберінде бнлік 
і армақтарының қүқықгық мәртебесі мен ресурстарының өзара 
қатынасын сэйкестікке келтіру максатьшда 1993 және 1995 
жылдары Конституңиялар қабылдады.

Елдің мемлекеттік-саяси дамуының маңызды мзселелерінің 
бірі биліктің орталықсыздандырылуы, орталық жэне жергілікті 
дсңгейдегі қүзыреттерді болу болды.

Деңентрализациялық үрдістердің нақгы көрініс тапқан жер 
ііқп 1997 жьшғы қазанда қабылданған Стратагияньщ жетінші 
і іасымды бағыты — «Кэсіби мемлекет» болатын.



Жэне келесі кезеңді авторлар тобы 2003—2005 жылдардағы 
элеуметтік-экономикалық парадигма деп болжаған.

Сол кездерде жүргізілген элеуметтік-экономикалық 
реформалар-дың детерменатнттығына қарамастан, экономикалық 
реформалар анықтаушы болмаған. Оған экономикалық 
реформалардың экономикалық үдерістердің жоғарғы деңгейдегі 
саясилылығына байланысты темен тиімділігі себеп болған. 
УІРргоЫет тобының жүргізген эксперттік сауалнама осыны 
дәлелдейді, мысагп.і респондеттердің 60 % - ы дағдарыстың 
тереңдеуінің себептерінің бірі экономикадығы саяси 
конъюктураның доминаштылығы деп атап өткен.

Мемлекеттік қызметті роформалау -  Қазақстанның 
экімшілік-саяси өмірінің сол саланы қүқықтық реттеу жэне 
заңнамасын жетілдіру бойынша айтарлықгай жетістікке жеткен 
салаларының бірі. Олардың ішінде маңыздылары экімшілік 
мемлекетгік қызметшілерді құқыкгық қорғау, жемқорлыққа 
қарсы сипаттағы шаралар, мемлекетгік қызметшілердің 
моралльді-этикалық келбетіне қойылатын талаптарды 
бекітунормаларын қаьылдау болды.

Әкімшілік реформалар эволюңиясы жэне мемлекеттік 
қызметті жүргізу тәжірибесі Жарлықтың қағидаттарьша 
түзетулер енгізіп, заңға тэуелді нормативтік актілер қабылдауды 
талап етгі. Сондықган 1990 жылдан бастап мемлекеттік 
басқаруды реформалау бойынша белсенді жүалыс агқарыла 
бастады. Бүл Қазақстан Республикасы Презиентінің бірнеше 
Жарлықтарының қабыладнуына алып келді.

1996 жылғы 29 қазанда Қазақстан Республикасы 
Президентінің

«Орталық атқарушы орғандардар қүрылымдарыньщ 
жетілдіру жэне мемлекехтік органдардың санын қысқарту 
туралы» Жарлығы қабылданды.

1996 жылғы 19 қарашада «Мемлекеттік қызметшілердің 
салық салынатын мүлік пен кірістерді деюіараңиялау туралы» 
Қазақстан Республикасы Президентінің Жарлығы қабьщданды.
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і.үи іік иіім мемлекеттік қызметке түсу мен қызмет бойынша өсу 
і пі ідс салық салу объеісгісі больш табьшатьш мүлік пен кірістер 
іу|шлы мәліметтерді салық органдарына тансыруды 
ічірііогыратын мемлекеттік қызмет туралы заңның нормалары 
мгчанизмдерінің жетіспеушіліктері мен жетілдірілмегендігі 
і чіісшсрінен қабьшданган.

1997 жылы 4 наурызда «Қазақстан Республкасының 
момлекеттік органдары жүйесін реформалаудьщ кезекті 
шаралары турады» Қазақстан Республкасының Президенті 
Жарлығы шыкты, 1997 дылы 22 сәуірде

«Қазазқстан Республикасы құқық корғау органдарының әрі 
қарай реформалау туралы» Жарлығы қабылдаңцы. Осы және 
басқа да қабылданған нормативті актілер біріншіден, эртүрлі 
іүрлерін легитимді дамыту үдерісін негіздеу мен қамтамасыз 
етуге; екіншіден, саяси транзит жағдайьшда мемлекеттік 
қызметтің қалыптасу үдерісіне жүйелі көзқарастың болуьша 
мүмкіңдік берді.

1997 жылғы сәуір мен мамыр айларында Қазақстан 
Рсспубликасындағы жаңа әкімшілік-территориалды қүрылысқа 
байланысты көптеген мемлекетгік қызметшілер жүмыстан 
босатылған болатын. Себебі 5 облыс қысқартылып, облыс ішінде 
белгілі өзгерістер, аудандардың біріктірілуі мен қысқартылуы 
жүргізілген болатын.

1997 жылғы 10 қазанда «Қазақстан Республюсасында 
мемлекеттік басқарудың тиімділігін эрі қарай артгыру бойынша 
іс-шаралар туралы» Қазақстан Республикасы Президентінің 
Жарлығы кабылданды.

1997 жьшғы 5 қарашада «¥лттық қауіпсіздікгі нығайту, 
үйымдасан қылмыс пен жемқорлықпен күресті эрі қарай күшейту 
бойынша шаралар туралы» Қазақстан Республюсасы
Президентінің Жарлығы кабылданды.

Қазақстан Республкасының Парламенті мемлекеттік 
қызмегке қатысты басқа да заңдар қатарын қабылдады, оның 
ішінде «Нотариат туралы» Заң (1997 жылғы 14 шілде),
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«Дипломатиялык қызмет туралы» Қазақстан Республкасының 
Заңы (1997 жылғы 12 қараша). Қазақстан «Қазақстан 
Республкасының Жоғарғы Сотының тіртіптік алқасы, облыстық 
жэне оған теңестірілген тэртіптік алқалар іуралы ереже» 
Республикасы Президентінің Жарлығыменбекітілді.

Қазақстанда 2000, жылдың басынан Мемлекеггік 
қызметшілердің қызметтік этика тэртібі қызмет еткеніне 
қарамастан, Қазақстан Республкасының Мемлеісеттік қызмет 
істері жөніндегі агенттік Мемлекеттік қызметшіледің ар-намыс 
кодексін эзірлеп, Кодекс Қазақстан Республикасы Президентінің 
2005 жылғы 3 мамырдағы Жарлығымен бекітілді. Ар-намыс 
кодексі мемлекеттік қызметшінің іс-әрекетіне қойьшатын 
талаптар нормаларын детальді турде қарастырды. Мемлекеттің 
институңияланған дамудың нормативтік қамтамасыз ету 
хроникасьшан көрініп түрғандай, транзит жағдайьшда әкімшілік 
дамудың методологиясына қажетгіліктің болғанын түсіну бар, 
және экімшілік реформалау бойынша барлық қабылданған 
шаралардың кондептуалды мэні мен күқықтық негізі болған. 
Қүқықгық мемлекет жолын таңдаған Қазақстан мемлекетгік 
институттардың даму мен жетілдірілуіне, оньщ ңшңнде 
мемлекеттік кызметгі дамутыды бастаған. Қабылданған барлық 
нормативті актілердің мақсаты жағдайды түрақтандыру, мұмкін 
болатын кауіпсіздік қауіптерінің алдын алу, жэне ауысу дәуірінде 
мемлекеттік қүрылыс үдерісін ашык, жүзеге асыру болды. 
Мемлекеттік қызметгі реформалау мен мемлекеттікқызметтегі 
инноваңиялар жалпы саяси реформалауыен салысгырғанда озық 
сипатта болып, транзитгік экономика динамикасымен 
синхронизаңияланды.

Қазақстан Республкасының Презңценгінің 1997 жылы 
халыкқажолдауьксҚазақстаи -  2030» Барлық қазақстандықтардыц 
өсіп-өркендеуі, қауіпсіздігі жэне эл-ауқатының артуы» 
жарияланғаннан бастап мемлекетті реформалаудың, оның ішінде 
әкімшілк реформалаудьщ жүйелі курсы басталды.
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1 Ірс іидемт мемлекетгің жаңа рөлі адамдар үшін шешім 
ииоі.мідау емес, жеке адамдар және жеке бизнес өздері мен өз 
щішслары үшін тиімді шаралар кабылдау үшін жағдай жасауда 
і' м' і ■ і 11 атап өтті. Қазақстан Республкасыньщ Президентінің 1997 
жылы халыққа жолдауы «Қазақстан — 2030 Барлық
К’] па қсландықтардың өсіп-өркендеуі, қауіпсіздігі жэне эл- 
пуқатының артуы» атты жолдауында: «Барльщ істерге жөн- 
жоеықсыз араласу эдеті, акпаратты қоғамнан жасыруға 
лч і елейтін қүпиятпылдықгың қажетсіз жэне зиянды сілемі, 
і іедо мствошылд ық пен жершілдік, жекжатшылдык пен 
кшшылдық, ұжымдық жауапсыздық, сүреңсіздік пен 
бойкүйездік, сэйкессіз жэне көп сатьшы қүрьшым, сыбайлас 
жемқорлық -  міне біздің бюрократияның бұрынғы режим 
горбиелеп кеткен эрі соңғы жылдары анық көрініс берген, 
жасырын нысахшан ашық күйге ауысқан «қадір-қасиеттерінің» 
олі де толық емес жиыхггығы осы» [1].

Қазақстан Республкасының Президентінің аталған 
Жолдауында басты міндеттердің бірі больш тиімді, кәсіби жэне 
парықтьщ қатынастарға сэйкесінше басқару қүрылымдары мен 
мемлекеттік қызметті қүру; ұлттық мүдделерді қорғайтын, 
басымды мақсаттарды іске асыруға қабілетті жэне нзтижесінде 
бәсекеге қабілетгі мемлекетті құра алатын Үкіметгі кұру болып 
қойьшды. Сонымен, транзит кезеңіндегі мемлекеттік қызметгің 
басты мақсатын конңептуалды түсіну аяқгалды. Қазақстан үшін 
бағдарламалық құжатта мемлекеттік қызметгі реформалаудың 
стратегиялық мақсаттары анықталды.

Опың мэні қоғамның, эр азаматгың қажеттіліктерін 
қанағатгахщыра алатьш кэсіби аппаратты кұру, азаматтар үшін 
мемлекеттік қызметке тең қолжетімділік кұкығын қамтамасыз 
ету.

Мемлекетгік кызметті нормативті камтамасыз етудің жан- 
жақгы дамуына қарамастан, іс жүзівде оның кызмет етуівде 
адами фактор бар. Егемевді қазақставдық мемлекетгілігінің 
кезеңінде мемлекеттік қызметгің қалыптасубарысында келесідей
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құбылыстар болды: кадрлардың ауысу деңгейінің жоғары болуы 
(тағайындауларға байланысты «командалық» құрамның келуі); 
мемлекеттік қызметке алу мен кандидаттарды таңдауда 
бұзушылықгар; орындалған жұмытың санасы мен көлеміне еңбек 
төлемінің сэйкес келмеуі;төменгі құрылымдардағы мемлекетгік 
қызметшілердің білім деңгейінің төмен болуы, жемқорлық 
фактілері, азаматтың мүдделерінен мемлекет мүдделерінің 
жоғары түру принңиптерінің бұзылуы жэне т.б. Бұрынғы 
сананың трансформациялануы *' мен кэсіби қызметгің жаңа 
принциптеріне өту үдерісі мемлекетхік кызметшілердің көп 
бөлігінде қарама- қайшылықпен өтті. Экономикалык 
қатынастардың ретсіздігі жандайында проектекционизм мен 
жемқорлыққа қызықгыратын факторлар көп болды. Сондықтан
1997 жылы 21 казанда Қазақстан Республкасьщың Президентінің 
Жоғарғы тэрпітгік кеңес қүру туралы жарльпъі қабылданды. Осы 
органның пайда болуы «мемлекеттік тэртіптің нығаюы, 
мемлекеттік қызметшілердің жауалкершшігінің артуы, қызметтік 
лауазымды кері пайдалануға жол бермеу, мемлекеттік 
қызметшілердің кызметтік этика ережелерін сақтайды 
қамтамасыз ету үшін» қажетті болды. Мемлекеттік қызмет 
мемлекет жүйееіне жэне азаматтардьщ өміріне маңызды әсер 
ететін болғандықган, құқық бұзушылыктар мен белгілі бір 
іркілулербилік органдарын халық тарапынан критикалық 
бағалауға алып келеді. Мемлекеттік қызмет институты ның 
қалыптасу белгілі бір ұсталымдармен жүріп отырды. Транзиттік 
кезеңдегі мемлекеттік қызметгің қызмет етуінде байқалатын 
негативті факторларды (трайбализм, жемқорлық, 
бюрократиялану формаларындағы протекционизм) жеңу үшін 
Қазақстан Республкасының Президенті 1998 жылғы жолдауында 
мемлекеттік қызметке «өз Отанының патриоты болып табылатын 
адал, жақсы дайыңдалған азаматгарды» алу мақсатын қойды.

Мемлекетгің қалыптасуы кезеңінде күшінде болған 
«Мемлекеттік қызмет туралы» Жарлық мемлекеттік қызметгі 
нормативті ретгеудің бірінші тэжірибесінің күшті жэне әлсіз
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жақтарын көруге, мемлекепік басқарудыі нақты практикасын 
әрі қарай трансформациялау мүмкіндіктерін анықгауға 
мүмкіндікбереді.

Қазақстан Республикасында мемлекетгік кызметті 
қалыптастыру үдерісі арнайы мамандандырылған мемлекеттік 
органды қүруға альш келді. Кәсіби жэне бағытталған арнайы 
қүрылымньщ рөлін атқаруға арналған органның міндеттері:

- елде қазіргі заманғы мемлекетгік қызметгі үйымдастыруға, 
осы саяси институттың мемлекеттік реформалау үдерістері мен 
кезеңдерін қамтамасыз етуге;

мемлскетгік қызмет туралы заңнама 
саласынқалыптастыруға;

- мемлекетгік қызметгі жоғары кәсіби мамандармен 
қамтамасыз ету жүйесінұйымдастыруға;

- мемлекеттік қызметгі элеуметтік бақылау жүйесімен 
қамтамасызетуге.

Посткеңестік кеңістікте бірінші рет 1998 жылғы қырүкйекте 
арнайы құзыретті орган -  Қазақстан Республикасы Мемлекетгік 
қызмет істері жоніндегі агенттігі қүрылды. Агенттіктің 
қызметінің қалыптасуының бірінші кезеңінде «Мемлекеттік 
қызмет туралы» Қазақстан Республкасының Заңьпшң жаңа 
редакңиясының жобасын әзірлеу қажет болды және мемлекеттік 
қызметже алуда конкурстық таңдау принңишш енгізді. 
Мемлекеттік қызмет туралы заңнаманы жэне оның Қазақстанда 
пайдалануын басқа дамыған мемлекеттердегі мемлекетгік қызмет 
туралы заінаманы салыстырмалы талдау мемлекетгік қызметгің 
тиімділігін арттыру үшін осы салада «Мемлекеттіік қызмет 
туралы» Заңды жетілдіру және заңға тәуелді нормативті актілер 
қатарын қабылдау қажетгілігін корсетті. Мемлекетгік қызмет 
туралы заңнамаға өзгертулер енгізу жаңа мемлекеггік 
міңцеттермен, мемлекеттік басқаруды реформалаумен, қаржылық 
жэне бюджеттік құқықгың озгеруімен, барлық экономикалық 
жэне саяси жүйенің реформалануымен бұйырылды.

Қазақстандағы халықаралык үйымдардың (ПРООН, 
Дүниежүзілік банк, ТАСИС, ЮСАИД) өкілдіктерінің
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қолдауымен шетелдердегі мемлекетгік қызмет тэжірибесін 
зертгеу қазақстандық заннаманың кемшіліктерін түсінуге, 1999 
жылы мемлекеттік істер жөніндегі қүзыретгі органның қызметін 
бастауға, жэне қысқа мерзім ішінде «мемлекеттік қызмет туралы 
заңды» жэне мемлекеттік қызметке қатысты 20 заңға тэуелді 
нормативті актілерді қабылданды.

«Мемлекеттік қызмет туралы» Заңға мемлекеттік қызметке 
кадрларды конкурс арқылы алу; барлық мемлекеттік 
қызметшілердің экімшілік жэне саяси болып бөлінуі; еңбек төлеу 
принциптері арқылы мемлекейік қызметшілерді карьералық 
өсуге ынталандыру; мемлекеттік қызмет мәселелерімен 
айналысагын қүзыретті органның дамуы туралы жағдайларды 
қарастырды. Заңның негізгі мақсаты -  мемлекеттік 
қызметшілердің кэсібилігін арттыру жэне олардың элеуметгік 
қорғалуына бағытталған мемлекеттік қызметті реформалауды 
құқықгық қамтамасызету.

Алайда осы күнге дейін әлеуметтік-мәдени феноменіне жэне 
оның әлеуеті қандай деген сүрақгарға жауап жоқ. Осы сүрақгарға 
жауап табу үшін мәселенің теориялық-әдістемелік негіздерін 
қарастыру маңызды. Мемлекетгік қызмет институтының сипаты 
тарихи түрде анық болуы керек, ал әлеуметгік рөлі жэне 
функпионалдық салмағы идеологнялық және универсалистік 
түрғылардан бағаланбай, элеуметтік-мэдени орта талаптарына 
сэйкестігі түрғысынан бағалануы керек. Түрлі тарихи дәуірлерде 
мемлекетгік қызмет институтының түрлі рөлдік сипаттамалары 
жэне оған сэйкес басқару моделдері болды. Әкімшілік мэдениет 
әлеуметтік мэдениетгің қүрамдас бөлігі болып табылады жэне 
оның регуляторлық қызметін атқарады. Бүл функция 
идеалдардың іске асырылуын, қоғамның максаттық 
талпыныстарын, қүндылықтарын, іс-қимыл үлгілерін, сэйкесінше 
санкциялар жүйесін білдіреді.

Әкімшілік мәдениет белгілі бір әлеуметтік контексте қызмет 
етеді. Сондықган мемлекеттік қызметтің элеуметтік-мэдени 
параметрлері қоғамдағы әлеуметтік мэдениетке сэйкес келеді.
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Миқсатш тұжьфымдаудың утопиялық тәсілі экімшілік- 
і пмшідалық мәдениетгі тудырады. Ол басқарудың орталықтанған 
V ні к  і і і о ,  авторитарлы режимге, рөлдер мен құқықтардың, 
м і і і д о  і гср мен жауапкершіліктердің бөлуімен сипатталады.

Миқсатгы тұжырымдаудың прагматикалық тәсілі 
үш.імдастыру- бейімделу мәдениетін қалыптасгырады. Ол 
'|и ліп.іқганбаған басқару үштсіне тэн, демократиялық режимге, 

>іп і мммқгастыққа, келісу тэсілдері мен процедураларьга 
н підалануға негізделеді.

Мақсатты тұжырымдаудың дәстүрлі тэсілі күзеттік- 
ипіііщиялық мэдениетті қалыптастырады. Ол басқарудың арадас 
улгісіне тэн, тоталитарлық режим, репрессивтік эдістерді 
иолданады, азаматгық бастамаларды басып тастаутән.

Қазақстандағы мемлекетгік қызметті реформалау үлггық 
і рскшеліктерді ескерумен экімшілдік-эміршілдік мэдениеттен 
үйымдастыру-бейімделу мэдениетіне өтуді қарастырды. Осындай 
модениеттің негізінде мемлекет пен қоғам арасьшдағы 
үйымдастырулық сапалы жаңа қарым-катынастың түрі 
.ілсуметтік әріптестік қалыптасады. Әріптестііггің маңызды 
бағыты қоғамның басты күштерінің өзара мүпделерінің 
болуымен сипатталады. Нэтижесінде барльгқ элеуметтік 
ташардың мүдделерін білдіретін элеуметгік мемлекеткүрылады. 
Іііэдің көзқарсымыз бойынша мемлекеттік билік органын 
мемлекетгік басқару жүйесінің болігі, оның еркін орындаушы 
механизм, сондықган өз міндеттерін мемлекеттің атынан жэне 
тапсырысы бойынша ез қүзыреті шеңберінде орындаушы ретінде 
апықтауға болады.

Қазақстан қоғамының демократиялық жаңарту жэғдайында 
мсмлекетгік баскару органдар жүйесін қүрудағы 
' I 'ұжырымдамалық қөзкарастар бойынша Қазақстан
Республикасында билікті жүргізудегі конституциялық ережелер 
болып табылады: тікелей халықтьщ жүргізуі немесе мемлекеттік 
билік органдары арқылы (биліктің горизонталды болу 
принпипінің негізінде: заң шығару, орындаушы, сот билігі). 
Қазақстан Республкасының Конституциясы мемлекеітік билік
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органдарын құрудағы нринциптік жаңа концепцияны бекіттІ, ол 
Қазакстан халкының демократиялық даму ясолын айқындайтын 
принциптерде негізделген: халық билігі; заңның үстемдігі; 
адамның жэне азаматтың қүқықтарын іске асыру кепілдігі; 
биліктің бөліну принципі және т.б. Қазақстан Республкасыньщ 
Конституциясьша сэйкес Қазақстан Республикасында 
мемлекеттік билікті Қазақстан Республкасының Президенті, 
Қазақстан Республкасыньщ Үкіметі, Қазакстан Республкасының 
Сотгары жүргізеді. ҚР Президенті, мемлекет басшысы бола 
отырып, билік жүргізу барысында аталған мемлекеттік 
органдармен қарым-қатынас жасайды және жүйенің орталық 
элементі ретінде Қазақстан республкасының Конститудиясының 
кепілі болып табылады.

Отандық саяси ғылымда президенттік институттың 
қальштасуы маңызды мәселе. Т. С. Донаков пен Е. К. 
Ертісбаевтардың прездент институтьшьщ қальштасуын кезеңдеу 
келесідей:

Т. С. Донаков келесі төрт кезеңді үсынады:
- 1990 жылғы сәуір-қараша — Қазақстанда президент 

институтын қалыптастырғаннан бастап;
- 1990 жылғы қараша мен 1993 жылғы қаңтар аралығы. 

Бүкілхалықтық сайлауда сайланған президент атқарушы бнліктің 
басшысы болды;

- 1993 жыл мен 1995 жылғы тамыз аралығы;
- 1995 жылдан бері қарай -  референдумда қабылданған 

Конституция президенттік баскару нысанын енгізді.
Е. К. Ертісбаев Қазақстанның саяси жүйесінің 

эволюциясының 4 кезеңін үсынады.
Осьшайша, қазіргі таңдазғы Қазақсташіың саяси даму 

кезеңіндегі халықтың демократиялық орнығуьгмен сипатталатын, 
Президенттік баскару институтымен беісітілген мемлекеттік билік 
органдар жүйесі басқару жүйесінің үш тармағының қарым- 
қатынасымен сипатталады. Олар өз кезегінде қүрылымы жэне 
үйымдастыру жағынан бөлінген жэне мемлекеттің функцияларын 
орындауға бағытталған.
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і МКМ.ІІККЁТТІК ЛАУАЗЫМ МЕМЛЕКЕТТІК ОРГАН 
к V 1'І.ІІЫМЫІІЫЦ БАСТАПҚЫ ЭЛЕМЕНТІРЕТШДЕ

ІУҺ-млекетгік лауазым -  мемлекетгік органньщ нормативтік 
иущ.іигық акгілермен белгіленген лауазымдық өкілсттік пен 
иііу:і іммдык міндеттердің ауқымы жүктелген кұріылымдық 
пірлігі;

Мсмлекеттік лауазым -  бұл мемлекетгік органның
11 п 11 м і ПІ11 ітііс-қүқыктық актілерімен белгіленген лауазымдық
..... іптілік пен лауазымдық міндеттердің ауқымы :*сүктелген
і. у |іІ .П іЫ М Д Ы Қ  бірлігі.

Мемлекеттік лауазымды жүзеге асыру үшін лауазымдық 
пиицгітіліктер беріледі. Лауазымдық өкілетгілік — бүл заңда 
іігшілсиген қүқыктары мен міндеттері бар мемлекеттік 
іч.і імотшілер өз кызметін жүзеге асыратын мемлекеттік
■ і|іі .шдардың алдьшда қойған мақсат-міндеттерге жауап беретін, 
ііақты мемлекеттік лауазыммен қарастырылған өкілетгілік. Осы 
илуліымды өкілетгілік лауазымды түлгаларға :жүктеледі. 
Пауачымды түлға -  үнемі, уақытша немесе арнайы вкілеттілік 
бойыиша мемлекет өкілінің міндетгерін жүзеге асыратын 
иомесе мемлекеттік органдарда үйымдастыруліылық -  
шлруашылық қызметтерді атқараіъш адам.

Мемлекеттік лауазым заңмен, мемлекетгік органның 
иормативтік қүқықгьюқ актілермен белгіленген лауазымдық 
мйідсттердің ауқымы жүктелген қүрылымдық бірлігі ретінде 
ийқындалган.

Лауазьш деп кызмет орны түсініледі, ол оган орналасқан 
идамііың қүқықтық мэртебесін айқындайды. Бүп оның 
иауазымдық (қьгзметтік) міндеттерінің көлемі, оньщ лауазымдық 
(қызметгік) қүқықгары, оның озіне берілген қүқықтарды жұзеге 
асыру жэне міндетгерді орындау үшін жауаптылығының шегі, 
сондай — ақ осы адамга қойылатын мамандық жэне біліктілік 
галаптар. Шын мэнінде, лауазым мүндай ұғымында тиісті 
мсмлекетгік органньщ, сондай — ақ Конституңияға жэне басқа заң
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актілеріне сәйкес құрылатын өзге мемлекеттік органдардың 
өкілетгіктерін жүзеге асыру жөніндегі тиісті адамның 
орындайтын жұмысының мазмұнын айқындауға қызмет етеді.

Мұндай «өзге» мемлекеттік органдарға, мысалы, 
Қазакстанның ¥лттық Банкі, ҚР-ның Прокуратурасы, Адам 
құқықгары жөніндегі Уэкілдің аппараты жэне т.б. жатады.

Мемлекеттік кызметшілер лауазымдары оларды тағайындау 
мақсатгарына қарай саяси жэне экімшілік лауазымдарға болінеді.

Саяси лауазымдарға: ,
- ҚР-ның Президенті тағаиындайтын мемлекеггік саяси 

қызметшілер, олардың орьшбасарлары;
- ҚР-сы Парламентінің Палаталары жэне Парламент 

Палаталарьшың Төрағалары тағайындайтьш жэне сайлайтын 
мемлекеттік саяси қызметшілер, олардың орынбасарлары;

- ҚР-сы Жоғарғы Сот аппаратының басшысы, оның 
орынбасарлары;

- Конституңияға сэйкес Президент пен Үкіметтің өкілдері 
больш табьшатын мемлекеттік саяси қызметшілер;

- Орталық атқарушы органдар мен ведомстваларды 
басқаратын мемлекеттік саяси қызметшілер (басшылар), 
олардың орынбасарлары атқаратьш лауазымдар жатады.

Саяси лауазымдарға Президент белгілейтін езге лауазымдар 
да жатқызылуы мүмкін.

Мемлекеттік қызметті откеру — бұл ұзаққа созылатын 
проңесс, ол мемлекеттік қызметшілердің қызметке кіргеішен 
бастап одан шыкқанға дейін атқаратын қызметтерін дәйекті түрде 
ауыстыруьшан көрініс табады. Осы уақыт ішінде мемлекеттік 
қызметшінің әкімшілік -  құқықтық мәртебесі жүзеге асырылады.

Мемлекеттік қызметті өткеру екі түрлі құқықтық актілермен 
іске асырьшады. Олар бірінен-бірі оздерінің туғызатьш қүқықгық 
салдарының сипатымен айырьыады.

Олардың біріншісі Қазақстанның барлық азаматтары үшін 
мемлекетгік қызметті өткерудің жалпы тэртібін белгілейтін 
нормативтік қүқықгық актілерді құрайды. Олар мемлекеттік
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м-ммі імі қпоылдаудын сынақ мерзімінен өтудің тэргібін,
.................. . қмчмст жағдайының ерекшедіктерін, аттестацня
( I і . ии і іргібіп, қызметке орналасудың, лауазымдык; санаттар
• иі і «ім.ііііі жмгқызудың, құрмеіті атақтар берудің жэне қызмег 
.... | . ,11111 піи: до мэселелерініңтәртібінбелгілейді.

I \ 1.1." п.ік; актілердің екінші тұрі — бұл заңдық айғақгар 
і уіии |ішщ бірі, яғнн нақты бір азамат үшін мемлекеттік -  
і. м імі мік н;і гыиастар туғызатын, өзғертетін немесе тоқгататын 
іг*і' и і 'іі ігцпіідарды регтейтін жеке — дараактілер.

..Мгмлскегхік қызмет туральт» заң бойынша мемлекетгік
1 1 1  імі іиг иіругс, заңцарда өзгеше белгіленбесе, жасы 18 жастан 
щ і і м гг, к;ажетті білімі бар жэне өзге белгіленген талаптарға 

.ііі... қопетін ҚР-сы азаматыньщ қүкығы бар.
Мгміюкеттік қызметшілердің қызметін ынталандыруды екі

i • • 11 і. і болуге болады:
I) жсңілдіктер;
.’) когсрмелеу шаралары.
Жоңілдіктер эр түрлі болады және әдетте, мемлдекетгік

и.і імг гиіілердің тиісті санаттарына қарай тағайындалады.
Котсрмелеудің жалпы шаралары еңбек туралы заңдармен, 

мгмигкоі гік қызметшілердің нақтылы санаттарыньщ құқықтық 
м ір го()есінің ерекшеліктерін қарайтын құқықгық актідермен 
і.н лйыіідалады.

Когсрмелеумен қатар загщамалар, қажет болғін кезде, 
м. млскетгік қызметшілердің заңдық жауаптылығын қарайды,
ii іі и айтқанда: тэртіптік, экімшілік, материалдық жэне
і> і.іимыстық. Жауаптылық мемлекеттік қызметшілерге олардың 
і іи .ші түрде қүқық бұзушьшық жасағаны үшін, яғни заң жүзінде 
и үқыққа қарсы ретінде танылған қүқықгар мен іс -  эрекетгер 
үііііп заңдарда қарапған қандай да болмасын сазай мен жаза 
щ.ірііларынан көрініс табады. Жалпы мэлім, қүқық 
і іү іу іаылықгар қылмыстарға жэне теріс қылыктарға бөлінеді.

Тортіптік жауаптылық -  бүд қылмыстық тәртіппен
і у /і-пііиібайтын мемлекеттік қызметтің ережелерін кінэлі түрде
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бұзған үиіін қьгіметтік бағыньшггылық тэртібімен тәртіптік 
ықпал жасаудын птараяарын қолдану. Ол өзге азаматгармен 
бірдей жалпы негіздемелер негізінде белгіленген. Алайда 
мемлеісеттік кызметнішердің кәсіби қызметінің сипаты олардың 
жауаптылығын реттеудің кейбір ерекшеліктерін де болжайды.

Заңдық жауантылықтың бүл түрін регтейтін нормативтік 
актілер «Мемлекеттік қызмет туралы» заң, «ҚР-ның экімшілік 
мемлекеттік қызметшілеріне тәртіптік жаза қолдану Ережесі», 
«ҚР-сы ішкі істер органдарьіның қатардағы жэне басшы 
қүрамының қызмет өткеру туралы ереже», «ҚР Қарулы 
күштерінің тэртіптік жарғысы», «ҚР-ның Кеден органдарында 
лауазымды адамдардың қызмет өткеруі туралы Ереже» жэне 
кейбір басқа актілер болып табылады. Олар жауаптылықгың 
негіздемелерін, тэртіптік жазалардың түрлерін, бүп жазаларды 
тағайындау жөніндегі атқарушы билік органдары мен 
басшылардың қүқыктарын, сондай -  ақ мемлекеттік қызметтің 
нақты жағдайларын ескере отырып, оларды қолдандың және 
шағым жасаудың тәртібін белгілейді.

Мемлекеттік қызметшінің теріс қьшық жасауы жаза қолдану 
үшін негіз болып табылады. Тэртіптік жаза — бүл қызметшілердің 
теріс қылық жасағаны үшін лауазымдық өкілетгігіне сэйкес тиісті 
қүқығы бар түлға әдетте мемлекетгік органның басшысы) 
қолдануы мүмкін тэртіптік жауапкершілік шарасы. Тэртіптік 
жазалардың түрлері: ескерту, сөгіс, қатаң сөгіс, қызметке сэйкес 
еместігі туралы ескергу, атқаратын қызметінен босату болып 
табылады.

Мемлекеттік экімшілік кызметшілерүшін санаттармен 
біліктілік кластарыбелгіленген.Лауазымдық санаттарды жэне 
экімшілік лауазымдарды санаттарға жатқызу тәртібін уэкілетгі 
органның үсынысы бойьшша ҚР Президенті бекітеді. 
Мемлекеттік экімшілік қызметкерлер үшін 8 санат жэне 16 
біліктілік кластары белгіленген.

Жоғарғы санатқа мына лауазымдар жатады: Премьер -  
министр, Мемлекеттік хатшысы, Президенттің әкімшілігінің 
жетекшісі; Премьер — министрдің орынбасарлары;



I > і р і 11111 і санатқа мына лауазымдар жатады: Үкімет
и т .і|і,ііі.ім і.ің жетекшісі; ҚР Президентіне тікелей бағынышты 
і ніг 1 . ч н беретін мемлекеттік органның жетекшісі; министрлері, 
мі м н г ц с п  ік комитеттердің төрағалары, облыс әкімдері, 
|іп публикалық маңызы бар қалалардың жэне астананың 
ішмдеріііің орынбасарлары; Орталық сайлау комиссияньщ 
ні|)іігысы; Президент экімшілігі мен Үкімет агаіаратыньщ 
жгігніііілерінің орынбасарлары; ҚР Президентінің комеьсшілері 
мі м м. ) іесшілері; Президент екілдері; Парламент Палаталарының 
інііілратының жетекшілері; Президенттің Әкімшілігішң
i ү|)і.шымдық болімдерінің жетекшілері; үкіметтің құрамына
ii і|)мсйіін орталық атқару органдарының жетекшілері;

Нкіиші санатқа мына лауазымдар жатады: ҚР Президентіне 
ИКІМІОЙ баіынышты жэне есеп беретін мемлекеттік органньщ 
жпскшісінің орынбасарлары; министрлердің орынбасарлары, 
момлекеттік комитеттердің терағаларының орынбасарлары, 
ііііііыс экімдері, республикалық маңызы бар қалалардың және 
истананың экімдерінің орынбасарлары; Орталық сайлау 
иомиссияның терағысыньщ орынбасары, хатшысы жэне 
мүшелері; Парламент Палаталарының аппаратының 
жпекшілерінің орынбасарлары; Президенттің Әкімшілігінің 
к урылымдық белімдерінің жетекшілерінің орынбасарлары жэне 
мсмлекетгік инспекторлар; Үкімет екілдері; Парламент 
I Іалагалары мен Үкімет аппаратыньщ құрылымдык белімдерінің 
жсгекшілері; Парламент Сенатыньщ Төрағасы мсн Мэжілісінің 
Горагасының кемекшілері мен кеңесшілері; үкіметтің қүрамына 
кірмейгін орталық атқару органдарының жетекшшерінің 
орынбасарлары; аудан және облыска бағынушы қалалардьщ 
окімдері;

Үшінші санатқа мыналар жатады: департаментгердің,
агсттіктердің, комитетгердің жетекшілері; басқарма басшылары; 
ҚР Президентіне тікелей бағынышты жэне есеп беретін 
мсмлекетгік органньщ бірінші жетекшілері, министрлер жэне 
мсмлекеттік комитет терағалары, сонымен қатар Үкіметтің
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й

құрамына кірмейхін өзге де орталық атқару органдарының 
бірінші жетекшілері жэне Парламент Палаталарының 
көмекшілері мен кеңесшілері;

Төртінші санатка мьшалар жатады: департаменттердің, 
агетгіктердің, комитеттердің жетекшілері; басқарма 
басшыларының орынбасарлары; ҚР Президентіне тікелей 
бағьгаышты жэне есеп беретін мемлекеттік органның бірінші 
жетекшілерінің, министрлердің ( және мемлекепік комитет 
төрағаларының, сонымен қатар Үкіметтің кұрамына кірмейтін 
озге де орталық атқару органдарының бөлім басшыларының 
орынбасарлары; облыстардың, республикапық маңызы бар 
қалалар мен республика астанасының жеріілікті атқару
органдарьшың басқарамаларьшың, қызметтіктерінің бөлім 
басшылары;

Бесінші санатқа мыналар жатқызылады: облысқа қарайтьш 
аудаңдар мен қалалардың әкімдерінің орынбасарлары, ҚР 
Президентіне тікелей бағьшатын және есеп беретін мемлекеттік 
органдардың бас жэне жетекші мамандары; министрліктердің, 
мемлекеттік комитетгердің, сонымен қатар ҚР Үкіметінің 
қүрамына кірмейтін озге де орталық атқару органдарьгаың бас 
жетекші мамаңдары; облыстардьщ, республикалық маңызы бар 
қаяалар мен астананың жергілікті атқару органдарының
басқармаларының, бөлімдерінің, қызметтіктерінің басты жетекші 
мамандары; маслихат аппараттарыньщ, облыстардың,
республикалық маңызы бар қалалардың жэне республика 
астанасының жергілікті атқару органдарының бас жэне жетекші 
мамандары;

Алтыншы санатқа мыналар жатқызылады: аудандық жэне 
облыстық маңызы бар қалалардың, қалалардағы аудандық 
жергілікті атқару органдарының қызметкерлері, басқармалардың, 
болімдердің жетекшілері, аудандардың, облыстық маңызы бар 
қалалардың маслихатгарының аппаратгарының курылымдық 
бөлімдерінің жетекшілері; республикалық маңызы бар
қалалардың жэне астананың жергілікті атқару оргаңдарының
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... ..........■рмсрі, (іцсқармаларыньщ, бөлімдерінің, жергілікті атқару
мрі ііі ім|іі.і111.і11, ауылдық, поселкалық, аудандық бағьшышты
........і м | і м і .і ң , облыстардың, републикалық маңызы бар қалалар
ні н мі і-піміи.щ маслихаттардың аппаратгарыныңмамандары;

Жі ііііміі санатқа мыналар жатқызылады: аудандық, облысқа 
іімі і.іііі.інгіы қалалардың, қалалық аудандык жергілікті аткару
• і| >і ммд.ірыііың, ауьшдық, поселкалық, ауданға қарасты қалальщ 

|іі ііііісгі атқару органдарының, олардың бөлімдерінің, 
.і■, ііім./ц .і қ , облыстық маңызы барқалалардың маслихат 
п ііім|)і» ітарының мамандары.

Момлекеттік қызметкерлерге кэсібп даярлығына жэне
..... лауазымьша біліктілік талаптарына байланысты кластар
ін рілсді.

Жоғарғы, бірінші және екінші санатгардағы мемлекеттік
1.11 імсі ісерлерге біліктілік кластары лауазымына, кәсіби біліктілік 
ді ңісйіне жэне жұмыс нәтижесіне байланысты беріледі. 3-7
■ мммігардағы мемлекеттік қызметкерлерге кезекті біліктілік 
п ммсгары аттестаңия нәтижесі бойынша беріледі.

Мсмлекеттік қызметшілердің экімшілік -  қрсықгық 
мортебесі -мемлекеттік қызметшілердің қүқыктарының, 
миідстгерінің жэне шектеулердің жиынтығы.

"ҚР мемлекеттік қызметі туралы" заңының 8 бабына сәйкес 
мсмлеісетгік қызметкер мынаған құқылы:

1 )ҚР Конституциясында жэне өзге де заңдарымен 
бслғіленген құқықгар мен бостандықгарды пайдалануға;

2) өз өкілетгілігі шегінде мәселелерді қарауға жэне шешім 
қабылдауға қатысуға, тиісті органдар мен лауазымды 
гүлғалардың оларды орындауларын талап етуге;

3) белгіленген тэртіпте лауазымдық міндеттерді орындау 
үшін қажетті ақпарат пен материалдар алуға;

4) лауазымдық міндетгерді атқару үшін белгіленген 
і эртіппен меншік нысандарына қарамастан үйымдарда болуға;

5) басшыдан мемлекеттік қызметшінің атқаратын 
лауазымына сэйкес қызметтік өкілетгілік міндеттері мен көлемін 
дэл белгілеуді талап етуге;
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6) жеке басының қадір-қасиетінің құрметтелуіне;
7) өзі аткаратын лауазымға жумыс сапасына, тэжірибесіне 

және заңда белгіленген өзге де негіздерге қарай 
ынталандырьнгуына және еңбегіне ақы төлещтае;

8) тиісті бюджет қаражаты есебінен қайга даярлаңуга жэне 
біліктілігін арттыруга;

9) өзінің мемлекеттік қызмет еткеруіне қатысты
материалдармен кедергісіз танысуга, қажет болғанда жеке 
түсініктеме беруге; ' /

10) қызметі бойынша жогарылауға;
11) қызмегшінің пікірінше негізсіз айып тагылғанда 

қызметтік тексеру жүргізілуін талап етуге;
12) еңбегінің қорғалуына, денсаулығынң сақталуына, қауіпсіз 

жэне жоғарғы өнімді жүмыс істеуі үшін қажетгі еңбек 
жагдайына;

13) элеумеггік лсэне қүқықтық қорғалуға;
14) мемлекетгік қызметтен оз қалауы бойынша босатылуға;
15) зейнетақымен және әлеуметтік камсыздандырылуға;
16) жоғарғы мемлекетгік органдар мен лауазыіуады түлғаларға 

мемлекетгік қызметгі жетілдіру бойынша үсыныстар енгізуге 
қүқығы бар.

Мемлекеттік қызметшінің мынадай негізгі міндетхері 
болады:

1) ҚР Конституңиясы мен заңдарью сақтауға;
2) ҚР Президенті бекіткен тэртіпте ант беруге;
3) азаматтар мен заңды түлғалардың қүқықтарының, 

бостандықтарының жэне занды мүдделерінің сақталуын жэне 
қорғалуын қамтамасыз етуге, заңдарда белгіленген тэрііп пен 
мерзімде азаматтардьщ өтініштерін қарауға, олар бойынша 
қажетті шаралар қолдануға;

4) өзіне берілген қүқықтар шегіндежэне қызмет міндеттеріне 
сэйкес өкілеттілігін жүзеге асыруға;

5) мемлекеттік жэне еңбек тэртібін сақтауға;
6) өзіне заңда белгіленген шектеулерді қабылдауға;
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I) <>;н:шылардың бұйрықтары мен өкімдерін, жоғарғы
>>|м ніі/м|) мі іі лауазымды адамдардың өз өкілеггіліктері вдегінде 
пи.и и|м іііі іпсіііімдері мен нұсқауларын орындауға; , ...

H) момлекеггік құгшяларды және заңмен корғалатын өзге де
< \ і ініііи.і сақтауіа, соның ішінде мемлекетгі қызметті 
і.мч.ііқшінаи кейін де заңмен белгіленген белгілі бір уақыт 
іиііііди, ол женінде қолхат бере отырып сақтауға;

) қызмсттік әдеп нормаларын сақгауға;
10) қызметтік міндеттерін атқару кезінде алған, азаматтардың 

тгкг омірін, ар -  намысын жэне қадір-касиетін қозғайтын 
м.міімсттерді құпия сақгауға жэне олардан, заңдарда көзделген 
ти. дайларды қоспағанда, мұндай ақпарат беруді талап етпеуге;

II) мемлекетгік меншіктің сақгалуын қамтамасыз етуге;
12) мемлекеттік қызметкердің жеке мүдделері оның 

пиілеітілігінен түйісетін немесе қайшы келетін жағдайларда 
оііарды тағайындауға қүқығы бар лауазымды адамды дереу 
мібардар етуге;

13) қызметтік міндеттерін тиімді атқару үшін өзінің кәсіби 
дсңгейі мен біліктілігін арттыруға міндетті.

Мемлекеттік қызметте болуға байланысты қойылатьга 
шсктеулер:

I) өкілді органдардың депутаты жэне жергілікті өзін-өзі 
басқару органдарының мүшесі болуға;

2) педагогтік, ғылыми және өзге де шығармашылық қызметті 
қоспағанда, басқа да акылы қызметпен айналысуға;

3) кәсіпкерлік қызметпен айналысуға, соның ішінде, егер 
коммерциялык үйымды басқаруға тікелей қатысу ҚР зандарьша 
сойкес оның қызметтік міндетіне кірмейтін болса, үйымдық- 
қүқықтық нысанына қарамастан, коммерңиялық үйымды 
басқаруға қатысуға;

4) үшінші түлғалардың істері бойынша өзі қызмет істейтін не 
өзіне тікелей бағынысты немесе озінің бақылауыдағы 
мемлекеттік органдарда өкіл болуға;
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5) өзінің қызметгік іс-әрекетін материалдьщ-техникалық, 
қаржылык жэне ақпараттық қамтамасыз ету құралдарын, басқа да 
•мемлекеттік мүлік пен қызметгік ақпаратты қызметтііс емес 
мақсатта пайдалануға;

6) ереуілдерді қоса алғанда, мемлекеттік органдардың 
қалыпты жұмыс істеуіне және қызметтік міндеттерді орыңдауға 
кедергі келтіретін эрекеттерге қатысуга;

7) лауазымдық өкілетгілн$н орьгадауға байланысты 
азаматгар мен заңцы түлғалар көрсететін қызметгі жеке 
мақсатьгаа пайдалануға қүқығы жоқ.

Мемлекетгік қызметкер белгіленген тэртішсе жэне заңдарға 
сэйкес, қызметке кіргеннен кейін бір ай ішінде мемлекетгік 
қызметті өткеру уақытына өзінің меншігіндегі коммерциялық 
үйымдардың жарғылық капитальгадағы үлесті жэне осы 
адамдарға заңды тиесілі ақшаны, сондай-ақ мүлікті жалға берген 
өзге де мүлікті қоспағанда, пайдалану табыс алуға әкегі соғатын 
өзге де мүліісгі сенім білдірілген басқаруға беруғе міндетті. Осы 
мүліктен, соның сыйақы, дивидендтер, үтыстар, мүлікті жалға 
беруден және басқа да заңды көздерден түскен табыс нысанында 
табыс алуға қүқығы бар.

Мемлекетгік қызметкер озінің жақын туыстары (ата - анасы, 
жүбайы, ага — інісі, апа — сіңілісі, балалары) немесе жекжаттары 
атқаратын қызметке тікелей бағынысты лауазым атқаруына 
болмайды.

Мемлекеттік қызметгі өткеру — бүл лауазымдық 
өкілетгшікгерін практикада жүзеге асыруда көрінетін, 
қызметкердің күнделікті жүмысы жэне қызмет ету барысында 
қызметкердің қүқықтық мәртебесіндегі өзгерістер.

Қызметкер лауазымға кірген сәтген басгап мемлекет 
белгілеген және кепіл болатын нақты қүқықтар мен міндеттерді 
тасушы болып табылады. Құқықтар мен міндетгер қызметкер 
істейтін органньщ міндеттерінен, функңияларынан және 
қүзырлығынан туындайды.
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м мт м і пк қызметті өткеру элементтері:
I) момлгкеітік қызметке кіру;
’) ■ і.шак, мерзімін белгілеу;
I) мі-млокеітік қызметшілерді атгестщиялау;
I) қі.ізметті ауыстыру;
і) ісы імеіті атқару кезінде берілетін жеңілдіктер жэне 

і.ііпилпидырулар;
0) мсмлекеттік қызметшінің жауаптылығы;
/) момлскеттік қызметтің тоқгатылуы.
«Жасақгау» ұғымы мемлекеттік қызметкерлердің кадрларын 

імііімпдауды, іріктеуді және орналастыруды білдіреді. 
Момлекеттік қызмет кэсіби қызмет болғандықтан, онда 
ирналасатын азаматгар кәсіби даярланған болуы тиіс. 
Мсмлекеттік қызметкердің білім деңгейі, біліктілігі мемлекеттік 
гіасқару аппаратындагы нақты лауазымдардың талабына жауап 
боруі тиіс.

Кадрларды дайындау -  бұл жауапты басқарушы 
пауазымдарда жұмыс істеу үшін арнайы оқыту, біліктілік 
дсңгейін көтеру, кадралрдың резервін калыптастыру.

Мемлекеттік қызметкерлерді оқыту арнайы оқу 
орындарыңца, сондай-ақ тікелей мемлекеттік қызметкер істеп 
лсүрген мемлекетгік органның шегінде де өтуі мүмкін.

Резервті қалыптастыру кадрларды жаңарту проңесінде 
сабактастықты, жал ғастыр у шы лы қты, орын басушылықты 
қамтамасыз ету үшін қажет болып табылады. Резервпен жүмыс 
қызмеггік перспектива кағидасына сай келуі тиіс.

Іріктеу, ереже бойынша, басқару органдарын жаңа 
қызметкерлермен толтыру. Мемлекетгік қызметке кадраларды 
іріістеу кезінде басшылыққа алынатын, практикада қалыптасқан 
жэне нормативті бекітілген нақты талаптар болады.

Мемлекеттік қызметке кіру кезінде мынадай талаптар 
қойылады:

1) ҚР азаматы болуы қажет;
2) егер ҚР заңдарында тиісті лауазымдар жөнінде өзгеше 

белгіленбесе, 18 жастан кем болмауга;
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3) қажетгібілімі, кәсіби даярлығы жэне белгіленген біліктілік 
талаптарына сэйкес болуы тиіс;

4) мемлекетгік қызметке кірген кезде салық қызметі 
органдарына өзі алған табысы мен өзіне меншік құқығымен 
тиесілі, салық салу объектісі болып табылатьш мүлкі туралы 
мэліметтерді табыс етуге міндетті;

5) арнайы тексеруден өтуі тиіс;
Қабьшдау -  мемлекеттік қызметке түлғаны алған кезде 

жинақгайтьга тәсілдердің бірі.  ̂Мемлекепік қызметкерлердің 
көпшілігі кызметке қабьшдау тэртібінде алынады.

Тағайындау -  бұл мемлекеттік органдардың жеке қүрамын 
жинақгаудың негізгі тәсілдерінің бірі. Тағайындау тэртібінде 
мемлекеттік органдардың жэне олардың қүрьшьшдық 
бөлімдерінің жетекшілерінің, олардьщ орьшбасарлары жэне 
басқа да лауазымды түлғалар лауазымға алынады. Тағайындау 
бірнеше тәсілдер арқылы жүзеге асырылады: тиісті орган немесе 
лауазымды түлға дербес тұрде (ҚР Президентінің ҚР 
Мемлекетгік хатшысын тағайындауы); үсьшу бойынша 
(Президенттің үсынысы бойьгаша Сенат - Жоғарғы Сотгың 
Төрағасын, ҚР Жоғарғы Сотының коллегиялар төрағасын жэне 
судьяларын); келісім беру бойынша (Парламенттің келісімі 
бойынпіа Президент Премьер-Министрді тағайындайды).

Сайлау — мемлекетгің, түрғындардың белгілі бір саны 
бойынша немесе қандайда болмасын органның тапсырмасы 
бойынша қүзырлықгы жүзеге асыруға нақты бір түлғаларды 
уәкілетті ету. ҚР заңнамасы бойынша Президент, барлық 
деңгейдегі депутаттар сайлануға жатады. Сайланушылық өзінің 
артынан көп қүқыктық салдарларға экеледі: саланған түлғаны 
бақылау қүқығы; оның есебін тыңдау, жүмысын бағалау. 
Сайлаудың өзіне тэн процедурасы болады: талқылау, дауыс беру, 
дауыстарды санау және т.б. Сайлау белгілі бір уақытқа ғана 
есептеледі, осы мерзім өткепиен кейін осы лауазымға қайтадан 
сайлау жүргізіледі.
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Конкурс -  лауазымға орналасудың дербес, ерекше тэсілі. 
Сайлауға уқсас болып келеді. Конкурстың мэні - барлық 
қатысушылар ұшін тең жағдайда жарысу тэртібінде бос 
лауазымға орналасу. Конкурс үшінші санаттан жетінші санатқа 
дейінгі лауазымдарға орналасуға мүмкіндік береді. Ол 
күжаттардың конкурсы түрінде жүргізіледі. Арнайы қүрылған 
коикурстық комиссия конкурсқа қатысушыларды білімі туралы, 
мемлекеттік қызметті өткеру немесе өзге де қызметгерді атқару 
туралы құжаттардың, сонымен қатар тестіпеу нәтижелерінің, 
үсыныстардың негізінде бағалайды. Конкурстық комиссюгаың 
шешімі азаматпен контракт жасасу үшін немесе осындай 
коніракт жасасудан бас тарту негізі болылтабылады.

Мемлекеттік қызметкерлердің лауазымына жинақгаудьщ 
қаидайда болмасын тәсілін таңдау қызмет түріне, қызмсткердің 
санатына, сондай-ақ нақгы лауазымдық өкілетгіліктерге 
байланысты болады.

Мемлекеттік саяси қызметшілердің мемлекетгік қызметке 
кіруі тағайындау не сайлау негізінде, сондай — ақ ҚР заңдарында 
белгіленген басқа да реттерде, тэртіп пен жағдайларда жүзеге 
асырылады.

МемЛекеттік экімшілік лауазымдарға қойылатын біліктілік 
талаптарын мемлекеттік органдар лауазымдар санатгарына 
қойьшатын үлгі біліктілік талаптары негізінде әзірлейді жэне 
бекітеді.

Кадрлармен жұмыс істеудің бір түрі болып -  оларды 
орналастыру. Орналастыру — бүл әркімге оның мамандығына 
жэне біліктілігіне, жеке бас ерекшеліктеріне жэне үжымдық 
мүдделеріне сәйкес, өз уақытьшда адамдарды анағүрлым білікті 
немесе жауапты лауазымға пайдалану үшін калыптасқан 
мүмкіндіктерін ескере отырьш орын беру.

Мемлекетгік органдарда лауазымға орналасудың төрт 
үйымдық — қүқықтық тэсілі жалпыға мәлім:

1) қабылдау;
2) тағайындау;
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3)сайлау;
4) конкурс.
Осылардың әрқайсысы еңбек шартын жасасумен 

байланыстырылатын әкімшілік актіні шығарумен аякталатын 
өзіндік процедураны білдіреді.

Мемлекеттік экімшілік лауазымға алғаш рет ьқабылданған 
немесе жоғарғы санаттағы мемлекеттік экімшілік лауазымға 
қабыдданған азамат үшін 3 айға дейінғі мерзімге сынақ 
белгіленуі мүмкін. Егер сынаі; мерзімі өтіп, мемлекетгік 
экімшілік қызметкер мемлекеттік қызметті жалғастыра берсе, ол 
снақтан өткен болып саналады жэне сынақ мерзімі мемлекеттік 
қызмет стажына есептеледі ("ҚР Мемлекеттік кызмет туралы" 
заңының 15 бабы).

Мемлекеггік экімшілік қызметкерлер олардьщ кэсібн 
даярльны, құкықтық мэдениеті, азаматгармен жүмыс істеу 
қабілетгілігі деңгейін аныктау үшін кемінде 3 жылда 1 рет 
аттестациядан отеді. Оны жүргізу тәртібі мен талаптарын 
уәкілетті органның үсынысы бойынша ҚР Президенті бекітеді. 
Аттестациядан жоғарғы, 1 жэне 2 санаттағы мемлекеттік 
лауазымдагы мемлекеттік Кызметкерлер отпейді.

Жүмысында жетістіктерге жеткені үшін, бастамашылдығы 
үшін, өзінің кәсіби деңгейін үгемі көтеретін мемлекеттік 
қызметкерді қызмет бабы бойынша ктермелеу жоғарғы 
лауазымға ауыстьфу немесе одан да жоғары біліктілік класын 
беру арқылы жүзеге асырылады;

Жүмыс уақытының үзақтығы, сонымен қатар күні бүрын 
болжанбаған жүмыс күні үшін өтем ақы төлеу кепілі мен тэртібі 
жэне мемлекеттік қызметкерді демалыс және мереке күндері 
қызметке келуге міндеттеу ҚР еңбек заңнамасына сэйкес 
белгіленеді.

Мемлекеттік қызметте болудың шекті жас мөлшері 60 жас 
белгіленген. Кәсіби біліктілік деңгейі жоғары жэне денсаулық 
жағдайы сай түлғалардьщ мемлекетгік қызметге болу мерзімі 
үзартылуы мүмкін. Бүл мерзім 5 жылдан аспауы тиіс.



М<-мнскотгік қызметкердің еңбегіне төленетін ақы қызмепік 
ммт ікрііі сезсіз және тиянақгы атқаруы үшін жеткіяікті 

м (і< |іиалдық жағдайды қамтамасыз етуге, мемлекеттік 
*>і<< іпдлрды білікгі жэне тэжірибелі кадрлармен жасақгауға 
« цідомдссуге, олардың адал да бастамашыл еңбегін 
і ііі і лллндыруға тиіс.

Мсмлекеттік қызметкерлердің еңбек ақысын төлеудің 
(іірыңгай жүйесін Үкімет эзірлейді жэне Премьер -  мннистр ҚР 
11|>с іидснтіне бекітуге береді; Олардьщ жалақысы бюджет 
нлражаты есебінен не болмаса Үлттық банк кдржысынан 
нніспсді. Мемлекеттік әкімшілік қызметкерлердің жалгіқысы мен 
оларға төленетін басқа да төлемдер ҚР заңдарында б<;лгіленіен 
глртінте индекстелуге тиіс.

Мемлекеттік қызметкерге сауықтыру үшін 2 лауазымдық 
нйлық ақысы мөлшерінде жэрдемақы толеніп, үзақтығы отыз 
н үнтізбелік күнге ақы төленетін жыл сайынғы демалыс беріледі.

Өткізілген атгестаңия мемлекетгік қызметкерді ынталандыру 
негізі больш табылуы-мүмкін. Оны 3 топқа бөлуге болады:

1) моральдық (алғыстар, ҚР мемлекетгік наградалары, кезекгі 
біліктілік класын мерзімінен бүрын беру);

2) материалдық (ақшалай сыйақылар, күнды сыйльлқгар);
3) үйымдық (қызмет бабы бойынша көтермелеу).
Мемлекеггік қызметкердің жауаптылығы (ҚР "Мемлекеттік

ідазмет туралы" заңының 28 бабы). Мемлекеттік қызметкер езіне 
жүктелген міндеттерді орындамағаны жэне тиісінше 
орындамағаны үшін, лауазымдық өкілетгілігін асыра 
найдаланғаны, мемлекеттік жэне еңбек тэртібін бүзганы үшін, 
сондай ақ осы Заңда белгіленген, мемлекеттік қызметте болуға 
байланысты шектеулерді сақгамағаны үшін мемлекетгік 
қызметкерге мынадай тэртіптік жазалар қолданылады:

1) ескерту;
2) сөгіс;
3) қатаң сөгіс;
4) қызметке сэйкес еместігі туралы ескерту;
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5) атқаратын қызметінен босату:
Мемлекеттік қызметкерлер қылмыс және өзге де кұкық 

бүзушылыктар жасаган жағдайда ҚР заңдарында белгіленген 
тзртіпте тиісінпіе қылмыстық, ■ экімшілік, материалдық 
жауаптылыққа тартылады.

Мемлекеттік қызметкердің мемлекеттік қызметі 
тоқтатылады.

Мемяекеттік саяси қызметкердің отставкаға шығуы және 
қызметтен бостылуы:

1) оның жазбаша арызы негізінде жүзеге асырылады;
2) оның отставкасын кабылдау немесе одан бас тартылу 

туралы шешім жазбаша арыз берілген күннен бастап 1 ай 
мерзімде қабылданады. Саяси қызметші отставкадан бас 
тартьшған жағдайда қызметтік өкілеттілігін атқаруды 
жалғастьфуы тиіс жэне ҚР завдарында көзделген тәртіппен 
қызметген босауға қүқьн-ы бар. Лауазымдық өкілеттілігін өрескел 
бүзу, мемлекеттік қызметте болуға лайықсыз қьшыктар жасау 
мемлекетгік саяси қызметкрдің отставкага шыіуы үшін негіз бола 
алмайды, қайта жұмыстан босату" үшін негіз болады. Оларды 
қызметтен босату негіздері мен тэртібін ҚР Президенті белгілейді 
(ҚР мемлекетхік қызметі туралы заңның 26 бабы).

Мемлекеттік әкімшілік қызметкерлердің мемлекеттік 
қызметінің тоқтатуының негіздері:

1) өз тілегі бойынша жүмыстан босату туралы арыз беруі;
2) зейнеткерлік жасқа толуы;
3) келісім -  шарт мерзімінің бітуі не болмаса ҚР заңдарында 

көзделген негіздер бойынша келісім-шарт бүзылуы;
4) өз табысы мен мүлкі туралы көрінеу жалған мәлімет беруі;
5) заңда белгіленген міндеттер мен шектеулерді сақтамауы;
6) меншік қүқығымен тиесілі мүлікті сенім білдірілген 

басқаруға бермеуі;
7) ҚР азаматтьнгьш жоғалтуы;
8) сыбайлас жемқорлықпен айалысуы;
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Ч) мсмлекеттік экімшілік лауазымды конк}фстан тыс 
'і і нируы ;

III) і і гссгациядан өткендегі көрсеткен теріс нэтижелері.
Мі мисксттік басқарудьщ экімшілік-крсықгық нысандарьгаың 

мі.иііідай гүрлері болады:
I) .ірекетінің сипатына қарай:
п) қүқықгық;
іі) қүқықгық емес;
?) мақсатгьшығына байланысты:
а) іиікі-ішкіұйымдастыру мәселелерін шешуге қолданьшады; 
і>) сыртқы -  органның міндеттері мен функщгаларыя орындау

мпқсатында қолданылады;
!) көрсетілу әдісіне қарай: 
я) ауызша және жазбаша;
б) конклюдентті.
Ьасқару қызметінің нысандарының ішінде ең көп тараган 

к иассификациясы оны құқықгық жэне қуқықіық емес деп бөлу.
Құқықгық нысандар накты айкыңдалган кұқықтық

• алдарларга әкеледі, ал құқықтық емес нысандар қрсықгық 
салдарларға әкелмейді. Құқықтық нысандарына мьгаалар жатады:

1) нормативті-кұқықтық актілерді дайьшдау жэне қабылдау 
(құқық шыіармашыльпс деп те атауға болады);

2) жеке нормативті актілерді шыгару (немесе құқық 
қолданушылық);

3) экімшілік-құқықтық шарттар жасасу;
4) экімшілік -  іс жүргізушілік әрекеттер жасау;
5) зақды мэні бар өзге де эрекетгерді жасау. 
Нормативті-құқықгық актілерді дайындау және шығару — бұл

атқарушы билік органдарына заңнамамен ұйғарылған және тек 
чацдардың көмегімен ғана бұқаралық мүдделерді қамтамасыз ету 
мұмкін болмағанда экімшілік норма шығарм ашылыққа 
мұқтажыдығымен байланыстырылған, заңдарды орьнщау ұшін 
арналған атқарушы биліктің кызметінің негізгі түрі. Тек осы 
құқықгық нысандарда ғана өкітемік өкілеттіліктер айқын көрініс
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табады. Мысалы, Президенттің заңды күші бар жарлық немесе 
өкімдер шьиаруы, ҚР Үкіметінің қаулылар мен өкімдер 
шығаруы.

Жеке кұқықтық (экімшілік) актілерді шығару - бұл кеп 
жағдайда құқық қолданушылык болып табылады, яғни құқық 
иормасын адрестік қолдану бойынша қызмет, мысалы, коршаған 
ортаны ластайтын кәсіиорындардға айыппұл санкңияларын салу;

Әкімшілік келісімшарт жасасэд -  бұл тараптарынын біреуіне 
мемлекеттік -  өкімді өкілеттіліктер берілетін келісімшарт, 
мысалы, контракт жасасу.

Әкімшілік -  іс жүргізшілік әрекеттерді жасау -  бүл қызмет 
нақты заңды істерді шешумен байланысты қызмет және іс 
жүргізушілік нормаларымен толықтай реттелеген. Оның мынадай 
негізгі белгілі бар:

1) бүл қызметге өктемдік өкілетгіліктер жүзеге асырылады. 
Тиісті қатьшастарға азаматтарда, үйымдарда қатысады, бірақ бүл 
қатынастарда басымдылықт бүқаралық билік органдарьгаа 
беріледі, мысалы, тіркей, пресс -  конференңия үйымдастыру, 
дауыс беруді үйымдастыру және т.б.;

2) іс жүргізушілік қызметтің нәтижесі заңды істерді шешу, 
мысалы, заңды мәні бар қүжаттарды қабылдау, азаматтылық 
беру, санкңия қолдану жэне т.б.;

3) іс жүргізушілік қызмет іс жүргізушілік нормалармен 
реттеледі; бүл нормаларда проңеске қатысушылар, олардың 
қүқықтары мен міндеттері, іс -  әрекеттерді істеу тэртібі мен 
мерзімдері анықталады, қүжаттарды, шағымдарды рәсімдеу 
ережелері, шешімді орындау анықталады.

Заңды мәні бар өзге де іс -  әрекеттерді жасау -  қандайда 
болмасын құқықгық салдарларды туғызатындыгын білдіреді. 
Атқарушы органдар (немесе олардың лауазымды түлғалары) 
эртүрлі азаматтарға, қоғамдық бірлестіістерге жэне басқару 
қатынастарының өзге де қатысушыларына нақты іс-әрекеттерді 
істеуге, белгіленген жағдайларда міндетті мемлекетгік тіркеуді 
жүзеге асыруға, көлік қүралдарын жүргізу қүқығына, қару -
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. фіім ііііу, сяқгау жэне пайдалану крдьнъша, аң немесе баиық 
■, н іу қүкмгыаа жэне т.б. куэлік сяяхты ресми қркаттарды беру..< .
■ •. і.іидііі» орскегтердің және олардың салдарларының заңды мәні 
ііп|і і м-ндігі сөзсіз, бірақ олар аралық керініс табады. Арнаши 
і, . і і.ік гар (іеру қабылданын қойған қрдықгық актілердің негізінде 
ф у іі ге асырылады.

К,аніқстандык мемлекетгік қызметтің маньп7іт.і
.......щіитерінің бірі мемлекеттік қызмепнінің қүқьщтык. жэне
•т умігггік қорғалуы болып табылады.

< >оі.і принңипке сәйкес мемлекеттік қызметші біріншіден, 
і ' іақс ган Республкасының Конституциясымен кепілдік берілетін 
иуқі.іқгар мен бостандықгарды пайдалануға қамтамасыз етіледі,
■ шідай-ақ еш бір кемсітушіліксіз өзге кепілдікгерге: еңбегінің 
и.ирі ялуына, денсаулығының сақталуына, элеумепік жэне 
н ү к.ықтық қорғалуына қрдашы.

Екіншіден, мемлекеттік қызметшілердің қрсықгық және 
чісуметгік қорғалуьш қамтамасыз етілінуіне арнайы нормалар 
/000 жылғы 1 қаңтардан бастап қолданысқа енген «ҚР 
Момлекеттік қызмет туралы Заңда» одан эрі дамытылып жэне 
момлекеттік қызмет саласындағы қатынастарды реттейтін толық 
іілок заңға тэуелді нормативтік құқықтық актілер нақгыланған.

Мемлекеттік қызметшілердің осы Заңда белгіленгея негізгі 
міпдеггерінен туындайтын нақты міндеттері үлгі біліктілік 
галаптар негізінде айқындалады жэне тиісті мемлекеттік 
органдардың басшылары бекітетін қызметтік нұскаулықгарда 
корсетіледі. Мемлекетгік экімшілік қызметшілердің мемлекеттік 
қызметте түрақгы болуын қамтамасыз ету үшін олардың негізсіз 
жүмыстан шығарылуын қүқықгық қорғау заңмен қамтамасыз 
стілген. Онда, саяси қызметшінІң ауысуы мемлекеттік эимшілік 
қызметшілермен қызметін тоқгату үшін негіз болып 
габылмайтыны туралы жазылған. Заңның басқа нормасымен 
мемлекетгік орган таратылған иемесе қайта үйымдастырылған 
жағдайда мемлекеттік экімшілік қызметшілер жаңадан қүрылаған 
ие басқа мемлекеттік органда өздерінің біліктілігіне сай
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жш

ясұмыспен қамтамасыз етіледі. Бүл орайда мемлекеттік 
органдарда кемінде үш жыл жұмыс стажы бар мемлекепік 
әкімшілік қызметшілерге жүмыстан шыгу жордемақы төлемі 
жүргізіледі.

МемлекетТііс қызметшілерді құішктық қоргауын кұшейту 
бөлігіндегі Зандағы жаңалықтар мына нормалар болып табылады: 
мемлекетгік қызметші өз іс-әрекетінің заңсыздығы үшін жауап 
береді. Аткару үшін алынған екіікнің заңдылығына күмэнданған 
жағдайда бүл жөнінде ол өзінің тікелей басшысына жэне өкімді 
берген басшыга жазбаша нысанда дереу хабарлауға тиіс. 
Лауазымы бойынша жоғары түрған басшы аталған өісімді 
жазбаша растаған жагдайда мемлекеттік қызметші, егер оны 
орындау қылмыстық жазалануға тиіс әрекеттерге экеп соқпайтын 
болса, оны орындауға міндетті. Мемлекеттік қызметшінің заңсыз 
өкімді орындауының салдары үшін осы өкімді растаған басшы 
жауап береді.

Сонымен қатар мемлекеттік қызметшілер тэртіптік 
жауаптылыққа тартылган кезінде олардың құқықтарының 
кепілділігі Заңмен белгіленген:

- мемлекеттік қызметші өзін тэртіптік жауапқа тартуға 
байланысты барлық материалдармен таныстырылуға міндетті;

- жауапқа тартылушы мемлекеттік қызметшілер мемлекеттік 
органның немесе лауазымды адамның іс-әрекеті мен 
шешімдеріне уэкілетгі орган белгіленген тэртіппен не сотқа 
шағым жасай алады.

Заңмен мемлекеттік кызметшілерді элеуыеттік қоргау 
шаралары көзделеді, заңцарда белгіленген тэртіп бойынша 
мемлекеттік қызметшілер түрғын үймен қамтамасыз етіледі. 
Түрғын үй жағдайын жақсартуға мұқгаж мемлекеттік 
қызметшілерге жеке тұрғын үй құрылысы ұшін жер учаскесі 
тегін беріледі.

Бұдан басқа, қызметтік міндетгерін Заңмен белгілеу 
мақсатында мемлекеттік кызметшілердің мына қүқықгары 
қаралган:
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(ілпныдаіі мсмлекеттік қызметшінің атқаратын лауазымына
•  .......................... імоітік өкілеттік міндеттері мен көлемін дэл белгілеуді
піШіПОТуГС; -?{,о • ■ і '

/кокс басының қадір-қасиетінің хсұрметгелуіне, басніылар, 
инг ді; лауазымды адамдар және азаматгар тарапьшан өзіне әділ 
і' нн күрмстпен көзқарас жасалуьюа;

( 'опымен қатар, мемлекеттік қызметшілер будан басқаларға 
к.үқылы:

озі атқаратын лауазымға жұмыс сапасына, тэжірибесіне 
і' >по осы Заңда белгіленген өзге де негіздерге қарай
і.пі і лландырылуына жэне еңбегіне ақы төленуіне;

гиісгі бюджет қаражаты есебінен қайта даярлануға (қайта 
млмандануга) және біліктілігін арттыруға;

озінің мемлекетгік қызмет өткеруіне қатысты 
мл гсриалдармен кедергісіз танысуга, қажет болгаң жагдайларда 
жске түсініктеме беруге;

- біліктілігі мен қабілеті, әзінің кызметтік міндетгерін адал 
орындалуы ескеріле отырып, қызметі бойынша жоғарылауға;

- іхьізметшінің пікірінше негізсіз айып тағылған жағдайда 
кызметтік тексеру жүргізілуін талап етуге;

- еңбегінің қорі алуына, денсаулығының сақталуына, қауіпсіз 
жэне жоғары онімді жүмыс істеуі үшін қажетгі еңбек жағдайына;

- элеуметтік жэне қүқыктык қорғалуға;
- мемлекеттік қызметтен оз қалауы бойынша босауға;
- зейнетақымен және элеуметтік қамсыздандырылуға;
- жоғары түрған мемлекеттік органдар мен лауазымды 

адамдарға мемлекеттік қызметті жетілдіру жонінде үсыныстар 
еш ізуі е қүқығы бар.

Мемлекеттік қызметші қоғам жэне халық емірімен нақты 
байланысты қамтамасыз ететін басқару саласындағы саяси- 
қоғамдьпс, мемлекеттік-қүқықгық жэне элеуметтік-экономикалық 
алғышарт-тарды қальштастыруга қатысады.

Мемлекеттік қызметші Қазакстан Республкасының 
Констнтуңиясы мен заңдарын сақтауға, бүдан басқа:
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азаматтар мен заңды түлғалар қүвдықгарының, 
бостандықтары мен заңцы мүдделерінің сақгалуын және 
қорғалуын қамтамасыз етуге, заңдарда белгіленген тэртіп псн 
мерзімде азаматтардың өтініштерін қарауға, олар бойынша 
қажетті шаралар қоддануға;

- өзіне берілген қүқықгар шегінде жэне қызмет міндетгеріне 
сәйкес өкілетгігін жүзеге асыруға;

- мемлекеттік тәртіп нен еңбек^тэртібін сақтауға;
- өзіне заңда белгіленген шектеулерді қабылдауға;
- заңдарда белгіленген қызметгік әдеп нормаларын сақгауға;

’ - басшылардың бүйрықгары мен өкімдерін, жоғары түрған 
органдар мен лауазымды адамдардың өз вкілетгігі шегінде 
шығарған шешімдері мен нүсқауларын орындауға;

- мемлекеттік қүнияларды жэне заңмен қорғалатын озге де 
қүпияны сақгауға, оның ішінде мемлекеттік қызметгі 
тоқтатқаннан кейін де, заңмен белгіленген белгілі бір уақыт 
ішінде, ол жонінде қолхат бере отырып сақтауға;

- қызметгік міндеттерін атқару кезінде алған, азаматтардың 
жеке өмірін, ар-намысын жэне қадір-қасиетін қозғайтын 
мәліметтерді қүпия сақгауға жэне олардан, зандарда көзделген 
жағдайларды қоспағанда, мүндай ақпарат беруді талап етпеуге;

- мемлекеттік меншіктің сақталуын қамтамасыз етуге;
мемлекетгік қызметшінің жеке мүдделері оның 

өкілетгігінен түйісетін немесе қайшы келетін жағдайларда, 
оларды тағайындауға күқығы бар лауазымды адамды дереу 
хабардар етуге;

- қызметтік міндеттерін тиімді атқару үшін өзінің кзсіби 
деңгейі мен біліктілігін артгыруға міндетті.

Мемлекеттік қызметшілердің осы белгіленген негізгі 
міндеттерінен туындайтын нақты міндеттері үлгі біліктілік 
талаптар негізінде айқындалады жэне тиісті мемлекеттік 
органдардың басшылары бекітетін қызмепік нүсқаулыктарда 
көрсетіледі.



Домек, бүл жаңа заңнама мемлекетгік қызметшілер мүддесін 
мі міи-кс г мүмкіндіктерімен баламалы ескереді, элеуметгік жэне 
ііүиықтық қорғау қамтамасыз етілуі мемлекеттік қызметші 
і үрііқгылығы жэне кэсібилігінің арта түсуіне кепідцік болып 
иКіылцды.

Мсмлекеттік қызметшілер өз қызметінде:
1) Қазақстан Республикасы Президентінің саясатьш жақтауға 

ш.імс оиы дәйекті түрде жүзеге асыруға, өзінің іс-әрекетімен 
мсмлекеттік биліктің беделін нығайтуға, мемлекет 
иік"іитуттарьшын беделін түсіруге ыкпал ететін іс-эрекетгер 
жлсауі-а жол бермеуге;

2) Конституңияны бүлжытпай сақтай жэне Қазақстан 
Гсспублкасының заңдарьша, Қазақстан Республикасы 
I Ірсзидентінің актілеріне жэне Қазакстан Республиканың өзге де 
пормативтік қүқықгық актілеріне сүйене отырып, зандылықгар 
қагидаттарьш басшылыққа алуға;

3) азаматтардың күқықгарын, бостандыктары мен заңды 
мүдделерін сақтау мен корғауды қамтамасыз етуге, адамның 
жоне азаматтың қүқықтары мен бостандықтарын бүзуға 
бастайтын іс-эрекеттерге жол бермеуге;

4) Қазакстан халқының бірлігі мен елдегі үлтаралық 
іатулықгы нығайтуға жәрдемдесуге;

5) сеніп тапсырылған мемлекетгік жэне еңбек тэртібін 
бүлжытпай сақтауға, өзінің қызметтік міндеттерін адал, эділ де 
сапалы атқаруға, ол үшін өзінің жұмыс уақытын тиімді 
пайдалануға;

6) жоғары кәсіби жүмыс үшін барлық күш-жігерін жұмсауға, 
қойылған міндетгерді шешудің оңтайлы және үнемді әдістерін 
қолдануға, сеніп тапсырылған мемлекеттік мүліктерге ұқыппен 
қарап, оны ұтымды эрі тиімді пайдалануға;

7) сыбайлас жемқорлық көріністеріне қарсы тұруға;
8) мемлекеттік қызмет мүдделеріне залал келтіретін іс- 

зрекетгі болдырмауға; мемлекеттік қызметкердің жеке 
мүдделерін қозғайтьш мэселелер жөнінде шешімдер қабылдаута 
қатысы бар адамдардың қызметіне араласпауға;
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9) кәсіпкерлік қызметке араласуға және жекелеген 
шаруапіылық субъектілерінің мүдделерін сүйемелдеуге жол 
бермеуге;

10) қызметтік акдаратты пайдакүнемдік жэне өзге де жеке 
мақсатгарга пайдалануга жол бермеуге;

11) қызметі жогары немесе төмен түрган не өзімен қызмет 
немесе жүмыс бойынша өзге де тәуелділіктегі адамдармен 
ақшалай немесе өзге де мүліктік сипаттагы қүмар ойындарға 
қатыспауга;

12) мемлекеттік функцияларһы орьшдаумен байланысты 
жеке жэне заңцы түлғалардан сыйлықгар қабылдау немесе 
қызметін пайдапану фактілсріне жол бермеуге;

13) заңмен белгіленген жагдайлардан баска, қазақстандык 
немесе шетелдік жеке жэне заңды түлгалар есебінен 
мемлекетішілік жэне шетелдік туристік, емдеу-сауықтыру жэне 
өзге де сапарларга шақырулардан бас тартуга;

14) өзінің іске көзқарасымен жэне жеке мінез-қүлқымен 
үжымда орнықты жэне жагымды моральдық-психологиялық 
жагдай тугызуға ықпал етуте;

15) мемлекетгік органдардың тиімді жүмыс жасауына және 
мемлекеттік қызметкерлердің қызметтік міндеперін тиісінше 
орындауына бөгет болатын іс-эрекетгерге қарсы түруға;

16) кадрларды жерлестік жэне жеке өзіне берілгендік 
белгілері бойынша іріктеу мен орналастыру жагдайларьгаа жол 
бермеуге;

17) басқа мемлекетгік қызметкерлер тарапынан қызмет 
этикасы нормаларын бүзу фактілеріне жол бермеуге жэне дүрыс 
жолын кесуге;

18) өзінің қызметтік міндеттерін атқару кезеңінде киім 
кшодің іскерлік стилін үстануга тиіс.

2. Азаматгармен және заңцы түнгалармен қарым- 
қатынастарда мемлекетгік қызметкерлер:

1) азаматгардың мемлекет институттарьша сенімін нығайтуға 
ықпал етуге;
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') м|ши;ійым(дылық танытуға, өзінің лауазымдық жағдайын, 
<11111.111 ппіндс колік, сервис жэне өзге де қызметтерді алу кезінде, 
іні> н іиі|пд і нсуге жэне пайдаланбауга,

I) оііпің іс-эрекеттерімен жэне шешімдерімен қоғам 
і>і|іііііі.ін;ііі негізді сьшга ушырамауға, сынағаны үшін кудалауға 
іііі ні осрмеуге, оған төзімділікпен қарауға, оң сын-ескертпелерді 
і > мшіліктерді жою мен өзінің кәсібн қызметін жақсарту үшін
іі.нід.шануға;

4) отініштерді қарау кезінде төрешілдік пен сөзбүйдаға салу 
иоріністеріне жол бермеуге, олар бойынша белгіленген мерзімде 
і і.кепі шаралар қолдануға;

5) шығу тегіне, әлеуметтік, лауазымдық жэне мүліктік 
жагдайларына, жынысьша, нәсіліне, үлтына, тіліне, дінге қарьш- 
і.итһшасына, сеніміне, түрғылықты жеріне немесе кез-келген өзге 
до жағдайларға қарамастан адамның жэне азаматтың ар-намысы 
мон қадір-қасиетін қүрметгеуіе;

6) жалпы қабьщцанған моральдық-этикалық нормаларды 
сақтауға, мемлекеттік тілге жэне басқа тілдерге, Қазақстан 
халкының салттары мен дәстүрлеріне қүрметнен қарауға;

7) сыпайы жэне әдепті болуы тиіс.
3. Өзіне бағыньшхты қызметкерлері болатын мемлекеттік 

қызметкерлер:
1) бағынышгы қызметкерлердің міндетгері мен кызметтік 

окілеттіктерінің көлемін олардьщ атқаратын лауазымдарына сэйкес 
дәл айқындауға, бағынышты қызметкерлерге анық орындай 
алмайтьга өкімдер бермеуге және олардан қызметтік міндеттерінің 
шеңберінен тыс тапсырмалар орындауды талап етпеуге;

2) бағынышты қызметкерлеріне қатысты негізсіз
айыптауларға, дөрекілік фактілеріне, адамдық қадір-қасиетін 
кемсітуге, жөнсіздікке жол бермеуге;

3) бағыньшггы қызметкерлерді қүқьщқа қайшы теріс 
қылықгар немесе жалпы қабылданған моральдық-этикальщ 
нормалармен үйлеспейтін іс-эрекеттер жасауға мәжбүр етпеуге 
тиіс;

69



4) Мемлекеттік орган қызметінің мәселелері бойынша 
көпшілікалдында оның басшысы немесе мемлекеттік органның 
бүған уэкілеттік берілген лауазымды трнғалары сейлейді.

Мемлекеттік қызметаерлер мемлеке-ггік қызметгің беделіне 
нұқсан келтірмей, пікірталасты әдепті түрде жұргізуі тиіс.

4. Мемлекеттік қызметкерлер мемлекеттік саясат жэне 
қызметтік ісінің мәселелері жөніндегі өз пікірін, егер ол:

1) мемлекет саясатыньщ негцігі бағыттарына сэйкес келмесе;
2) жариялауға рұқсат етілмеген қызметгік ақпаратгарды 

ашатьш болса;
3) мемлекеттің лауазымды тұлғаларының атына эдепке сай 

емес сөздер айтудаы і үрса, көпшілік алдында білдіруге тиіс емес.
5. Мемлекеттік қызметкердің атызаа коммерциялық 

ұйымдарды басқаруы немесе кэсіпкерлік қызметпен айналысуы, 
біреудің мүдделерін сүйемелдеуі жөнінде негізсіз көпшілік 
алдында айыптау болған жағдайда, ол тиісті түрде мүндай 
айыптауларды теріске шығаратын ақпаратты жариялауға тиіс.

6. Мемлекеттік қызметшіні сыбайлас жемқорлық жасаіан деп 
көпшілік алдында айыптаған жағдайда, ол бүл айыптауларды 
теріске шығару, соның ішінде сот арқылы теріске шығару 
шараларын қабылдауы керек.

7. Мемлекеттік қызметкерлердің осы Кодексті сақгауы 
олардьщ қызметгік борышы болып табьшады.

8. Осы козделген талаптарды бұзғаны үшін мемлекеттік 
қызметкерлер Қазақстан Республкасының заңнамасында 
белгіленген тэртіппен жауапкершілікке тартылуы мүмкін.

9. Мемлекеттік органның үжымы оның басшысының шешімі 
бойынша мемлекетгік қызметкердің осы Кодексті сақтамау 
фактісін қарап, қараудың нәтижесі бойынша қоғамдық мін таға 
алады.
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4 МЕМЛЕКЕТТІК ҚЫЗМЕТТЕГІ 
МЕМЛЕКЕТТІК САЯСАТ

«(^аясат» ұғізімы қоғамньщ қапынтасуымен, қызметімен, 
күрмлысымен байланыста емір сұрудің айрыщца аспектісін 
оіндіреді. Адамдардың ассоциативті негізде бірлесіп өмір 
оурулері ғана қажетті мәнді кезең ретінде саясатты тудырады. Ол 
пдамдардың мүддесін түйістіретін және қоғам түтастығын
< ақтайтын қоғамдық өмірдің реттеуші фунющясы. Саясаттьщ осы 
(|)умкцнясы оған жеткілікті түрде әмбебаптылық сипат береді, 
ойгкені саясат адамдардың тіршілік әрекетінің негізгі 
г,(|)ерапарындағы қоғамның барлық құрылымдық әрекеттерінің 
болсенділігін бақылауға жэне бағыт беруге міндетті. Осы негізде 
саясат әлеуметгік мазмұны бойынша өте кең мағьша.

Қазіргі қоғамдық өмірде "саясат" термині төмендегідей 
түсінік береді: Біріншіден, мемлекетгің қызметін, адамдардың 
үлкен ассоциативті топтарының (элеуметтік, зтникалық, кәсіби, 
жыныстық, жас ерекшеліктік және т.б) арасындағы қоғамдық 
қатынастарды реттеудегі мемлекеттік бшіік органдарыньщ 
қызметін көрсетеді жэне осынау іс-эрекет топ мүдцелерін 
ескерумен, олардьщ ортақ позициясын жасақтау м:ен 
түйістірумен жэне оны билік қүралдарын пайдалану арқылы 
жүзеге асырумен байланысты.

Еуропалық қогамдастықтың дамуы мен саяси ойларьюьщ 
отаны болған ежелгі гректерде саясат мемлекет пен қоғам істерін 
басқаруды білдірді. Платонның көзкарасы бойынша, бірігіп өмір 
сүру, адамдар арасындағы теңсіздік (байлық пен кедейлік, эр 
түрлі дәреже мен кәсіптер), өзара эрекет алмасудың қажеттілігі 
жэне осы орайда қандай да бір нормалардың сақгалу кажетгілігі 
мемлекет пен саясатты, мемлекет пен қоғам істерін баскаруға 
алып келеді. Саяси ойлардың негізін салушылар Платон мен 
Аристотель пікірлерінде саясат адамдарды басқару ретінде 
анықталынады. Осыған байланысты олардың еңбектерінде 
мемлекеттік басқарудың формаларына талдау жасалынып, оның
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ж:

тұрлері бөліп көрсетіліп, оларға салыстырмалы талдау жұргізіліп, 
ежелгігректік полистің (қала-мемлекетгер) саяси өмірінің және 
осы полистің азаматтары — ерікті адамдардың мемлекеттік 
басқарудағы саяси іс-әрекетгерінің, барлық негізгі аспектілері 
қарастырылган.

Екіншіден, азаматтардың мемлекетгік биліктің қалыптасуы 
мен кызмет атқаруының жэне мемлекетгік кұрылыс пен коғамды 
басқарудың формаларын анықг^уға, басқарудьщ тиімді эдістері 
мен амалдарын білуге, онын шешімдері мен акцияларының 
зандылығын мойьгадауға қатысуын көрсетеді.

Сондықтан, азаматгардың мемлекетгің қалыптасуы мен 
қызмет атқару процесінде осы билікгі өз мұдделерін жұзеге 
асыру мақсатьгада қолдануы саясаттың, саяси іс-эрекеггің ядросы 
болып табьшады. Демек саясатгың ықпалды, белсенді бастапқы 
элементі — саясатта тек өз мүддесін ғана емес, сонымен қатар 
өзінің жасампаздық потенциалы мен еркін жұзеге асырушы 
субьекті. Саясатта өз қажеттіліктері мен мұдделері бар нақгы 
өмір сүріл отырған адамдар ездерінің іс-әрекетгерін жүзеге 
асырады. Яғни, саясаттың белгілі бір субьектілігін айтуға 
болады, өйткені ол адам эрекетінің нэтижесі. Саясаттың 
күрделілігі мен қайшьшығы — оның ашықтығы мен екіжүзділігі, 
моральдығы мен биморальдығы, адамгершілігі мен қатыгездігі, 
күші, мақсаттылығы мен әлсіздігі, шарасыздығы -  осынау 
сипаттардың бәрі саясат субъектісі ретіндегі адамға тэн жэне 
барлық адамдар қоғамдастығының әлеуметтік-мәдени даму 
деңгейін көрсетеді.

Үшіншіден, мемдекетгік шешімдер, мемлекет пен саяси 
катынастардың баска да субьектілерінің акциялары, олардың 
қоғамдық өмірдің эр тұрлі аспектілеріне ықпалын талдау мен 
бағалау жэне оларға ықпал ету мақсатында оларды тиісінше 
реттеуді көрсетеді. Мемлекеттік биліктің, саяси партиялардың, 
қоғамдық үйымдар мен қозғалыстардың қабылдаған барлық 
қүжаттары саяси мазмүнға ие болғандықіан, олар да саяси 
шынайылықгың, саясаттың элементтері болып табылады.
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Тортіишіден, басқару өнерін, керекті нэтижелерге қол 
(мткічуді, осы іске қажетгі ресурстарды (матерналдық-заттай 
'і' >ію рухани) жұмылдыра білу қабілеті мен билік өкілеттІктерін 
қолдана білуді, оларды кеңейтуге қол жеткізуці, билік 
окілеттіктерін іске асыруда мейлінше тиімді күшггер мен 
;>дістерді анықгауды, басқару мэдениетін көрсете.ді. Саяси 
партиялар, қоғамдық ұйымдар мен қозғалыстар тараньшан 
()иліктің саясаты мен іс-әрекетіне езгерістер енгізу мақсатында 
оіан қысым жасау өнерін жэне қажетгі жагдайда билікті 
алмастыруды білдіреді.

Шьшайы саяси тэжірибе айлакерлік, ешгілік, өз мақсатын 
жасыра білу, моральдық релятивизм, өз әрекетін қажетінше ақгай 
алу сеісілді белгілі бір моральдық аспектілерді де қамтиды жэне 
түптеп келгенде осының бэрі "саясат" үғымына енеді. Саясатгьщ 
бүл аспектілері адамдар санасында "Саясат лас тіртік" деген 
формуладан көрініс табады.

Қорыта айтқанда, саясат адамдардың мінез — күлқы мен 
эрекеттеріне ыкпал ететін жэне билікгің калыптасуы мен қызмет 
ету мәселелеріне қатысты элеумегтік қатьшастар, кезқарастар, 
принциптер, бағдарлар мен коммуникациялар элемі. Билік — 
саясаттың негізі, өзегі жэне қүраны. Саясат биліктің арқасында 
ғана жүзеге асып, қоғам өміріндегі үйымдастырушы және 
бағытгаушы күшке айнала алады. Сонымен қатар саясат 
қоғамның саяси сферасындағы саясат субъектілерінің іс-эрекетін 
де қамтиды.

Саясат субъектілері болып мыналар табылады:
1) жеке адам, индивид. Саясат субъектісі ретінде керіну үшін 

индивид әлеуметтік белсенділік пен бостандык сияқгы түлғалық 
қасиетгерге ие болуы шарт жэне осы қасиеттер иңливидке ез 
субъектілігін танытуға мүмкіндік береді. Индивид элеуметтік 
белсенділігінің арқасында ез мүдделерін айқындап, оларды саяси 
сфераға бағытгайды, яғни саяси белсенді субъектіге айналады, ал 
бостандығы оның әрекетіне дербестік береді;

73



2) Әлеуметтік топтар -  адамдардың ассоциативті 
қоғамдастықтары, саяси қатынастардың ең тиімді әрекет етуші 
субъектісі. Олеуметгік топтар көлеміне қарай (кіші, орташа, 
үлкен), ассоциациялардың түрактылығы мен үзақтылығы, ТОП 
элементгері арасындағы байланыстьщ қарқындыльвғы мен 
әлсіздігі, үйымдық қүрьшымы жэне т.б ерекшеліктері бойынша 
ажыратылады. Әлеуметтік топтарға мыналарды жатқызуға 
болады: таптар; дәрежелік, жыныстық және жас ерекшеліктік, 
этникалық, кэсіби жэне басқа топт^р; мүдде бірлігіне байланысты 
пайда болатын түрақты және уақытша ассоциациялар. Бірақ 
әлеуметгік топтар -  біршама аморфты күрылым. ¥йым оның 
эрекетіне бірізділік пен тиімділік береді жэне осының арқасында 
элеуметтік топ саясаттың субъектісіне айналады;

3) Мемлекеттік билік. Қоғам, мемлекет калыптастырған 
басқару органы -  саясатгың ең эрекетшіл субъектісі. Мемлекеттік 
билік мемлекеттің ішкі жэне сыртқы саясатын, элеуметтік 
басымдылығын айқындап, ресурстарды беліп, әлеуметгік өмірдің 
негізгі аспектілерін бақылайды. Осы негізде ол адамзатгың 
қоғамдық өмірінің нормаларын жасақгап, оны адамдар өміріне 
ендіреді жэне оның орындалуын бақылай отырып осы істерге 
қажетті мэжбүр ету функциясына иелік етеді. Өз мүдделерінің 
үсгемдігін қамтамасыз ету үшін саяси қатынастардың 
субъектілеріне мемлекеттік биліктің қалыптасуы мен қызметіне 
ықпал тигізу өте маңызды. Саясат субъектілерінің мемлекеттік 
билікке өз ыкпальш тигізуге талаптануы -  саясаттың мэнді 
аспектісі;

4) Саяси элита. Бүп қоғамның ең саяси белсенді бөлігі. Оған 
саясатқа жэне саяси қызметке өздерін кэсіби түрде бағыштаған 
жэне осы. іске өз күш-жігері мен уақытының басым бөлігін 
жүмсайтын адамдар кіреді. Әлеуметтік саяси элита біртекті емес, 
оған эр түрлі әлеуметтік топтардың элеуметтік белсенді өкілдері 
кіреді. Бүқарадан саяси элитаны өте жоғары элеуметтік жэне 
саяси белсенділігі, саяси іс-эрекетге пайдаланылатын форма, 
эдістер, қүралдардың барлық ресурстарын қолдану арқылы саяси
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м . і д с м і и і у п і  мазмұнды тұрде игеруге талаптануы ерекшелеп 
і ү|шды. Мемлекетгік билік, оның саясаты, оны іске асырудағы 
)м гн ііктер мен сәтсіздіктер коғамдағы саяси злиталардың кұрес 
і і О і .с и  гісі. Бұқарамен байланыс, оның саяси сезіміне коңіл бөлу, 
чюуметтік жүріс-тұрысқа эсер ету -  міне бұның бэрі саяси 
ілитаның билік жолындағы кұресінің кұралдары болып 
габылады.

Саясат субъектісі ретінде мемлекет (сыртқы саясат 
шсңберінде, сондай-ақ әлеуметтік өмірдің қандай да болмасын 
гүбірлі бағдарламаларын шешуде жэне іске асыруда); ездерінің 
жске жэне аймақгық мүдделерін қорғайтьш мемлекеттің 
құрамдас бөліктері; мемлекеттік биліктің құрамы мен саясатын 
езгеріу мақсатында оған ықпал ететін саяси паріиялар жэне 
бірінші кезекке қандай да болмасын өзекті, өмірлік маңызды 
мәселені қойып, билікке бұқаралық қысым жасауды 
ұйымдастыратын қоғамдық-саяси қозғалыстар да көрінеді. 
Соңдықган да саясат — көп түрлі субъектілер элемі.

Саясаттың осывдай ерекшеліктерін ескере отырып, 
М. Вебер былай деп жазады: "...саясат ұғымы кең мағыналы жэне 
дербес басшылық эрекетгердің барлық түрлерін қамтиды". Бұл 
фразадағы "...дербес басшылық әрекеттердің барлық түрлерін 
қамтиды" деген соңғы сөйлемге аса назар аударар болсақ, М. 
Вебердің пікірі бойьшша саясаттың мэні дербес басшылық, 
дербес басқару дегенге саяды. Осы «дербестік» саясат 
субъектісіне тэн ерекшелік, себебі субъект өз саясатын өзі 
жасақтайды жэне оны жүзеге асыру мақсатында басшылық 
жасайды.

Саясаттың өзіне тэн басты ерекшелігі — оның субъектіліхі 
және оның субъекгіге тэуелділігі мен онымен аньпегалынуы. 
Субъектілік -  саясаттың шынайы факторы. Ол саяси проңестер 
мен жағдайларға көпварианттылық, субъективті өзівдік сипат 
береді, олардьщ субъектінің жасампаздық элеуетіне, оған тэн 
ерік-жігерлік қасиетке, әлеуметтік белсенділігіне жэне элеуметгік 
жауапкершілік дәрежесіне тэуелділігін сипаттайды. Сондықтан,
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субъектілік әлеуметтік оқиғалардың, әлеуметтік уақыттың тарихи 
аралығының, жеке эрекетгердің, өмірлік мағынаға ие 
шешімдердің, олардың қорытындыларын, нәтижелерін жэне т.б 
белгілеуде колданылады.

Саясаттың маңызды екінші комионенті адамзаттың саяси 
тэжірибесі болып табылады.

Өркениеттің дамуымен саяси сахна едәуір кеңейіп, саяси 
тенденциялар көп бейнелі болыгіі рөлдер күрделене бастады. 
Осыньщ нәтижесінде адамзат аса мол саяси тәжірибе жинақгады. 
Осы тэжірибе өзінің барлық құрылымдық элементгерімен бірге 
адамзаттың саяеи мәдениетінде, үрпақган-үрпақка мүраға беріліп 
отыратын, бір елден екінші елге таралатын саяси партиялар, 
идеяларда, акцияларда, әрекеттерде жинақталып қорытьшган 
жэне көрініс тапқан. Саяси тэжірибенің кристаллизациялануы 
саясаттың барлық негізгі компоненттерінің пайда болуьтаа және 
дамуына алып келді.

Біз жоғарыда саясаттың басты, әрекетшіл компоненті оны 
жасаутаы субъектінің мэнін қарастырдык. Дегенмен, субъект оған 
интериориязациялау (лат. іаіегіог — ішкі), яғни адамзаттың тарихи 
қалыптаскан саяси тэжірибесі, оны игеру, оньщ элементтерін 
қазіргі үрпақтардың, казіргі әлеуметтік топтардың саяси 
тэжірибелерінің мәселелеріне сэйкес жаңашаландыру, тэжірибені 
олардың саяси іс-эрекетіне қажетгі психикалық қабылдау, саяси 
приоритет, дағды элементіне айналдыру негізінде ғана айнапады. 
Саяси тэжірибені игеру мен пайдаланудың негізгі мэселесі -  
оның уақыт пен кеңістіктегі субъектіден субъектіге берілуі. 
Саяси идеяларды, теорияларды, көзқарастарды, принциптерді 
қүратын, тэжірибені создер, ұгымдар мен терминдер комегімен 
адамзат санасына сіңіретін саяси ой саяси тәжірибенің 
трансляңияльщ формасы. Саяси идеялар саяси ойдың орталық 
элементтері болып табылады.

Саяси идея -  шоғырланған (кощентрацияланған) саяси ой. 
Ол, соньмен қатар практикада базалық саяси элемент ретінде 
іске асуымеңде мэнді. Идея үғымнан жоғары, өйткені идеяда
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ум ім мііқтмлықпен бірлікте көрініс табады деп Гегельжайдан- 
п ім іііі гмиса ксрек. Міне, осы саяси нақтылықпен байланыс саяси 
шіі іип.і < аяси тәжірибенің шығармашылық элементі етстіндіктен 
. ііч. іі ойды саясатгың шығармапіылық элементі деп есептеуге 
і і і і і щ д і .і - Саяси идеяньщ саясат субьектілерінің өте кажетті 
мұддслсрімен. байланысы, сондай-ақ осы процесте идеяларды 
. пнсм іске асыру жэне реттеу проңесі саяси идеяға кұш,
■ іміршсңдік, динамика береді.

( 'аяси идеяларды жуйелі түрде жасақтау саяси практиканың 
ічиіңсптуалды негізін анықтауға мүмкіндік беретін, стратегиялык 
мақсатын анықгайтьш, стратегияньщ тактикасын түіпстіретін,
• іаіымдыратын саяси теориялар есебінен жүргізіледі. Саяси 
идсялар, теориялар, концепциялар саясат субъектілері ретіндегі 
адамдар санасын жандандырады және жеткілікгі деңгейде 
олардың саяси жүріс-түрысқа ықпал етуші саяси 
козқарастарының мэнді компоненттері ретінде көрінеді. Карл 
Маркс айтқандай: "...теория бүқараны билеп ала салысымен-ак, 
материалдық күшке айналады".

Саяси идеялар, теориялар, концепциялар саясат күрылымы 
мен саяси практиканың рационалды аспектілері болып саналады. 
Ьүл рационалды аспект ғылыми білімдер жүйесі түрінде танылып 
корінуі мүмкін. Осы білімдер негізінде бүкіл саясатты, оның 
барлық қүрылымдык элементтерін, саясат субьектілершің саяси 
мэдениетін көтеруде, олардың саяси жүріс-түрысына саналы 
гүрде ықпал етуде, қызмет атқарып отырган саяси мәдениепі 
демократияландыруда, демократияны кең көлемде 
институциаландыруды іске асыруда, институттардьщ, 
формалардың, жүріс- түрыс акцияларының идеалды моделдерін 
анықтауда үтымды пайдалануға болады жэне оларды саяси 
сферага енгізу негізінде саясатты жэне оның құрытимдық 
элементтерін жетілдіре түсуге болады.

Алайда, саясаттың, саяси практиканың "ахилл өкшесі" тэрізді 
осал түстары да бар. Ол субъектілік. Бүл субъектілік ешқандай 
рационалды олшемге сыймайды, ол саясат пен саяси ирактикаға
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субъектілік даралық пен ситуативтілік беретін қайталанбас сәтке 
ие. Сондықган саясат өнер деп те есептелінеді. Өйткені саясат -  
жасампаздық сферасы, онда тек білім ғана емес, сонымен бірге 
қиял, субъектінің интуициясы, оның өз бетінше шешім қабылдай 
алу қабілеті, еркі, субъектінің батылдығы, төтенше жағдайларға 
кіре білу ептілігі жэне одан шыға білу қабілеті іске асады. Міне, 
осының бэрі саяси іс-әрекетті шығармашылық процеске, өнерге 
айналдырады.

Саясатгың кұрылымдық элементтеріне бүкіл мемлекеттік 
аппарат пен оның үйымдарының формалары, әрекет ету эдістері 
мен оған пайдаланатын күш-қүралдар кіреді. Аппарат баскару 
ісін кәсіби түрғыда жүргізуі қажет. Баскару аппаратының 
маңызды мәселелері -  басқару объектісін, оның жағдайын, даму 
тенденцияларын білу. Бүл билік шешімдерін жоғары 
басқарушылық нәтижесіне жеткізу үшін кажет.

Мемлекеттік саясатгың басты үстанымы -  мемлекеттік 
қүндылықгар негізінде Қазақ елінің экономикалық, саяси, рухани 
тзуелсіздіғін, ел қауіпсіздігін қамтамасыз етуге жэне жердің 
біртүтастығын мәңгі сақгауға, жер мен жер қойнауы байлығын 
(Мемлекетгік байлығыи) тёк халық игілігіне жүмсап, жүртының 
элеуметгік жағдайын үнемі жақсартып отыруға мемлекетті 
міндетгеу. Әркімнің азаматтық қүкығының мүлтіксіз сақгалуын 
қамтамасыз етпейінше, заң алдыидағы бэріне бірдей жауаптылық 
болмайынша ел ішінде дұрыс түсіністік болмайды.

Қазақстан Республикасы жалпыға бірдей ортақ территория, 
бір ғана азаматтық, жалпыға бірдей жогары билік, жалпыға 
бірдей құқық жүйесі мен жалпыға бірдей бір ғана мемлекеттік тіл 
негізінде дамитын болады.

Қазақ халқы қашанда қазақ жерінде өмір сүріп жатқан орыс, 
украин, өзбек, қыргыз, түрікмен, неміс, эзірбайжан, ұйғыр, татар, 
тэжік, қарақалпақ, шешен жэне баскада этностык топтардың 
тіліне, дініне, мэдениеті мен эдет-ғұрыптарына құрметпен жэне 
төзімділікпен қараған. Бүгінгі күні де өз елінде басым көпшілікке 
айналған қазақ ұлты елдегі этносаралық жэне дінаралық бірлікті
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і ақтауды өзінің басты міндеті санайды. Мемлекет пен онъщ негізі 
(юлыи табылатын қазақ улты барльщ азаматіардың 
ипиституциялық құқықтары мен еркіндіктерінің қамтамасыз 
с гілуінің кепілі болып табылады. Қазақ жерінде турып жатқан 
•тностық топтар мемлекетгің және біртутас азаматтық 
н,;іу ы мдасты қтың бөлігі болып табылады.

Мемлекеттік тілді білу — әрбір азаматтың міндеті. 
Мсмлекеттің басты міндеті азаматгарға мемлекеттік тІлдің 
маңызын жан-жақты түсіндіре отырып, оның қоғамдық өмірдің 
барлық саласында қолданылуына қажеттілік тудыру.

Осы ұстанымдарды іске асыру мақсатында алдағы жылдары 
мсмлекет:

1) мемлекетгік саясатты қуқықтық. экономикалық, 
ллсуметтік, мэдени жэне білім беру, т.б. бағдарлам^шарымен 
гығыз байланыста кешенді турде жұзеге асыруды;

2) нәсіліне, этникалық тобына, тіліне, діни сеніміне, сондай- 
ақ әлеуметтік топтар мен қоғамдық бірлестіктерге 
қатыстылытына қарамастан адам жэне азаматтьщ құқықгары мен 
Постандықтарының теңдігін қамтамасыз етуді;

3) мемлекеттік қауіпсіздікке қатер төндіруге, біртұгас 
мемлекет пен қоғамды жікке бөлуге, этносаралық және діни 
алауыздықгы, өишенділік пен араздықгы өршітуге бағытталған 
эрекеттерге қатаң тыйым салып, тосқауыл қоюды;

4) мемлекет пен коғамньщ ақпараттық тэуелсіздігіне қол 
жеткізуді, еліміздің өзіндік ақпараттық-мәдени кеңістігін қүруды, 
озге елдердің еліміздегі қоғамдық пікірді қалыптастыруына жол 
бермеуді;

5) еліміздің басқа да түрік мемлекетгерімен бірдей болашақта 
латын эліпбиіне кошу түрғысыңцағы қогамдық талқыларды 
жұргізіп, осыған қажетті дайындықтарды жасауды;

6) этностық немесе діни ерекшеліктерге негізделген саяси 
партиялардьщ ел түгастығына қарсы жүмыс жасап, осы мақсатта 
шетелден қаржьшанагын қоғамдық жэне діни үйыімдардың 
жұмысына заң арқылы тыйым салуды;
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7) Қазақстан халқы ассамблеясына берілген қажетсіз эрі 
заңсыз өкілеттіктерді шектеу және оның жұмысының жалпыға 
бірдей конституңиялық ережелерге сай болуын қамтамасыз 
ететін тиісті құжаттарды кабылдауды;

8) Қазакстан Республикасы шет мемлекеттерде тұратын қазақ 
диаспорасының кұқықтары мен мүдделерін қорғау, қазақ тілін, 
мэдениетін, мемлекетгік дэстүрлерін сақтау мен дамытудагы 
істеріне қолдау көрсетуді қолға ала^ы.

Қазақстан Республкасының мемлекеттік саясатының басты 
мақсаты -  байырғы казак жерінде қүрылған мемлекеттік 
мемлекетті сақгау жэне нығайту:

1) осы мақсатта: барша азамаітарды казак үлтының маңына 
топтастыру, тэуелсіздігіміз бен егемендігіміздің баянды болуын 
қамтамасыз ету;

2) қазак ұлтының тарихи жадын, тілін, ділін сактау мен жан- 
жақгы дамыту, оның жаһандану заманындагы өзіндік 
мемлекеТтік-мәдени ерекшелігін қальштастыру жэне элемге паш 
ету;

3) елімізде түрьш жатқан барльіқ этностық топтардың өз тілі 
мен мәдениетінің дамуына шек қоймай, олардың барлығының 
ортақ Отаны - Қазақстан Республикасына адал қызмет етіп, оған 
деген сенімін арттыру қажет.

Бүл үшін мемлекет пен қоғам өздерінің ерік-жігерін 
төмендегі негізгі міндеттерді атқару үшін жұмылдыруы керек:

1) Қазақстан Республикасы қоғамының негізгі мемлекеттік 
кұндылықтарын қалыптастыру жэне дамыту;

2) қазақ тілін шын мәніндегі мемлекеттік тіл деңгейіне 
жеткізіп, оны барша Қазақстан азаматтарын біріктіретін факторға 
айналдыру;

3) этносаралық жэне дінаралық саладағы мемлекетгік 
органдар мен азаматтық қоғам институттарының озара тиімді 
жэне пәрменді қарым-катынастарын камтамасыз ететін жүйені 
қалыптастыру.
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Саяси -  қүқықтық салада:
1) Қазақстан Республикасы мемлекеттік, дербес, құкықтық 

мемлекет қүруды максат еткен ел ретінде саяси және қүқықгық 
ошіаларда өзінің мемлекетгік саясатьшьщ мьюадай негізгі 
і)аіыттарьш жүзеге асырады:

2) еліміздің барлық азаматтары мойьшдаған, негізінде 
оздерінің ортақ қазақ мемлекеттігіне қатыстылығын терең 
сечінетін мемлекеттік қүндылықгар жүйесін қальштастыру;

3) ел азаматтарының тарихи жадьш және мемлекеттік, 
момлекетшілдік санасын қалыптастыру үшін «тарихи 
лқтаңцақтарға», әсіресе Ресей отарлауы, 1920-1940 жылдардазпы 
шпаршылық, 1920-1950 жылдардағы саяси қугын-сүргіндер мен 
Қазақстанға басқа үлт өкілдерін зорлап депортаңиялау, үлт- 
ачаттык қозғалыстар мен үйымдарға және 1986 жылғы Желтоқсан 
котерілісіне саяси жэне заңдьпс баға беру, ортак тарихпен 
юрбиелеу мақсатында арнайы мемлекеттік мүражайлар мен 
оскерткіштер ашу;

4) Қазақстанда мемлекеттік күндылықтарды калыптастыру, 
отаршылдық зардаптарынан, рухани бодандьпсган арылу 
жүмыстарын пзрменділікпен жүргізу;

5) мемлекетіміздің негізін қалаған, үлтымыздың тәуелсіздігі 
үшін аянбай күрескен тарихи түлғалардьщ аттарын мәңгілік 
қалдыру бағытында мемлекеттік жэне аймақтык бағдарламалар 
қабылдау, саяси-идеологиялық мақсатпен орнатылған, қазак 
тарихына қатысы жоқ ескерткіштер мен атауларды өзгерту;

6) мемлекеттің түрақтьшығы мен үлт бірлігін қамтамасыз ету 
үшін сыбайлас жемқорлықтың салдарымен емес, себептерімен 
бүкілхалықтьщ күрес жүргізу;

7) еліміздегі сот жэне қүқыққорғау жүйелерін реформалау, 
оларды мемлекет басшысына тзуелділіктен қүгқару, шынайы 
дербестігін орнықгыру;

8) елдегі этносаралық қатынастарды реттейтін заңнамаларды 
осы түжырымдамаға сэйкестендіру;
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9) елді мекевдер мен жердің тарихи атауларын қайтару 
жумысының тиянақты жүргізілуі үшін ономастика салаларьщца 
жешенді республикалык және аймақгық бағдарламалар қабылдау, 
оны мемлекеттің мемлекеттік мүддесі түрғысынан 
республикалық деңгейде шеіпу;

10) қоғамдағы демократиялық

Ч
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5 МКШІЕКЕТТІК БИЛІК ПЕН МЕМЛЕКЕТТІК 
І.Л< К .Л Г У : ҚЛРЫМ-ҚАТЫНАСЫ МЕН ӨЗАРАІС-ҚИМЫЛ

МЕХАНИЗМІ

Момлекеттік билік - бүл кабілеттілік немесе мемлекетгің 
)|і(нр комеісгі, арнайы құравдар мен әдістерді қолдану 
ирныііы қоғамдагы саяси басшылықты іске асыруы. Алайда 
ші.іқтамада барлық белііленген белгілер толық баяндалады деуге 
Поимайды. Біздің ойымызша Мемлекеттік биліктің анықгамасьга
и.іірііпайым түрде қарауға болады. Мемлекеттік билік, ісез келген 
иішік сияқгы. Бүл біреудің тэртібіне зсер ету, біреуге жарлық 
' >< ру аемесе басқару, біреуді өзінің ықпалына көндіру.

Мсмлекеттік билік элеуметтік биліктің бір түрі, яғни 
і.огамдык билік, бүл адамдар арасындағы қатынастан туывдайды 
ж ніе көрінеді. Мемлекеттік билік, әлеуметтік басқарудың бір түрі 
рстівде қарастырылады. Мемлекеттік билік бүл жария билік, 
>п пи билік жеке билік емес, жалпы халықтық сипаттағы билік. 
Ііүл толық қоғамға жэне оның барлық мүшелері мен олардың 
бірлестіктеріне қатысты. Ғьшыми жэне окулық эдебиеттерде 
мсмлекеттік жэне жария билікті бірдей қарайды, назар аударады. 
Жария билік мемлекеттік билік болып саналады. Сонымен бірге 
мсмлекетгік билік жария теориялық билік: мысалы алғашқы адам 
баласының қоғамындағы билік жалпыхалықгық сипатқа ие 
болды. Барлық қоғамға және оның барлық мүшелеріне билік 
жасады.

Мемлекетгік билік бүл жария билік, қоғамға басшылық жасау 
кезівде басқару қабілетгілігін жэне мүмківдігін ескере отырып, 
оларды іске асыру үшін мемлекетгік билік жағдай жасайды.

Мемлекттік билік бүл жариялық билік. Ғылыми 
эдебиетгерде мемлекеттік билік пен саяси биліктің бөліктері 
қарастырылады, алғашқы кезде билік мемлекеттік болды, копке 
дейін жалғасты. Бүның еебебі мемлекеттік билік тарихи жағынан 
бірінші саяси үйым болып қүрылды, көп уақытқа дейін жалғыз 
өмір сүрді. Қоғамньщ біртіндеп дамуына байланысты басқа саяси
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ұйымдар (мысалы, саяси партиялар) құрыла бастады, сонымен 
бірге олар саяси билікті иеленді. Сондықтан, меімоіекетхік жэне 
саяси билік бір болып есептелмейді. Алайда, меіллекеттік жэне 
саяси биліктің арасындағы мәселелердің арақатынасын 
есептемегенде мемлекеттік бнлік саяси билік болып қалады. 
Осымен байланысты оның қоғамдағы саяси басқаруды іске 
асырудағы қабілеттілігі мен мүмкіншілігін қарастыру керек.

Мемлекетгік билік бұл легитимдік билік. Меіллекеггік билік 
легитимдігі дегеніміз, * мемлекеттің жарияльвғын барлық 
халықгың мойьтадауы.

Мемлекетгік билік когамның билігі болып саналады, коғам, 
халык оны осылай қабылдауы керек, ога-щ билігіне бағьшады 
жэне орындайды. Егер қоғам мемлекеттік биліктің болуьш 
мойьшдамаса, қабыл алмаса, одан эрі өмір сүруге қр<;ығы жоқ, 
басқа билікпен ауыстыру керек. Сондыктан мемлекеттік билікке 
халыкхъщ несиелік сенімі болуы шарт. Халықтан несие сенімін 
алудан басқа, мемлекеттік биліктің бірнеше түрі болуы мүмкін. 
Саясаткер М.Бебердің айтқанынан баска, мемлекеттік биліктің 
жиі айтылып жүрген: дәстүрлі, харизматикалық жэне
раңионалдык үш тұрі қарастырылады.

Дәстүрлі легитимдеу қоғамға, кей жағдайда дінге, жеке 
түлғаға, тайпаларға, сословиелерхе эсер ететін салт-дэстүрге 
байланысты.

Харизматикалық легитимдеу, осының арқасында мемяекеттік 
қайраткер үлттың символына айналады, халықгың жан-жақты 
қолдауына ие болады. Радикалдық легитимдеу ақьш-парасатқа 
сүйенеді. Мемлекеттік билікті халық қолдаііды. Легитимдеудің 
негізі ұран емес, билік етуші мемлекеттің үрдісі, оның 
практикалық жұмысы, қоғам Е п гіл іг ін е  бағытталғандьны:

1) Мемлекеттік билік бұл аймақгық билік. Елдің аумақгық 
шекарасында мемлекет ретінде қызмет етеді. Сонымен бірге 
орталық үкімет елдің барлық аймақтық шекарасында қьізмет 
етеді, Аймаққа сэйкес соның аумактьщ шекарасында (мысалы 
аймақтық федералдық аумақ шекарасында), жергілікті экімшілік 
аумақ (қала, аудан т.с.с) қүрылган.



,’) Мгмнскеітік билік бұл егемендік билік, билік егемендікті 
іі> іи ііі і іі Іігсменді мемлекеттік билік елді басқарады жэне 
ііиі.ік.іірцлық сахнаға бағынышты емес. Мемлекеттік билік 

ніі умстт ік биліктің кез келгенінен жоғары тұрады, тек белгіяі бір 
ііии дайда (мысалы қолданыстағы заңдарды бұзған жағдайда) бұл 
(иіліккс тыйым салынуы мүмкін. Сонымен қатар мемлекеттік 
ііп ііІісгің үстінен қараушылық көрінуі мүмкін, тек сол ғана сол 
іумақта гұратын, омір сүретін халықтарға, барлық аумақ
іюііиііша озінің билігін таратады. Мемлекетгің билік тзуелсіз,
і үқыгы дербес, халықаралық сипаттағы мэселелерді өзі шешеді.

3) Мемлекеттік билік эртүрлі көмек арқылы шешетін билік,
■ онымен бірге арнайы қүралдар мен эдістерге байланысты
болады. Бүл: бедел, дэстүр, идеология, діни насихат,
ыталандыру т.с. болуы мүмкін. Сонымен бірге мемлекеттік 
биліктің өзінің мүмківдігі мен белгілі құралы және эдісі бар, 
ооындай әдістердің бірде бірі элеуметтік билікте жоқ. 
Мсмлекетгік билікті іске асыратын оның құралына жататын 
мсмлекеттік органдар өзінің бірлігінде мемлекетгік аппарат 
қүрады жэне мемлекет бекіткен позитивтік құқық нормасы тэртіп 
ережесі бар. Мемлекеттік билік іске асыратын маманданған әдіс 
гүріне: мемлекеттің еріксіз мэжбүрлеуін, басьш-жаншуды жэне 
т.б. жатқызуға болады. Мемлекеттік билеудің белгілерін 
қарастырып, оның түсінігін талдау арқылы төмендегідей 
қысқаша қорытынды жасауға болады.

Мемлекеттің күрылымдық мэселесі -  бүл ішкі элементтер 
құрылымының мэселесі.

Мемлекетгің, үкіметтің баскару қүрьшымын жалпы қарау 
арқылы, үкіметтің жалпы басқару қүрылымын қарастырамыз. Бұл 
жағдайда біз үюметтің әркезеңде қозғалыста жүмыс істейтініне 
назар аударамыз. Ғылыми әдебиетте үкіметгің еркіндік жэне күш 
сияқгы элеуметгік элементін бөліп қарайды. Еркіндік бипікті 
айқындайтъш элемент. Билік жүргізу өзінің ойын жүзеге асыру, 
оны біреуге мәжбүрлеп істету, біреуді оған бағындыру. 
Мемлекетгік билік бүл да біреудің ойы. Бүл кез келген 
халықгың ойы, кейбір кез келген әлеуметтік топтың ойы.
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Бшгік құрылымының екінші элементі күш. Күш ойды 
қуатгандырады, оны жүзеге асыруға жағдай жасайды. Күшсіз 
юй іске асыруға қабілетсіз болады. Басқаның тәртібіне эсер етуге 
жағдай жасай алмайды. Биліктің күші оның абыройында, 
идеологиялық ықпал жасауында, сондай-ақ ол еріксіз көндіреді, 
мәжбүрлейді. Мемлекеттік үстемдіктің күші ашық көрінеді, 
мемлекеттік органдар армия, полиция т.с.с. арқылы еріксіз 
коңдіруде. Егер мемлекеттік үст^мдік ету кезінде абыройы аз 
болса, мемлекетгік ойды іске асыруды, мемлекетгік органдар 
ережелермен еріксіз көндіру арқылы жүзеге асырады. 
Мемлекеттік, соның негізіндегі билік субъектісі, билік объектісі, 
үстемдік қатынасы, үстемдікті іске асыру қүравдары мен әдістері. 
Мелекеттік билік субъектісі бүя мемлекеттік билікті қолдаушы, 
мемлекеттік билік кімге тиісті, сол. Әдетте мемлекеттік 
үстемдіктің сапалық субъектісіне элеуметгік жэне үлттық топтар 
мен барлык халық бірлігі, яғни мемлекет кімнің мүддесін 
білдіреді жэне қорғайды солар жатады. Сонымен бірге кейде 
мемлекет түгелдей не олардьщ органдары мемлекетгік 
субъектінің сапасы ретінде қарастырылады.

Мемлекетті басқару, мемлекеттік билікгі жүзеге асыру саяси, 
экімшілік, экономикалық, үйымдастырушылық ақпаратгық, 
идеологиялық, не соңьшда эскери тэсілдер арқылы іске 
асырылады. Мемлекеттік билікті басқару кұрылымы бірнеше 
кездерде қолданьшады. Мысалы. Германия үкіметінің қызметінде 
«Заңдарды орындау» жэне «Билікті үйымдастыру», билікті 
орьшдаушы үкімет бөлінеді.

Ғылыми әдебиеттерде «Әкімшілік билік», «Әкімшілік 
қүқықгық» биліктің көптеген түсініктері кездеседі. «Әкімшілік 
билік» заңға жанама ретінде экімшілік қүқыққа байланысты. 
Әкімшілік билік заңға бағынады. «Әкімшілік-мемлекеттік 
биліктің» барлық жүйесі өкілді органдармен байланысты. 
Биліктің заңшквғарушы, орындаушы жэне сот үш тармағы бар. 
Мемлекетгі басқару әдісіне эсер ететін басқа да механизмдерді 
пайдалануға болады. «Саяси билік» түсінігінің ең негізгісі жалпы
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іпглнда мемлекетгік билік. Саяси мемлекеттік билік белгілі үш 
гпрмак арқьшы кызмет етеді. Баска тар мағынадағы қазіргі 
түсінігі басқарушы билік органдары сонымен бірге мемлекеттік 
смос (қогамдық) ұйымдарды, партияларды білдіреді. Саяси 
биліюі түсіндіру кезінде жеке нақты институт ұйым аркылы 
пақты іс көрсетіледі, соңғысы мемлекеттік билікгің беделі 
арқылы адамдардың тәжірибесі мен қызметіне эсер ететінін 
білдіреді.

Тәртіпті белгілеу мемлекеттің символикалық идеялогиясын 
сақтау, мүделлікгі, дэстүр мен әлеуметтік құндылықгарды 
сақтау жэне қорғау. Кейде, мысалы экімшілік мемлекетгік 
басқару кезінде, саяси билік пен байланысты басқарушы 
басқарудың белгілерімен стратегиялық шешім дайындайды.

Саяси билік нақты белгілер арқылы сипатгалады; оның 
қайнар бұлағы -  халық; негізгі субъектісі -  мемлекет, оның 
органдары (институттары) оның кызметі, әлеуметтік топтар 
қоғадедық қатынастар. Бір мемлекетгік саяси билікті оның 
қ ы зм ет ін  ыдыратып жіберу, екі өзара тарихи байланысты мүддені 
шешуге жағдай жасайды. Қоғамды басқару мүддесі үшін билік 
сүйгіштіктен сақтайды жэне мемлекеттік машинаның 
барлығының өз қолында болушылығына жағдай жасалынады.

Әкімшілік билік атқарушы биліктің бар түрінің түсінігін 
білдіреді, билікті басқарушы субъектімен теңестіреді. Қызметі екі 
жақгы: қүқыктық норманы орындайды жэне басқару
қызметшісінің шешімін мемлекеттік өкідцік арқылы орындайды. 
Әкімшілік биліктің субъектісі экімшілік институт мемлекет 
ретінде, жэне оның аппараты (мемлекеттің қызмет органдары) 
мемлекеттік атқарушы атьшан тапсырманы орьшдайды, саяси 
органның окілі емес. Әкімшілік биліктің саяси эсері : нақты 
индивидум, кіші элеуметтік топтар, еңбек үжымдары, жеке 
аралық жэне топтық қатынастар. Әр түрлі еңбек проңестері және 
басқа қоғамдық іс жэне тэртіп.

Белгілі типке жататын экімшілік моделі: билеп төстеуге 
құмарлық, орындауға пэрмен, бүйрық беру; бағыныштыға әсер
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етудің негізгі кздралдары; билік алдында адамның жауап беруі 
үшін еріксіз көндіру (ашық элде нақгы мүмкіндік ).

Еріксіз көндіру, санкция билікгі іске асыру механизмнің 
толық емес бөлігі. Егер әкімшілік биліктің рөлі абсолюттік 
болса, онда баска билеушіліктің дербестігі арта түседі, экімшілік 
ету синдромы (демонизация) қалыитасады. Басқару субъекгісі не 
басқаруга әсер ететін көп қүралдар мен әдістер, командалық 
жэне репрессивтік санция қолданылады. Бүл ахуал бір жағынан 
биліктің қажеттілігін артгыруғ^ ынталандыру үшін жағдай 
жасайды, экімшілдік екінші жағынан заңсыздықка немесе 
бақылаудың жоқтығына экеледі. Сонымен бірге, мысалы 
шектеулі ресурстар бөлу т.с.с экономикагшқ дағдарыс кезінде 
мемлекегтік органдарға қиындьщтар туғызуы мүмкін.

Командалық-экімшілік билікгі басқару үстемдік туғызады. 
Мемлекетггік кызметкерлердің кэсіби жэне саяси мэдениеттік 
деңгейінің ясоғарьшығы да шығармашылық қызметтегі жаңа 
басқару технологияларын дүрыс пайдалануға жағдай жасайды.

Әкімшілік билік қалыпты жағдайда жүмыс істеу үшін:
1) Басқару жүйесі қүрылымының сапалық жүйесінің 

қызметін жэне оның әсерщ қалыпты сызып көрсету керек.
2) Атқарушы жэне заң шығарушы билік, сонымен бірге 

азамагтьщ қогам басқа институттар тарапынан бақылауда болу 
керек.

Әкімшілік билікгің басқарылмалы проблемасы, бүл 
бюрократизмнің мэңгілік проблемасы. Мемлекетті басқарудағы 
бюрократизмнің салдарын азайту, үйымдастырылған құқықтык, 
экономикалық, ақпараттық, отанды қорғаудағы мемлекетгік 
басқарудьщ негізгі формалары арқылы оны шешуге болады. 
Қоғамдық қарым-қатынасты мемлекеттік ретгеу азаматтық қоғам 
арқылы бақыланады.

Қазіргі қоғамда экономикалық және ақпараттық мемлекеттік 
басқарудың рөлі артуда. Себебі мемлекет экономикалық процесс 
кезінде агент болып саналады. Саяси экономикалық саясатты 
адамдар арқылы, үстемдік ету заңцы қызметімен іске асырады.
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' )кономикалық, ынталандыру, ақша үстемдігі бүл мемлекетгің 
корінбейтін қолдар ойыны жэне мүддесі, экімпііліктің қүкықтық 
еріксіз көндіруден көрінетін экономикалық билігінің күші 
қоіамдык субъектілердің материалдық мүдцесіне эсер етеді. 
Экономикалық биліктің мемлексггке, оның тармақгары мен 
билікті басқару деңгейіне эсері қарама-қайшы. Материалдық 
рссурстар шектеулі болған жағдайда, игіліктің мөлшері 
меншіктің өз тобына жинақгалынады.

Батыс өркениетінің дұрыс негізгі жолы мемлекетті 
экономикадан айыру, мемлекетгік билікті меншіктен айыру. 
Агьшшын философы жэне саясаткері К.Патрлердің қоғамдағы 
экономикалық биліктен сақгау жэне қорғау керек деуі 
кездейсоқгық емес. Экономикалық бүкіл биліктен сақтайтын 
негізгі қүрал, саяси, қүрал мемлекет, сондықган, мемлекет 
экономикаға кіріспеу керек деген ойды толық алып тастау керек. 
Саяси биліктің жағымсыз жақгарын сонымен бірге оң бағалайды, 
негізгі жолы демократияны сақгап қалу, сонымен қатар 
үстамдылық және қарама-қарсылық факторы экономикалық жэне 
саяси билікті басқаруға эсер ететін қажетті функциональдық 
жағдай жэне қарапайым жағдайлар болып саналады.

Бүқаралық ақпарат өте жоғары деңгейде дамуда. Біріншіден 
бүл салада жоғарғы деңгейдегі кәсіби кадрлар шоғырлашан. 
Екіншіден, күшгі техникалық қүралдармен жабдаіқгалған. 
Үшіншіден, адамдардың сана сезіміне, олардың ойына эсер етегін 
жүмыстар жасалуда, сол арқылы қоғамдық тэргіп пен оның 
қызметінің дамуьша эсер ете отырып, тиімділігін артгырады. 
Бүқаралық ақпарат жабық түрдегі үйым, оның мүшелерінің озіне 
тэн тәртіи жүйесі қалыптасқан, сонымен бірге түтынушылармен 
қарым-қатынасты ретгейгін телеақпарат сияқгы қүралдары бар, 
соньщ негізіңде қүралдар мен технологияларды пайдалану арқылы 
хабарлардың таралымын арпыруға болады. Бүқаралық ақпарат 
бшгігі қоғам мен оның мүшелерінің мүдде тэсіддерін қолдайды, 
белгіленген мемлекетгік нормаларды орыңдау үшін оны 
мәжбүрлеу белгісінде пайдалануы мүмкін.
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Өмірдің өзі бір заңға сыймайтыны тэрізді, эрбір адамның 
өзінің ар-ұятына қарай жеке дара шешім қабылдайтын кездері де 
болады. Білім деңгейі сияқты сана биікггігі, ар ождан өлшемі осы 
айтьшгандарга жауан бере алады. Қазіргі кездегі букаралық 
ақпарат құралдары білім жэне идеялар материалдық күшке 
айналуда. XVIII ғасырдағы құқық зерттеуші, философ, экономист 
Шарль Луи Монтаскье (1689-1755): баспасөз қызметі полиңия 
қызметіне үқсас, адамдардың м^қтаждыгын айтады, қиянат 
етушілерді, заңды бүзушыларды әпнсерелейді, өнегелілікке 
тэрбиелейді, деп жазды. Сонымен, бүқаралық акпарат қүралдары 
елдің ішкі саяси идеялық бірлігін үстап түратын жэне сыртқы 
халықаралық аренада күрес жүргізетін супер күралдары болып 
саналады.

Сонымен:
1) Мемлекеттік билік кез келген қүралдар арқьшы 

қабілетгілік пен мүмкіндікті пайдалана отырып жүзеге 
асырылады.

2) Жалпы алғанда әсер етер мүмкіндігі мен қажетгілігі емес, 
біреудің тәртібіне, адамдар тэртібіне эсер етеді.

3) Сондықтан, мемлекет ісі жөніндегі кейбір мамандар жария 
билік ерекше жоғары билік деп есептейді.

4) Әлеуметгік біркелкі емес қоғамда саяси үйымдардың 
қызметі кезінде қоғамның әртүрлі элеуметгік топқа топтарға, 
сословиелерге, сператгарға т.с.с. бөлінуі мемлекетгік биліктің 
саяси сипат алу себебі болып саналады.

5) Сапалык сол не басқа мемлекеттік қайраткерлер арқьшы 
іске асады. Мемлекетгік биліктің легитимділігі биліктің 
зандьшығын жорамалдайды. Мемлекеттік биліктің қалыптасуы, 
ұйымдастырылуы жэне қызметі елдегі эсер ететін заңдарға 
сэйкесгікке сүйенеді. Зандылықгары: конституңия және басқа 
құқықтық нормативтік акгілер.

6) Мемлекеттік биліктің қүрылымын эртүрлі көзқараста жэне 
эртүрлі позиңияда қарастыру керек. Бұл бізге мемлекеттік 
биліктен терең мағлұмат алуға жағдай жасайды, оның іске 
асыратын элементтерін білуге мүмкіндік туғызады.
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7) Егер мемлекеттің билік құрылымын мемлекетгік биліктің 
дипамикалық қызметіне байланысты карастырсақ, келесі 
ілементтерді белгілеуге болады.

Барлық мемлекетгің кең магынада жаңа тарихында пайда 
болган белес, билікті бөлу үстанымы болып саналады. Ол кезде 
жаңа пайда болган буржуазия оларды қоршаган монархтық 
дноряндар үстемдігіне қарсы күрес жүргізді. Себебі: ол дамуды 
тежеді, жэне оны қиындатты: осымен байланысты бірінші рет 
билікгі бөлу үстанымын ағылшьш галымы Локко мен франңуз 
галымы Шарл Луи Монтаскье теориялық жагынан бөліп 
қарастырды. Сондықтан олардың аттары занды түрде бірінші 
болып аталады. «Егер заңшыгарушы жэне орындаушы бір 
адамның жэне мекеменің қолында болса, онда еркіндік болмайды 
деп қауіптенуге болады, монарх немесе сенат тирандық заңцарды 
шығара бастайды, тирандық жагдайда жэне оны қолдана 
бастайды. Егер сот билігі заңшыгарушы жэне орындаушы 
биліктен бөлінбесе еркіндік болмайды» деп жазды олар.

Өткен жүзжылдықта эрбір елдің ерекшелігіне байланысты, 
билікті болу үстанымы одан әрі дамыды. Уақыт сышшан өтіп, 
қазіргі уақытта көп елдердің конституциясында, билік 
қүрылымьшда жоғарғы орын алады. Бүл үстаным 
демократиялық: көп халықгың да, аз халықгың да, эртүрлі 
топтардың, үлттардың және аймақгардың да мемлекеттік 
билігінде қолданылады.

Биліктің бөліну жағдайында халық өзінің өкіліін жіберу 
арқылы мемлекеттік шешім қабылдаута, биліктің басым дамуына, 
немесе билікті тыюга ат салысады. Биліктің бөлінуі қүқықгық 
мемлекетті қалыптастырудың алғы шарты, ең бастысы, заңның 
жоғарылығьш пайдалану арқылы халықтың күқығын кеңейту 
жэне еркіндікті қамтамасыз ету болып саналады.

Қазақстан Республкасының Конституңиясында биігікті бөлу 
үстанымы баянды етілген, бөлімнің 3-бабында:

1) Мемлекеттік биліктің бірден-бір бастауы халық екендігі 
айтылады.

91



2) Бүкіп халықгық референдумда 1995 жылғы қабылданған 
Қазакстан Республкасының Констихуциясы еліміздің саяси 
жүйесінің жаңа архитектурасьш қалыптастырды. Осы жылдан 
еліміздің саяси жүйесінде дамудың жаңа кезеңі басталды. Ал, 
еліміздің осы жылдардағы конституциялық дамуы оның іргелі 
негіздерінің беріктігін, өміршевдігін, оны қүраушы институттьщ 
қүрылымдардьщ міндеттері мен басқару мүмкіндіктерінің дүрыс 
анықталғандығын дәлелдейді.

Ол жаңалықгар:
Ең алдымен, еліміздің саяси жүйесінде бұрын болмаган 

Президентгік институт, қос палаталы, кэсіби негізде жүмыс 
істейтін Парламент, көппартиялоіқ, азаматгық қогам 
институттары, Қазақстан халкы Ассамблеясы тэрізді принңипті 
жаңа саяси қүрылымдардың түзіліи, қалыптасуы жэне қызмет 
жасауы.

3) Ғылыми әдебиетгерде республика немесе монархия 
«басқару нысаны» деп есептеледі. Осьшай атау әбден 
қальштаскан, ғьшыми ортада беісіген түсініктер. Ал 
«президеютік баскару нысаны» 'деген түсінікті Конституңия 
авторларының төл шығармашылығы, қазақстандық 
конституңиялы қ теориядагы ізденіс, басқару нысаньш 
анықгаудың қазақстандық нұсқасы деп түсінген абзал. Бұған 
ресейлік белгілі мемлекеттанушы-ғалым В.Е.Чиркин кезінде 
назар аударып, уакыттың баскару формшіары туралы түсініктерге 
өзгеріс енізетіндігін, Қазақстан Конституциясы «президенттік 
республика» деп ешқандай екіұштылықсыз, тура атайтьшдығын 
арнайы атап көрсеткен болатын.

Конституңияда президентализмнің демократия институты 
ретіндегі саяси жүйедегі орны, мэртебесі, өкілдіктері корсетіліп, 
40-шы бапта: «Президент халық пен мемлекетгік билік 
бірлігінің, Конституңия мызғымастығының, адам жэне азамат 
құқықгары мен бостандықгарының рәмізі эрі кепілі», - деп нақгы 
көрсетілген.
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Саяси жүйенің қүрамдас бөлігі больш табылатын 
I Ірезидентгік инетитуттың қалыитасьш, дамуы, оның бедел алуы 
үзақ, күрделі процесс.

Ел Парламентінің 1995 жылгы Конституция жэне «Қазақстан 
Реснубликасы Парламенті және оның депутаттарының мэртебесі 
туралы» конституциялық Заңының негізінде жиырма жылдан 
астам уақыт ішіндегі белсенді заң шьн арушылық, өісілді жэне 
саяси қызметінен белгілі бір тарихи-саяси демократиялық 
қорытындыларын шығаруға болады.

Бірініігіден, Парламент негізгі саяси жэне элеумепік 
күнггердің, ірі этнос өкілдерінің мүддесі тоғысқан. белсенді 
қызмет жасаушы коллегиялық органга айналыл, маңызды 
мемлекеттік институт ретінде қалыптасты. Парламентсіз елімізде 
шьгаайы демократия, құқықгык мемлекет орнат/ мұмкін 
еместігіне бүкіл когамымыздың козі жетті.

Екіншіден, конституционализм талаіггарын сақгай отырып, 
озінің сан-салалы заң шыгарушьшьщ қызметі арқылы Парламент 
заңдардың күрделі архитектоникасын анықтап, бүкіл мемлекеттік 
күрылысты заңнамалық ныгайтудың әлеуепі кепіліне айналды. 
Қазақстан Парламенті он бес жылда Конституция негізінде және 
оның қағидаттары мен талаптарына сәйкес қоғамдық 
қатынастардың түрлі салаларында жүзеге асыру және ретгеу 
мақсатында 2 мыңға жуық заң қабылдап, еліміздің саяси 
экономикалық және әлеуметтік рухани жаңаруын заңнамаяық 
тұрғыдан кешенді де түбегейлі қамтамасыз етті.

Үшіншіден, Парламент пен парламентаризмнің 
демократиялық жэне құқықтық-заңнамалық, бай ганымдық, 
тэрбиелік ұлағатынан өткен депутаттар корпусы ұлттық 
элитаның қатарын, жоғарғы мемлекеттік органдарды жаңа, тың 
күштермен толықгырудың жемісті саяси мектебіне айнала 
бастады деуге толық негіз бар.

Парламентгің нығаюымен бірге, парламентшілердіц өздері де 
осін, саяси, демократиялық, интеллекіуалдық құқықгьщ, рухаіга 
тұрғыдан толысып, кемелденді. Олар парламентаризм мектебі
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аясында елдегі күрделі қоғамдық қатынастардын табигатына 
үңіліп, зерделеп, ондағы қайшылықгарды, заңмен реттелмеген 
проблемаларды көріп, талдауды, елдегі кезек күттірмейтін, 
халыкты алаңдатып отырган элеуметтік-экономикалық, рухани 
өзекті мэселелерді Үкімет алдына қойып, шешілуін талап етуді 
игерді.

Конституңияны республиканьщ бүкіл аумагында ең жогары 
заңцық күші бар жэне тікелей қолданылатьш нормативтік- 
қүқықтық акт деп жариялау қүқь|ктық коргау қызметінің 
түжырымдамалық негіздерін айқындауга деген бүрынғы 
көзқарастарды түбегейлі түрде қайта қарауға мәжбүрлеген мүлде 
жаңа фактор болды. Негізгі Заң қабылданғаннан кейін қысқа 
мерзім ішінде Президентгің «Қазакстан Республикасындағы 
соттар жэне судьялардың мэртебесі туралы» конституңиялық заң 
күші бар Жарлығы, «Қазақстан Республкасының проісуратурасы 
туралы», «Қазақстан Республкасының ішкі істер органдары 
туралы» заң күші бар жарлықгары, жаңа Қылмыстық кодекс, 
Қылмыстық іс жүргізу кодексі, Қылмыстьщ-атқару кодексі, 
«Адвокаттық кызмет туралы», «Нотариат туралы» және т.б. 
заңдар қабылданып, олар бірьщғай сот жүйесін қүрудың, қүқық 
қорғау органдарын және сот ісін жүргізу нысандарын 
реформалаудың, билікті заң көмегімен қамтамасыз етудің 
қүқықгық негізін қалады.

2007 жылғы конституңиялық реформа сот жүйесін одан эрі 
дамьпудың жаңа көкжиегін ашты. Түтқындауға санкңияны 
соттың беруі туралы норманьщ қабылдануы (16-бап) және 
қылмыстық істер бойынша анықтау мен алдын ала тергеудің сот 
пен прокуратурадан бөлек арнаулы органдарда іске асырылуы 
көзделген 84-баптьщ Негізгі Заңнан алып тасталуы сотқа дейінгі 
іс жүргізуде сот бақылауының шегін кеңейту туралы мәселе 
қоюға мүмкіндік берді.

4) Ата Заңьмыздың үстемдігін жэне оның тікелей 
қолданылуын қамтамасыз ету, қүықтық жүйеде конституциялық 
бастауларды жүзеге асыру, адамның жэне азаматтың қүқықтары
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мен бостандықтары қорғалуын күшейту Конституциялық 
Кеңестің басты қызметі. Қазіргі таңда оның қорытынды 
111 ешімдеріндегі заңнаманы жетілдіру жөніндегі күқмктығс 
позиңиялар мен үсыныстарды уақытылы әрі толық жүзеге асыру 
республикада конституңиялық заңдылыкты қамтамасыз еггудің 
басты шарттарының бірі болып отыр.

Өзінің жыл сайынғы жолдауларында Конституңиялық Кеңес 
елдегі конституциялық заңдылықтың жан-күйіне жалпы баға бере 
келе, өткен кезең аралығында қабылдаған шешімдеріндегі 
міндеттерінің орындалу барысьша тоқталады. Аталған 
шешімдерінің орындалуына сараптама жасап, оларды: одан әрі 
жүзеге асыру мақсатында мемлекеттік органдар меи лауазым 
иелеріне тапсырмалар жүктейді. Сонымен қатар, заңнаманың 
конституңиялық жолмен дамуына баға беріп, оның 
олқылықтарына назар аударып, оларды жетілдіру жөнінде өзінің 
ойларын ортаға салады. Констиіуңиялық Кеңестің 
Жолдауларьгада қарастырылған заңнамалық олқылықгарды 
түзету мақсатында- көптеген заңдарға өзгерістер мен 
толықгырулар енгізіліп, құқықтық саясатта жаңаша бағыттар 
пайда болған кездерде жиі кездеседі. Біртүтас Мемлекеітік 
биліюі заңшығарушы, атқарушы жэне сот жүйесіне бөлу арқылы 
олардың әрқайсысының орындау кезінде бір-бірінің зкүмысына 
араласпау, кедергі келтірмеу басты міндеті. Азаматтардың 
құқықтарына, бостандыктары мен міндеттеріне қатысты 
нормативтік кұқыктық актілерді ресми түрде жариялау оларды 
қолданудың міндетті шарты болып табылады.
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6 ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛКАСЫНЫҢ МЕМЛЕКЕТТІК 
Қ¥РЫЛЫМЫ

Қазақстан Республкасыньщ мемлекеттік аппараты бұтіндік 
жэне күрделі жүйеде сипатталатын барлық белгілерден түрады. 
Осылайша, ол дербес жүйе бола хүра, өз кезегінде бірнеше 
элементтерден түрады. Бүдан басқа, мемлекеттік аппаратқа 
(бөлімшелер) құрылымдық элементіердің біртүтастылығы, ішкі 
келісуіиІлік қасиетгері тэн. Бүл қасиеттер өз кезегінде қүрылымға 
үйымшылдық жэне реттілікті береді. Егер жүйеде бір-бірімен 
байяанысты біртұтастылықты құраушы элементтер көп болатын 
болса, одда Қазакстан Республкасының мемлекетгік аппараты 
дэл осындай жүйені қарастырады.

Сонымен, Қазақстан Республкасының мемлекеттік аппараты- 
заңнамада бекіхілген бірыңғай қағидалар мен билік бөлінісі 
негізінде қүрылған жэне қажехті материалдық құндылықхармен 
қамхамасыз ехілген мемлекехтік органдар жүйесі. Мемлекеттік 
аішарат билігі қарулы күштер мен түрлі күштеу құрылымдарына 
сүйенеді. Осындай біртұтас жүйёде мемлекетхік органдардың 
эрхүрлі хопхары мен тарамдары өзара қарым-қахынаста әрекет 
ету арқылы мемлекеттің жалпы міндетгері мен қызметін іске 
асырады.

Берілген анықгама 2 негізден түрады.
Ең алдымен, мемлекеттік аппаратгың құрылымы мемлекеттің 

функңиялары мен тарихи дәстүрлер шеңберінде түзілген. Бұл 
мағынада мемлекеттің құрылым жүйесі объективті. Мемлекеттік 
ұйымды дамытуда заңдылықтарды есепке алусыз, өз бетімен 
жұмыс жаса>та, кұруға болмайды. Жаңа мемлекеттік органдарды 
құру кезінде жэне бүрынғы мемлекеттік органдарды 
реформалауда құрылған жүйеге сай емес сұрақгарды шешуде заң 
шығарушы еркіндікке ие емес. Бұл процессте субъективті 
факторлар да қатысады. Бүл жоспар бойынша объективті түрде 
мемлекеттік құрылымдар жүйесі Қазақстан Республикасы үшін 
тарихи дәстүрлерге оралу болып табылады. ҚР
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Кіімгііггуциясының 49 жэне 50-баптарына сэйкес Қазакстан 
І*г< иуПпкасьшың Парламенті екі палатадан тұрады: Сенат және 
М.іжіиіе. Орталықтандырылған демократиялық принцйп 
(іоііі.іішіа ісүрьшған Халық депутаттары кеңесінің орнына, қазіргі 
гацда жеріілікті өкілетті органдар (облыстық, қалалык, т.б.) 
жүйесі қызмет етуде. Мемлекетгік органдар жуйесі мемлекетгік 
ү і і і . іМ Д Ы  жетілдіру жолында бірнеше методологиялық эдістерді 
пдойді,

Мемлекеттік аппаратқа тиесілі жүйелілік басты негізі болып 
табылады.

Ол өз тағайындалуы, ерекшеліктері, кұрьіпым қағидалары 
бойынша біртүтас болып келеді. Мемлекетгік үйымды 
мемлекеттік органсыз елестету мүмкін емес.

Жүйенің бірлігі (біртүтастылығы), Қазақстан 
Рсспублкасының мемлекеттік қүрылымдарының, Қазақстан 
І'еспублкасының көп үлтгы халқының мемлекеттік еркімен 
пегізделген. Референдумда кабылданған Қазақстан 
Республкасының Консгитуциясы мемлекеттік органдар жүйесін 
жэне оның өкілетгіктерін бекітеді. Конституция бойынша 
мемлекеттік билікгің бірден-бір бастауы халық екендігі айтылған. 
Республиканың егемендігі оның бүкіл аумағын камтиды. 
Қазақстан Республикасында билікті ешкім де иемденіп кете 
алмайды. Мемлекет өз аумағының түтастығьш, қол сүғылмауын 
жэне бөлінбеуін қамтамасыз етеді.

Биліктің бөлінуі бүл Қазақстан Республкасының мемлекеттік 
органдар жүйесінің теориялық жэне заң шығарушылық негізі 
болып табылады. Конституциялық қүқық теориясы бүл қағиданы 
кең мағынада Қазақстан Республкасының мемлекеттік 
демократиялық көрсеткіші ретінде қарастырады. Кеңестік 
мемлекеттік қүқық биліктің бөлінуін теріске шығарды. Қазақстан 
Республкасының Конституциясы бойынша: мемлекеттік билік 
біртүіас, ол Конституция мен заңдар негізінде заң шығарушы, 
атқарушы жэне сот тармактарына бөлінеді, олардың тежемелік 
эрі тепе-теңдік жүйесін пайдалану арқьшы, өзара іс-қимьш жасау 
принципіне сэйкес ясүзеге асырылады.
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Биліктің бөліну қағидасы мемлекет функциясымен 
негізделеді. Сонымен қатар өзара бақылау жэне өкіметгің 
■шектеуі кажет. Осы аталған шарттарды ескере отырып Қазақстан 
Республкасының мемлекетгік органдар жүйесі айқын түрде 
жріыс жасайды. Сонымен катар біржақты бақылау жэне бипік 
шегі болуы қажет. Бірақ биліктің бөлінуін көздеген мақсат 
ретінде қарастыруга болмайды. рл тек қана мемлекеттік 
органдардың функңионалдық жүйесі гана емес, сонымен қатар 
барлық билік тармагының жемісті ынты мақгастығы болып 
табылады. Мүндай ынтымақгастықган бас тарту мемлекеттік 
биліктің барлық жүйесінің ыдырауына алып келеді. Қазақстан 
Республкасының мемлекеттік органдар жүйесінің тұрақтылығы 
мен оның қагидалары заңшығарушылық реттеуіштермен тікелей 
байланысты.

ҚР мемлекеттік органының демократиялық жүйесі бойынша, 
Қазақстан Республикасы ол сенімді өмірді жэне халықтың еркін 
дамуын қамтамасыз ететін шарттар жасауға бағьпталған 
элеуметтік мемлекет. ҚР демократиялық жэне элеуметтік 
маңызы, мемлекетгің құрьшым жүйесіне кіреді. Демократиялық, 
құқықгық және әлеуметтік мемлекеттің эрбір органы мен оның 
жүйелері қоғам мен ацамзатқа қызмет етуге шақырады. Сонымен 
бірге жалпы адамзат қүндылықгары аймақтық жэне топтық 
құндьшықгар алдында бастьі мәнге ие болуы керек.

Оларды құрастыру реті, ҚР-ның ме:млекеттік органдар 
жүйесінің демократизмі, олардың қызмет қағидаларымен 
айқындалады. Қазіргі таңдағы мемлекеттік органдар 
демократиялық тэсілмен құрылу шарты - сайлау болып 
табылады. Осылайша, Қазақстан Республкасының Президенті, 
барлық мемлекеттік орган өкілеттіктерінің депутаттары жэне 
жергілікті басқару органдары Қазақстан Республкасының 
Конституңиясына сәйкес негізде барлығына ортақ, тең 
жүргізілетін сайлау кұқығы, қүпия дауыс беру арқылы 
сайланады.
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Мі млокетгік органның демократиялық жүйесі сайлауіиылар 
«и ід і.ііід іігы  сжіігеттік органдардың депутаттарының есептілігімен 
ніі|)іи іі.ірылады, ал барлық деңгейдегі лауазымдық түлғалар 
К,л іақс гаи халкы мен еңбек ұжымының алдында қарастырылады. 
К о т п  и і уңиялық заңнама -  мемлекеттік органның мемлекехтік- 
күқі.іқгық жауаикершілігін қарастырады. Ол мемлекетгік 
кі.ізметген мемлекеттік қүрьшымды қысқарту жэне лауазымды 
і үиганы жүмыстан іныгаруымен айқындалады.

ҚР мемлекетінің мемлекеттік аппаратьшың ішкі бірлігі 
мемлекеттік органдардьщ түрлері бойынша оны қүрама 
(іоліктерге боледі. Мүндай саралау эртүрлі негізде жүргізіледі, 
олар функңионалды түрде бір-бірімен біртүгас жүйе ретінде 
байланысты.

Мемлекеттік аппараттың эрбір бөліктері бойынша біртүтас 
болімшесі тек қана дүрыс сигіаттамалық жіктеу бірлігінде 
алынады.

Мемлекеттік аппараттың жеке түрдегі органдарьша бөлінуі, 
аитордың мемлекеттік үйымдардың қандай жіктелген олшемдерді 
пегізге алатындығына тэуелді. Конституңиялық қүқьщ гылымы 
кеңестік мемлекеттану ғылымының жетістігімен негізделген. Ол 
бірмезгілде. уақытга мемлекеттік-қүқьщгық ойларды ескеру 
жағдайында, жаңаша қорытынды жасауға мүмкіндік береді, 
сонымен қатар бүл қүқықгың саласы мемлекеттік қүрылымдар 
жүйесінің басты қағидаларын бекііуге шақырады. Басқа қүқьщ 
салаларьшьщ қатынастарын дамыту жэне оны реттеу оның басты 
мазмұны болып табылады. Осылайша, конституңиялық күкық 
ғылымынан басқа, мемлекетгік органдар экімшілік жэне 
азаматгық қүкық ғылымы түрлеріне бөледі. Қазақстан 
Республикасында қолданьшатын құқық Конституңияның, соған 
сәйкес заңдардың, өзге де нормативтік құқықгық актілердің, 
халықаралық шартгары мен Республиканың басқа да 
міндетгемелерінің, сондай-ақ Республика Конституңиялық 
Кеңесінің жэне Жоғарғы Соты нормативтік қаулыларының 
нормалары болып табылады. «Қазақстан Республикасы
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халыкаралық шарттарының нормаларьш қолдану тураі^ы» ҚР 
Жоғарғы Сотының 2008 жылғы 10 шілдедегі № 1 Нормативтік 
Қаулысымен берілген түсініктемені, ҚР Конституциялық 
Кеңестің 1996 жылғы 28 казандағы № 6/2 Қаулысын жэне ҚР 
Конституциялык Кеңестің 1997 жылғы 6 наурыздағы № 3 
қаулысын караңыз

Конституциялық қүқық ғылымында біртүтас мемлекетгік 
аппарат үйымы, біріншіден ҚР мемлекет қүрылымының 
формасымен, ал екіншіден бил^ктің бөліну қағидасымен 
негізделеді. Қазақстан Республикасы унитарлы мемлекет 
болғандықган, мемлекетгік қүрылымдарды ортақ жүйеге алуы 
керек.

Қазақстан Республкасының мемлекетгік органының жалпы 
жүйесіне ҚР Президенті, ҚР Парламенті, ҚР Үкіметі, 
министрліктер жэне агенттіктер, жалпы республикалық 
ведомстволар кіреді. Сонымен қатар бүл жүйеге ҚР Үлттық 
Банкі, ҚР Конституциялық Кеңесі, ҚР Жоғарғы Соты, ҚР 
Прокуратурасы кіреді. Сондай-ақ олардың қүрамына жалпы 
юрисдикциялық соттар, әскери қызметкерлер, жергілікті 
прокуратура, жергілікті атқарушы органдар кіреді.

Сонымен қатар жалпы жүйеге басқарушылық қүрылымдар - 
экімшілік мемлекетгік үйымдар да жатқызылады. Республика 
мэртебесі мен мемлекеттік органдар жүйесі Қазақстан 
Республкасының Конституциясымен анықталады. Барлық 
мемлекеттік органдар өз нринциптеріне сай заңшығарушылық, 
атқарушылық, сот билігіне бөлінеді.

Парламент - Қазақстан Республкасының заң шығару 
қызметін жүзеге асыратын Республиканың ең жоғары өкілді 
органы болып табылады. (ҚР Конститупиясының 49-бабыиа 
сэйкес)

Үкімет Қазақстан Республкасының атқарушы билігін жүзеге 
асырады, атқарушы органдардың жүйесін басқарады жэне 
олардьщ қызметіне басшылық жасайды. (ҚР Конституциясының 
64-бабына сэйкес).
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Үкімет алқалы орган болып табылады жэне өзінің букіл 
қмзметінде Республика Президентінің алдында жауапты, ал 
Конституңияда кезделген жағдайларда Парламент Мәжілісінің 
жэие Парламенттің аидьщда жауапты.

Қазакстан Республкасының Сотгык жүйесі Қазакстан 
Республкасыньщ Конституциясы жэне конституңиялық 
іацдылықтар арқылы үйымдастырылады.

Прокуратура мемлекет атынан Республиканың аумағьшда 
заңдардың, Қазақстан Республкасының Президенті 
жарлықтарыньщ жэне өзге де нормативтік құқықтық акгілердің 
дэлме-дэл эрі біркелкі қолданылуын, жедел-іздестіру қызметінің, 
анықтау мен тергеудің, әкімшілік жэне орындаушылық іс 
жүргізудің заңдылығын жоғары қадағалауды жүзеге асырады, 
заңдылықгың кез келген бұзылуын анықтау мен жою жөнінде 
шаралар қолданады, сондай-ақ Республика Конституңиясы мен 
заңдарына қайшы келетін заңдар мен баска да қүқықгық 
актілерге наразылық білдіреді. Прокуратура сотга мемлекет 
мүддесін білдіреді, сондай-ақ заңмен белгіленген жағдайда, 
тэртіпте жэне шекте қылмыстық қудалауды жүзеге асырады.

Қазақстан Республикасы Президентінің құқықгық жайы 
іуралы ҚР Конституңиясьшың III бөлімінде айтылады. 
Президент - мемлекеттің басшысы, мемлекетгің ішкі және 
сыртқы саясатының негізгі бағытгарын айқындайтын, ел ішінде 
жэне халықаралық қатынастарда Қазақстанның атынан өкілдік 
ететін ең жоғары лауазымды тұлға. Қазақстан Республкасының 
Конституңиясына сай Республика Президенті - халық пен 
мемлекетгік билік бірлігінің, Конституңияның
мызғымастығының, мемлекеттік биліісгің барлық тармағыньщ 
келісіп жұмыс істеуін жэне өкімет органдарының халық 
алдындағы жауапкершілігін қамтамасыз етеді, халық пен 
мемлекетгің атьшан сөйлеу қүқығы беріледі, адам жэне азамат 
кұқықтары мен бостандықтарыньщ нышаны эрі кепілі болып 
табылады.
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Мемлекеттік билік пен мемлёкетгі басқаруда ең жоғарғы 
органдар жүнесіңде Презйдештің алатын орны ерекше. 
.Қазақстан Республикасында мемлекет басшысыньщ орны Үкімет 
басшысьшың орнымен қатар жүргізілмейді. Сондықтан да, осы 
қасиеттерді ескере отьгрын, Қазақстан Республкасының 
Президенгі кең тұрде конституңиялық заңдылықгарға сай, еркін 
турде билік жүргізеді.

Жалиы халықгьщ сайлаумер қабылданған Қазакстан 
РеспублкасЫның соңғы Конституңиясы президенттік басқару 
жүйесін бекіткен болатьш. Сонымен бірге элеуметгік жоспарда 
Президенттің констшуңиялық-құқықгық мәргебесі қажет.

ҚР Конституңиясыньщ 40-бабы бойынша Қазақстан 
Республкасьшың Президентін конституңияльщ заңға сэйкес 
жалпыға бірдей, тең жэне төте сайлау құқығы негізінде 
Республиканың кэмелетке толған азаматтары жасырын дауыс 
беру арқылы бес жыл мерзімге сайлайды. 2007.21.05. № 254-Ш 
ҚР Заңымен 2-тармақ өзгертілді (бұр. ред. қара) Республика 
Президенті болып тумысынан республика азаматы больш 
табылатын, қырық жасқа толған, мемлекеттік тілді еркін 
меңгерген эрі Қазақстанда соңғы он бес жыл бойы тұратын 
Республика азаматы сайлана алады. Республика Президентінің 
кезекгі сайлауы желтоқсанның бірінші жексенбісінде өткізіледі 
жэне ол мерзімі жагынан Республика ГІарламентінің жаңа 
құрамын сайлаумен тұспа-тұс келмеуге тиіс.

Президештің кезектен тыс сайлауы Республика 
Президентінің шешімімен тагайындалады жэне конституңиялық 
заңца белгіленген тэртіппен мерзімде откізіледі.

Дауыс беруге қатысқан сайлаушылардың елу пайызынан 
астамының дауысьш алған кандидат сайланды ден есептеледі. 
Егер кандидаттардың бірде-бірі көрсетілген даулис саиын ала 
алмаса, қайтадан дауысқа салынады, оған көп дауыс алған екі 
кандидат қатысады. Дауыс беруге катысқан сайлаушылардың ең 
көп дауысын алған кандидат сайландьт деп есептеледі.
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Конституцияның 48-бабында көзделген жағдайда Қазақстан 
Геснубликасы Президентінің өкілеттігін өзіне қабылдаған адам 
Геспублика Президентінің өкіпетгігін қабылдаган күнінен бастап 
бір ай ішінде ант береді. Президенттің өкілеттік мерзімі 7 жылга 
белгіленеді.

Қазақстан Республкасыньщ Президенті: «Қазақстан халкына 
адал қызмет етуге, Қазақстан Республкасының Конституциясы 
мен заңдарын катаң сақтауга, азаматтардьщ қүқықгары мен 
бостандықтарына кепілдік беруге, Қазақстан Республикасы 
Президентінің өзіне жүктелген мэртебелі міндетін адал атқаруға 
салтанатгы түрде ант етемін», - деп халықка ант берген сәттен 
бастап қызметіне кіріседі.

Анг беру қаңтардың екінші сәрсенбісінде салтанатгы 
жагдайда Парламент депутаттарының, Конституциялық Кеңес 
мүшелерінің, Жоғаргы Сот судьяларының, сондай-ақ 
Республиканьщ бүрынғы Президенттерінің бэрінің қатысуымен 
откізіледі.

Ел Президентіне куэлік, арнайы қүрмет белгісі тосбелгі мен 
байрағы ұсынылады.

Қазақстан Республикасы Президентіиің байрағы мемлекет 
басшысьшың жоғары лауазымдык белгілерінің бірі. ҚР 
Президентінің 1995 ж. 29 желтоқсандағы «Қазақстан 
Республикасы Президентінің байрағы жэне оның айырым 
белгілерінің ресми пайдаланылуы тэртібі туралы» Жарлыгына 
сәйкес ресми айьфым белгілері мен орналасатын жерлері 
белгіленді. Ол көгілдір түсті (мемлекеттік тумеи түстес), 
тікбүрыш нысанындағы ені мен ұзындығы үнгген екіге сәйкес 
келетін кездеме. Ортасында қанатгы барыстың үстінде оң қолын 
жоғары көтеріп отырған сақ дэуірінің жас көсемі алтын шеңбер 
ішінде бейнеленген. Кездеме үш жағынан алтын шашақпен 
көмкерілген. Сабына ҚР Президентінің мемлекеттік тілде тегі, 
есімі мен экесінің аты жэне сайланған уакыты өрнектеліп 
жазылған күміс тақгайша бекітіледі.

103



I

Қазақстан Республикасы Президентінің байрағы ұнемі 
Елбасының жанында болады және шет елге сапарға шыққанда 
бірге алып жүреді.

Қазақстан Республикасы Президентінің тесбелгісі 
мемлекеттің жоғары лауазымды тұлғасының ресми айырым 
белгісі болып саналады. Оны ресми найдалану тэртібі Қазақстан 
Республикасы Президентінің 1995 жылғы 29 желтоқсандағы 
№2736 «Қазақстан Республикасы ^Ірезидентінің байрағы және 
оның айрым белгілерінің ресми пайдалану тэртібі гуралы» 
Жарльнъша сәйкес айқындалған. Қазақстан Республикасы 
Президентінің төсбелгісі Қазақстан Республикасы Орталық 
сайлау квмиссиясының 1995 жылғы 1 желтоқсандағы 
қаулысымен белгіленген.

1995 жылы 12 желтоқсандағы №2676 «Қазакстан 
Республкасының мемлекеттік наградалары туралы» ҚР заңына 
сэйкес, «Алтын Қыран» ордені жоғары дэрежелі айырым белгісі 
больш саналады. Онымен мемлекетке айрықша еңбек сіңірген 
азаматгар марапатгалады.

Қазақстан Республкасының Президенті кызметінен 
мерзімінен бұрын босаған немесе кетірілген, сондай-ақ қайтыс 
болған жағдайда Республика Президенгінің өкілеттігі қалған 
мерзімге беріледі.

Республиканың Президенті өзінің міндеттерін атқару 
кезіндегі іс-эрекеті ушін тек қана мемлекетке опасыздық жасаған 
жағдайда жауап береді жэне бұл үшін Парламент оны қызметінен 
кетіруі мүмкін.

Қазақстан Республкасының Президенті науқастануына 
байланысты өзінің міндеттерін жүзеге асыруіа кабілетсіздігі 
дендеген жағдайда қызметінен мерзімінеи бүрын босатылуы 
мүмкін. Бүл ретте Парламент әр Палата депутатгарының тең 
саньгаан жэне медицинаның тиісті салаларыньщ мамандарынан 
түратьш комиссия қүрады. Мерзімінен бүрын босату туралы 
шешім Парламент ГІалаталарының бірлескен отырысында 
комиссияның қорытындысымен белгіленген конституңияльщ
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рәсімдердің сақталғаны туралы Конституциялық Кеңес 
қорытывдысы негізівде эр Палата депутаттары жалпы санының 
кемінде төрттен үшінің көпшілігімен қабылданады.

Қазақстан Республкасының Президенті қызметінен 
мерзімінен бүрын босаған немесе кегірілген, сондай-ақ қайтыс 
болған жағдайда Республика Президентінің окілеггігі қалған 
мерзімге Парламент Сенатының Торағасына кешеді; Сенат 
Төрағасының өзіне Президент окілеттігін қабылдауы мүмкін 
болмаған ретте ол Парламент Мәжілісінің Төрағасына көшеді; 
Мәжіліс Торағасының өзіне Президент өкілетгігін қабылдауы 
мүмкін болмаған ретте ол Республиканың Премьер-Министріне 
көшеді. Өзіне Республика Президснтінің окілетгігін қабылдаған 
тұлга тиісінше Сенат Төрағасының, Мэжіліс Төрағасының немесе 
Премьер-Министрдің өкілеттігін тапсырады. Бүл жагдайда бос 
түрған мемлекеттік лауазымдарды иелену Конституцияда 
козделген тәртіппен жүзеге асырылады.

Биліктің болінген-біріккен жүйесівдегі ерекше орын елдегі 
Қазақстан Республкасының Парламентіне - заң шығарушы 
билікке тиесілі. ҚР Конституциясыньщ 49-бабында: Парламеит - 
Қазақстан Республкасының заң шығару қызметін жүзеге 
асыратын Республиканың ең жоғары өкілді органы деп 
жазылған.

Қазақстан Республикасы Парламентінің басты қызметі заң 
шығарушы, яғни заңдар және басқа да нормативтік актілерді 
қабылдау, мемлекет пен қоғам қызметінің нормативтік негізін 
қалыптастыру. Басқаша айтқанда, ол стратегиялық басқаруга 
қатысуга жэне мемлекеттік, қоғамдьщ өмірдің үзақ мерзімді 
стандарттары мен іргелі құңцылыктарын тіркеу мен 
қалыптастыруға мамандандырылады, жедел-басқару, белсенділік 
пен құқықты қолдану субектілері, мемлекетгің о])гандардың 
бастапқы деп танылуы жатады.

Қазақстан Республкасының Парламенті ҚР
Конституциясының 53, 54-баптарына сэйкес оның құзыретіне 
қатысты барлық сұрақгарды заңдандырады. Бүл: сұрақгар
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біріншіден, Палаталардың бірлескен отырысында Парламент: 
Қазақстан Республикасы Президентінің ұсынысы бойынша 
Конституцияға озгерістер мен толықтырулар енгізеді; Үкімет пен 
Республикалық бюджетгің атқарылуын бакылау жөніндегі есеп 
комитеті рёснубликалық бюджеттің атқарылуы туралы есентерін 
бекітеді. Реснублика Президентінің қарсылығын туғызған заңдар 
немесе заңньщ баптары бойынша қарсылықгар жіберілген күннен 
бастап бір ай мерзім ішінде қайталап талқылау мен дауысқа 
салуды өткізеді. Бүл мерзімнің сақталмауы Президент 
қарсьшықтарыньщ кабылданғанын білдіреді.

Егер Парламент эрбір Палатадағы жалпы депутаттардың 
жалпы санынан үштен екі дауыс берушілері ерте қабылданған 
шешімді растаса, Призидент жеті всүннің ішінде заңға қол кояды. 
Егер Президентгің қарсыльнъш ең болмаса палаталардың бірі 
еңсермесе, заң қабылданбайды немесе Президент үсынған 
редакцияда қабьшданды деп есептеледі: Егер Мэжіліс пен Сенат 
эр Палата депутатгарының жалпы санының үштен екі көпшілік 
даусымен бүрын кабылданған шешімді растайтын болса, 
Президентке оның бастамасы бойынша әр Палата депутаттары 
жалпы санының үштен екісшің даусымен бір жылдан аспайтын 
мерзімге заң шығару өкілеттігін беруге хақылы; Республика 
Президентінің, Премьер-Министр мен Үкімет мүшелерінің, 
Үлттық Банк Төрағасының, Бас Прокурордың, Үлттық қауіпсіздік 
ісомитеті Төрағасьгаың кез келген отырыстарга катысуға жэне сөз 
сөйлеуге қүқығы бар. Бағдарламадан қайта бас тарту эр Палата 
депутаттары жалпы санының үштен екісінің дауысымен жүзеге 
асуы мүмкін. Көпшіліктің жок болуы Үкімет бағдарламасының 
мақүлданғанын білдіреді; жалпы санының үштен екісінің 
дауысымен Парламент Үкіметке сенімсіздік білдіргенін 
корсетеді: соғыс жэне бітім мәселелерін шешеді; Республнка 
Президентінің үсынысы бойынша бейбітшілік пен кауіпсіздікті 
сақгау жөніндегі халықаралық міндеттемелерді орындау үшін 
Республиканың Қарулы Күштерін пайдалану туралы шешім 
қабылдайды; Конституциялык Кеңестің Республикадағы

106



конституциялық заңдылықгың жай-күйі туралы жыл: сайыюы 
жолдауын тыңдайды; палаталардьщ бірлескен комиссияларын 
күрады, олардьщ төрағаларын сайлайды жәнс қы:«мспсн 
босатады, комиссиялардың қызметі туралы есептерді тыңдайды; 
Парламентке Коиституция жүктеген өзге де өкілетгіктерді жүзеге 
асырады.

Екіншіден, бүл сүрақгар мыналарды анықгайды: ҚР
ГІарламенті палаталардың болек отырысында мәселелерді эуелі - 
Мэжілісте, ал содан кейін Сенатта өз кезегімен қарау арқылы 
конституциялық заңдар мен заңдар қабьщцайды, оньщ ішінде: 
рсспубликалық бюджетті бекітеді, оган өзгерістер мен 
толықтырулар енгізеді; мемлекеттік салықтар мен апымдарды 
белгілейді және оларды алып тастайды; Қазақстанның әкімшілік- 
аумақгык қүрылысы мәселелерін шешу тэртібін белгілейді; 
мемлекеттік наградаларды тагайындайды, Республиканың 
қүрметті, эскери жэне өзге де атақгарын, сынышық шендерін, 
дипломатиялық дэрежелерін белгілейді, Рес публи каны ң 
мемлекеттік рэміздерін айқындайды; мемлекеттік заемдар мен 
Республиканың экономикалык жэне өзге де көмек көрсетуі 
туралы мэселелерді шешеді; рақымшылық жасау мізселелерін 
шешеді; Республиканың хальщаралық шарттарын 
ратификациялайды жэне олардьщ кұшін жояды.

Үшіншіден, ҚР Парламенті элі қажетгі нормативтік тіркеуді 
алмаған жэне мемлекет тәжірбиесінде қайта пайда болған 
сұрақгарға байланысты заң пп.пара алады. Республиканың 
егемендігі оиың бүкіл аумагын қамтиды. Мемлекет оз аумагьшың 
тұтастыгын, қол сұгылмауын жэне бөлінбеуін қамтамасыз 
етеді.ҚР Конституциялық кеңесінің 2003 жылгы 23 сәуірдегі N 4 
қаулысын қараңыз

Консгитуция Қазақстан Ресяубликасы Парламентін жоғары 
окілдік орган ретінде жариялайды. Сәйкесінше, ҚР Парламенті 
озінің қызметтерін атқарганда еркіндікті, коңіл-күңгц, жалпы 
қоғамның объективті қызығуіяылықгарын ескеру қажег, 
Қазақстан халқын ел ішінде де, ел сыртында да таиыстыруга



міндетгі жэне кұкылы, эсіресе, биліктің басқа тармақтарында. 
Атқарушы, сот, прокурорлық органдардан Парламентгің 
айырмашылығы, біріншіден, мемлекеттік аштаратқа емес, 
азаматтық когамга тиесілі. Кәсіби мемлекеттік аппарат жэие 
қоғам өзара бір-біріне өзара енеді, жэне Парламент осы екеуінің 
енуінің формасы болып қызмет етеді.

Қазақстан Республикасы Парламентініц құрылымы:
Парламент тұракты негізде жұмыс істейтін екі Палатадан: 

Сенатган жэне Мэжілістен тұрады. (Конституңияның 50-бабы 
бойынша).

Сенат конституциялық занда белгіленген тәртіппен эр 
облыстан, республикалык маңызы бар қаладан жэне Қазакстан 
Республкасыньщ астанасынан екі адамнан өкілдік ететін 
депутатгардан құралады. Сенатта қогамның ұлттық-мэдени жэне 
өзге де елеулі мүдделерінің білдірілуін камтамасыз ету 
қажеттілігі ескеріліп, Сенаттың он бес депутатын Республика 
Президенті тагайындайды.2007.21.05. № 254-ПІ ҚР Заңымен 3- 
тармақ жаңа редакңияда (бұр. ред. қара) Мэжіліс конституңиялық 
завда белгіленген тэртіппен сайланатын жүз жеті депутаттан 
түрады. Парламент депутаты бір мезгілде екі Палатаға бірдей 
мүше бола алмайды. Сенат депутаттарының окілеттік мерзімі - 
алты жыл, Мәжіліс депутаттарының окілеттік мерзімі - бес жыл. 
ҚР Конституңиялық Кеңесінің 15.03.99 ж. № 1/2; 29.11.99 ж. 
№ 24/2 қаулыларымен берілген түсініктемелерді караңыз 
Мәжілістің тоқсан сегіз депутатын сайлау жалпыға бірдей, тең 
жэне төте сайлау құқығы негізінде жасырын дауыс беру арқылы 
жүзеге асырылады.

Мәжілістің тогыз депутатын Қазақстан халқы Ассамблеясы 
сайлайды. Мэжіліс депутаттарының кезекті сайлауы 
ПарламентгІң жұмыс істеп тұрган сайланымы өкілеттігінің 
мерзімі аякталардан кемінде екі ай бұрын өткізіледі. Сенат 
депутаттары жанама сайлау кұқығы негізінде жасырын дауыс 
беру жолымен сайланады. Сайланған Сенат депутаттарының 
жаргысы эрбір үш жыл сайын қайта сайланып огырады. Бұл
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орайда олардың кезекті сайлауы бұлардың өкілеттік мерзімі 
ішкгалғанға дейінгі екі айдан кешіктірілмей өткізіледі.
2007.21.05. № 254-НІ ҚР Заңымен 3-тармақ жаңа редакцияда 
(бұр. ред. қара) Парламент немесе Парламент Мэжілісі 
дслутатгарыньщ кезектен тыс сайлауы тиісінше Парламент 
иемесе Парламент Мәжілісінің вкілеттігі мерзімів:ен бурын 
гоқгатылған күннен бастап екі ай ішінде өткізіледі.2007.21.05. № 
254-Ш ҚР Заңымен 4-тармақ жаңа редакңияда (бүр. ред. қара) 
Қазақстан Республкасының азаматтығьгада түратын жэне оның 
аумағында соңғы он жылда түрақты түрьш жатқан адам 
Парламент депутаты бола алады. Жасы отызға толған, жоғары 
білімі және кемінде бес жыл жүмыс стажы бар, тиісті облыстың, 
республикалық маңызы бар қаланың не Республика асганасының 
аумағында кемінде үш жыл тұрақты түрып жатқан адам Сенат 
депутаты бола алады. Жасы жиырма беске толған адгім Мэжіліс 
депутаты бола алады (49, 50-баптар бойынша).2007.21.05. № 254- 
IIIҚР Заңымен 5-тармақ жаңа редакңияда (бүр. ред. қара)

Қазакстан Республикасы Парламентінің екіпалаталық 
қүрылымы аймақтардың, облыстардың халін үйлесімдіруге 
қалыптастырылған, соның ішінде ең алдымеи сенатга 
көрсетілгендер жэне Республиканың жағдайын білдірупгі, әсіресе, 
Мэжіліс болып табылады.

Депутаттық топ деоутаггарды ң өз өкілеттігін жүзеге асыруға 
арналған бірлестігі. Депутатгық топтың қүрамында Парламентгің 
кем дегенде он бес депутаты болуга тиіс. (ҚР Парламенті Сенаты 
регламентіиің 117-бабы). Депутаттық топтарды тіркеу Палата 
Бюросында жүзеге асырылады, тіркеу келу тәртібімен жүргізіледі 
жэпе ол тек кана ақпараттық сипатта болады. Депутаттар 
депутаттық бірлестіктен шыққан жағдайда (жэне, егер оның 
қүрамында тіркелу үшін қажетгі мүшелердің саиы аз болса) 
мүндай депутаттық бірлестік Палата Бюросының қауяысымен өз 
қызметін тоқтатады. Депутаттык. бірлестікке мүшелігін өзгерткен 
депутат бүл туралы оның бүрынғы жэне жаңа бірлестігі тіркелген 
Палатаның Бюросына он күн ішінде хабарлайды.
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Палаталардың бірлескен отырысында Парламент: Қазақстан 
Республйкасы Презңцентінің ұсынысы бойынша Конститудияга 
өзгерістер мен толықтырулар енгізеді; Үкімет пен Республикалық 
бюджеттің атқарылуын бақылау жөніндегі есеп комитеті 
республикалық бюджеттің атқарылуы туралы есептерін бекітеді. 
Үкіметтің республикалық бюджеттің атқарылуы турачы есебін 
Парламенттің бекітпеуі Парламенттің Үкіметке сенімсіздік 
білдіргейін көрсетеді; Президентке оніің бастамасы бойыіпна әр 
Палата депутатгары жалпы санының үштен екісінің даусымен бір 
жылдан аспайтын мерзімге заң шығару өкілеттігін беруге 
хақыльі; согыс және бітім мәселелерін шешеді; Республика 
Президенгінің усынысы бойынша бейбітшілік нен кауіпсіздікті 
сақгау жоніндегі халықаралық міндеттемелерді орындау үшін 
Республиканың Қарулы Күштерін пайдалану туралы шешім 
қабылдайды; Конституциялық Кеңестің Республикадагы 
конституциялық заңдьшықтың жай-күйі туралы жыл сайынғы 
жолдауьга тыңдайды; палаталардың бірлескен комиссияларын 
құрады. олардың төрагаларын сайлайды жэне қызметтен 
босатады, комиссиядардың қызметі туралы есептерді тыңдайды; 
Парламентке Конституция жүктеген өзге де өкілеттіктерді жүзеге 
асырады. (ҚР Конституциясының 53-бабы бойынша).

Палаталарға жүктелген қызметтер еолар үшін қүрылган 
комиссия мен комитеттің қатынасынсыз сапасыз. Қызметкер 
саны, құрылымы, қызмет бабы, комиссия және комитет мәртебесі 
палатада өз еріктілігімен орнықтырьшады. Шешуші қүкыгы бар 
комиссия жэне комитет құрамында іек депутаттар гана болады. 
Комитеттер қызметінің багдары эр түрлі, олар келесі корсетілген 
ортақ мәселелерді шешеді: заңды жобалық жұмыстарга қатысу;
оз палатасьша қарай алдын-ала сараптама бойынша материал 
даярлау; ортақ палаталық іс-шара откізу (парламенттік жиындар 
және т.б.); дара палаталар шешімінің іс жүзінде ясүзеге 
асырылуы; папатамен немесе ҚР Президентімен ұсынылған 
қызметке үміткерлерді және мемлекеттік органдар жүйесін 
қадагалау.
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Қазіргі таңдазғы дербес орган - Есеп Комитеті, Палатадардың , 
бірлесіп үйымдастыру қызметі болып табылады- Ол ҚР бюджетін 
қадағалап отырады. Екі Палата қүрылымьша да ортак болып 
табылатын Қазақстан Республкасының Депуттатгық тобы 
парламенттік дәстүрлерді дамытуды алға қойған, басқа да 
мсмлекет қүрылымымен тығыз байланыс орнатуды көздейтін 
қоі амдық ішкіпарламенттік үйым болып табылады. Мұндай 
үйым әлемдегі көптеген елдерде қызмет көрсетуде, олар КСРО 
кезінде де өз қызметін жүргізген болатьін.

Үкіметмемлекеттік билікгіңжоғары аткарушы органы. Үкімет 
Қазақстан Реепублкасының атқарушы билігін жүзеге асырады, 
атқарушы органдардың жүйесін басқарады жэне олардың 
қ ы зм ет ін е  басшылық жасайды. 2 0 0 7 .2 1 .0 5 . №  2 5 4-Ш  ҚІ* Заңымен 
2-тармақ жаңа редакцияда (бүр. ред. қарҮкімет алқалы орган 
болып табылады және өзінің бүкіл қызметінде Республика 
Президентінің алдьшда жауапты, ал Конституцияда көзделген 
жағдайларда Парламент Мәжілісінің жэне Парламентгің алдьгада 
жауапты. Үкіметтің -қүзыреті, үйымдастырылуы мен қызмет 
тәртібі констшуциялық заңмен белгіленеді. Үкімет түрлі елдерде 
іүрліше аталуы мүмкін: мысалы, министрлер кеңесі, министрлер 
кабинеті, мемлекеттік кеңес, т.б. Президентгік республикаларда 
Үкіметгі президент, парламенттік республикаларда жэне 
монархиялардаП премьер-министр басқарады. Үвімет бір 
партиялық немесе одақгасқан Үкімет болуы мүмкін. 
Парламенттік елдерде Үкіметті мемлекет басшысының 
тапсыруымеи бірпартиялыпарламентте немесе екі партиялы 
парламентгің төменгі палатасында көпшілік орьш алган 
партияньщ көшбасшысы (одақгасқан үкіметте □ партиялар 
көшбасшыларының бірі); президентгік реснубликаларда 
президент жасақгайды, оның үстіне ол тағайындайтьга Үкімет 
мүшелерінің әрқайсысын парламеш (эдетге жоғары палата) 
бекітуге тиіс. Үкімет мүшелері (министрлер), портфельсіз 
министрлер, мемлекеттік министрлер, мемлекеттік хатшьшар 
мемлекетгік басқарудың нақгы орталық органдарын басқарады,
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парламееттік елдерде олар міндетті түрде парламент мүшелері 
бояуға тиіс, президенттік, сондай-ақ жартылай президенттік 
республикаларда министрлік портфель мен депутатгық мандатты 
қоса алып жүрмеу қағидаты қолданылады.

Қазақстан Республикасында бүл орган алғашкы кездерде 
басқаша айтылатын: Министрлер Кеңесі, Министрлер Кабинеті 
Үкімет. Қазақстан Ресубликасының Үкіметі мемлекеттік биліктің 
ерекше тармағы ретінде министрл&ктерден, агенттіктерден, 
комитеттерден түратын орталық атқарушы органдар, облыстық, 
аудандық жэне қалалық экімшіліктерден түратын жергілікті 
атқарушы органдар жүйесін басқарады және олардың қызметіне 

, басшылық жасайды. Оның қүқықтық мэртебесінің негіздері 
Қазақстан Республкасының Конституңиясында бекітілген 
(64-бап). Үкіметтің қүзыреті, үйымдастырылуы мен қызметінің 
тэртібі ҚР Конституңиясына сэйкес 1995 ж. 18 желтоқсанда 
қабыпданған “Қазақстан Республкасының Үкіметі туралы” 
(1999 ж. 6 мамырда өзгерістер мен толықтырулар енгізілген) 
ҚР-ның коііституциялык Заңымен белгіленген. Үкімет ҚР 
Конституциясьшың, аталған конституциялық заңньщ, ҚР-ның 
зандары мен өзге де нормативтік акгілерінің негізінде және 
оларды орындау үшін іс-қимыл жасайды. Қазақстан 
Республкасының Президенті Үкіметті Конституцияда козделген 
тэртіппен қүрады. Республика Премьер-Министрі 
тағайындалғаннан кейінгі он күн мерзім ішінде Премьер- 
Министр Үкіметтің қүрылымы мен қүрамы туралы Республика 
Президентіне үсыныс енгізеді. Үкімет мүшелері Қазақстан халқы 
мен Президентіне ант береді.ҚР 07.10.98 ж. № 284-1 Заңымен 66- 
бап өзгертілді

ҚР Конституциялық Кеңесінің 17.03.99 ж. № 4/2; 12.04.01 ж. 
№ 1/2 қаулыларымен берілген түсініктемелерді қараңыз Үкіметті 
Республика Президенті ҚР-ның Конституциясында көзделген 
тэртіппен қүрады. Премьер-Министр Үкімет басшысы болып 
табылады. Премьер-Министрді Парламенттің келісімімен 
Президент қызметке тағайындайды жэне қызметтен босатады.
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ҚР-ның Премьер-Министрі өзі тағайындалғаннан кейін он кун 
мерзімде үкіметгің қүрылымы мен құрамы туралы, ҚР
I Ірезидентіне үсыныс енгізеді. Президент Премьер-Министрдің 
үоынысы бойынша үкімет қүрылымьш анықтайды, оньщ 
мүшелеріи қызметке тағайындайды жэне оларды қызметтен 
босатады, орталық атқарушы органдарды құрады, таратады, 
қайта қүрады. ҚР Үкіметінің қүрьшымын министрліктер мен өзге 
до орталық атқарушы органдар қүрайды.

Қазақстан Үкіметі □ апқалы орган. Оның құрамына Үкімет 
мүшелеріреспубликаның Премьер-Министрі, оішң
орынбасарлары, министрлер, озге де лауазымды адамдар кіреді. 
Премьер-Министр мен Үкімет мүшелері қызметке кірісер 
алдьшда Қазақстан халқына және елбасына ҚР Үкіметі туралы 
ісонституциялық заңда белгіленген тәртіппен ант береді. 
Премьер-Миниегрге ерекше мэртебе берілген. Ол Президентке 
Үкімет қүрамына кірмейтін министрліктерді, орталық атқарушы 
органдарды күру, қайта құру жэне тарату туралы, министр 
кызметіне кандидатуралар жөнінде, министрді қызметген босату 
туралы ұсыныстар енгізеді, Үкіметтің қызметін ұйымдастырып, 
оған басшылық жасайды жэне оның жұмысы үшін дербес жауап 
береді.

Үкіметке мынадай негізгі конституңиялық өкілетгіктер 
берілген: ол мемлекеттің әлеуметтік-экономикалык саясатгың 
негізгі бағыттарын, оны жүзеге асыру жөніндегі стратегиялық 
жэне тактюсалық шараларды талдап жасау; мемлекетгік 
бағдарламаларды эзірлеу; элеуметгік-зкономикалық жэне 
ғылыми-техникалық дамудың индикативтік жоспарларын 
әзірлеп, іске асыру; Республика Президенті белгілеген тэртіппен 
республикалық бюджетті жэне оған енгізілетін өзгерістерді 
эзірлеуге қатысу, парламентке республикалық бюджет жэне оның 
аткарылуы туралы есеп беру, бюджеттің атқарылуын қамтамасыз 
ету; ҚР-ның қаржы жүйесін нығайту жөиіндегі шараларды 
әзірлеп, жүзеге асыру; мемлекеттік валюталық, қаржы жэне 
материалдық қорларының құралуы мен пайдалануы кезінде
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заңцылықтың сақталуына мемлекеттік бақыпау жасау; 
қурылымдық жэне инвестициялық саясатты жүзеге асыру; баға 
қуралуының мемлекеттік саясатын әзірлеп, үйымдастыру; 
мемлекет ретгейтін баға қолданылатьга өнімдердің, тауарлар мен 
қызмет көрсетулердің номенклатурасын белгілеу; мемлекеттік 
меншікті басқаруды ұйымдастыру, оны пайдалану шараларын 
әзірлеп, жүзеге асыру, мемлекеттік меншік қүқыгының 
қорғалуын қамтамасыз ету; еңбекке гіқы төлеу, азаматгардың 
элеуметгік қорғалуы, мемлекетгік элеуметтік қамсыздандыру 
жэне элеуметгік сақтандыру жүйесі мен шарттарьш айқындау; 
мемлекеттік аймақгық саясаттың негізгі бағыттарын әзірлеп, іске 
асыру; аймақтардоі элеуметгік-экономикалық дамытудың 
аймақаралық мэселелерін шешуді қамтамасыз етеді; ғылым мен 
техниканы дамыту, жаңа технологияларды енгізу, мэдениетгі, 
білім беруді, денсаулық сақтауды, туризм мен спортты дамыту 
жөніндегі мемлекетгік саясатты айқындап, іске асыру; табиғат 
қорлары мен қоршаған табиғи ортаны оңгайлы пайдалану жэне 
қорғау шараларын әзірлеп, жүзеге асыру; қүқықгық 
реформалардың жүзеге асырылуын қамтамасыз ету; 
азаматгардың қүқықгары мен бостандықгарын корғау жэне 
заңцылық пен қүқықгық тэртіпті сақгау, ҚР-ның кауіпсіздігі мен 
қорғаныс қабілегін, аумақгық түтастығын сақтау жэне қорғау, 
ҚР-ның мемлекеттік шекарасын күзету шараларын эзірлеп, іске 
асыру; келіссөздер жүргізу жэне үкіметаралық келісімдерге қол 
қою туралы шешімдер қабылдау; ҚР-ның шет мемлекетгермен, 
халықаралық жэне аймақтық үйымдармен қарым-катынасты 
дамытуын қамтамасыз ету; сыртқы экономикалық саясатты іске 
асыру шараларын эзірлеу; сыртқы сауданы дамыту шараларын 
қолдану; халықаралық қаржы үйымдарымен ынтымактастық пен 
өзара іс-қимылды жүзеге асыру; Республшса Президентіне: 
Үкіметтің қүрылымы мен күрамы туралы; министрліктерді, 
Үкімет күрамына кірмейтін орталық атқарушы органдарды қүру, 
қайта қүру жэне тарату туралы; сыртқы істер, қорғаныс, ішкі 
істер, эділет министрлерін қоспағанда, министр қызметіне

114



тяі айындау үшін кандидатуралар жөнінде; Үкімет аппаратының 
баешысын, сырткы істер, қорғаныс, ішкі істер, эділет 
министрлерін қоспағанда, министрді, оның ішінде Үкімет 
жүргізіп отырган саясатпен келіспейтін немесе оны жүргізбей 
отырган министрді қызметтен босату туралы үсыныстар енгізеді; 
Конституциямен, заңдармен жэне президент актілерімен 
жүктелген озге де қызметгерді орындау.

Үкімет ҚР Конституңиясы, заңдары, ҚР Президентінің 
нормативтік жарлықтары негізінде және солардың орындалуы 
үшін оз құзыреті шегінде бүкіл мемлекеттік аумағьщца міндетті 
ісүші бар Үкімет қаулылары мен ІІремьер-Министрдің окімдерін 
шығарады, олардың іске асырылуын қамтамасыз етеді. Бүь 
қаульшар мен окімдер Конституцияға, заңцарға, Республика 
Президентінін актілеріне қайшы келмеуге тиіс. Жаңадан 
қүрылған Үкімет өз қызметінің бағдарламасын жасап, бүп туралы 
Парламентке баяндама ұсынады. Егер Парламент Үкіметгің 
бағдарламасын қабылдамаса, Үкімет екі ай ішінде бағдарламаны 
қайтадан ұсынады.

Егер Парламент депутатгарының жалпы санының 2/3-сінің 
дауыс беруімен бағдарлама тағы да қабылданбаса, онда бұл 
Үкіметке сенімсіздік вотумын білдіреді. Үкімет заңдық 
ұсыныстар енгізуге хақылы. Ол заң жобаларының жоспарын 
құрып, соған сэйкес парламент мэжілісіне заң жобаларын 
ұсынады. Заң жобаларын дайындауға олардың сапасы үшін 
жауапты болатын министрліктер, мемлекеттік комитетгер, 
агенттіктер, бірінші басшылар қатысады. Қазақстан 
Ресупбликасының Үкіметі Президентгің өкілеттік мерзімі 
шегінде қызмет етеді жэне жаңадан сайланып, қызметке кіріскен 
ҚР Президентіне үкімет мүшелері жазбаша қол қойған өтініш 
беру арқылы өз өкілеттігін доғарады.

Орталық атқарушы билік органдарын ұйымдастырудың және 
олардың оз қызметін атқаруының тэртібі “Қазақстан 
Республкасының Үкіметі туралы” конституциялық Заңмен 
(18.12.1995), ҚР Үкіметінің 1997 ж. 13 наурыздагы 321-

115



қаулысымен бекітілген ҚР-ның министрлікгері (Мемлекетгік 
комитеті) туралы үлгі ережемен жэне эрбір министрлік, агенттік, 
комитет туралы ережелермен реттеледі. Қазақстан 
Республикасында үйымдық-құкықтық нысандарда қалыптасып, 
қызмет атқарып жаткан орталық атқарушы органдар: ҚР-ның 
министрліктері; ҚР-ның агенттіктері; ҚР министрліктерінің 
күрылымдық бөлімшелері больга табылатьш комитеттер, 
департаменттер жэне басқармалар.

ҚР-ның Министрлігі мёмлекетгік бісқарудың тиісті саласына 
басшылық жасайтын, сондай-ақ, заңдарда көрсетілген шекте 
салааралық үйлестіруді жүзеге асыратын орталықтандырылған 
атқаруитьі орган болып табылады. Министрлікті Премьер- 
Министрдің үсынысымен Президент қүрады, қайта қүрады жэне 
таратады. Министрліктің басшысы болып табылатын министрді 
де Премьер-Министрдің үсынуымен Президент қызметке 
тағайындайды жэне қызметген босатады. Министр министрліктің 
жүмысына басшылық жасайды жэне министрлікке жұкгелген 
міндеттердің орындалуы жэне оның өз қызметін жүзеге асыруы 
үшін жауап береді. Ол лауазымы бойынша Қазақстан 
Республикасы Үкіметінің қүрамына кіреді. Министрлі&тің 
қүрылымы мен штат санын Үкімет бекітеді. Министрлікте 
министрдің орьшбасарлары (виңе-министрлері), сондай-ақ, 
министрліктің басқа да басшы қызметкерлері қүрамында министр 
басшылық ететін алқа кеңесші орган қүрыладьі- Алқаның сандық 
қүрамьга Үкімет, ал жеке адамдар құрамын министр бекітеді. 
Министр өз қүзьтретінің мэселелері бойынша заіадарда 
белгіленген тэртіпгіен ҚР-ның барлық аумагында міндетті күші 
бар бүйрықгар тұрінде актілер шыгарады. Министрліктің қызметі 
тек мемлекеттік бюджетіен қаржьшандырылады. Заң боііынша 
барлық министрліктер өзара тең болып табылады жэне бір -біріне 
экімшілік багынышты емес, бірақ олар оздерінің жұмыстарын 
үйлестіре алады, бірлесіп қызмет атқару немесе эртұрлі 
қүрылымдық бөлімшелердің бірлескен іс-қимылдарын қажет 
ететін (мыс., республикалық мақсатты багдарламаларды іске
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и і,іру, қылмыспен күресу, т.б. жөніндегі мэселелерді піешу
і уралы) шарттар мен келісімдер жасаса алады.

ҚР-ның агенттігі де орталыктандырылган атқарушы орган 
Гншын табьшады. Агенттікті Премьер-Министрдің ұсынысымен 
ІІрезидент қүрады, қайта үйымдастырады және таратады. Ол 
тиісті мемлекеітік басқару саласына басшылықты, сондай-ақ 
інңдарда белгіленген шекге салааралык үйлестіру мен өзге де 
арііайы және рүқсат беру міндсттсрін жүзеге асырады. 
Дгентгіктердің жэне Укімет қүрамына кірмейтін басқа да 
орталық атқарушы органдардың басшыларын қызметке Үкімет 
гагайындайды жэне қызметтен босатады. Агенттіктің 
қүрылымын оның басшысы төраға бекітеді. Өдотте, оның 
қүрылымы департаменттер мен басқармалардан түрады. Агентгік 
торагасының жанынан кеңесші орган алқа қүрылады. Оның 
қүрамын агенттіктің төрагасы бекітеді. Агенттік торағасының 
бүйрықтары агенттіктің қүқықтық актілері болып табьшады. 
Министрліктер, агенттіктер мен өзге де орталықтандырьшған 
атқарушы органдар туралы ережелерді, сондай-ақ, оларға 
күрылымдық жағынан бағынышты мемлекеттік мекемелердің 
штат санының лимитгерін Үкімет бекітеді.

Қазақстан Республкасьгаың Үлттық қауіпсіздік комитеті, 
Мемлекеттік қызмет жоніндегі агентгік, Сыбайлас жемқорлыққа 
қарсы күрес жөніндегі мемлекеттік комиссия, Табиғи 
монополияларды реттеу жэне бәсекелестікті қорғау жошндегі 
агентгік, Республикалық бюджеттің атқарылуын бакылау 
жоніндегі есеп комитеті үкімет қүрамына кірмейді, оларға ҚР 
Президентіне тікелей бағынатын жэне оған есеп беретін 
мемлекеттік орган мәртебесі берілген. Орталықтаңдырылған 
атқарушы органның қүрылымдык комитеті тиісті орталық 
атқарушы органның қүрьшымдык болімшесі болып табылады. 
Оны тиісті орталықгандырылған атқарушы орган басшысыньщ 
үсынуымен үкімет қүрады, қайта үйымдастырады жэне таратады. 
Қүрьшымдық бөлімше орталық аткарушы қүзыреті шегінде 
арнайы атқару жэне бақылау-қадағалау міндеттерін жүзеге
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асырады, сондай-ақ, салааралық үйлёстіруді жүзеге асырады 
немесе мемлеісеітік басқарудың ішкі саласына басюылық 
жасайды. Орталықгандырылған атқарупіы орган басшысының 
үсынуымён үкімет бөлімшенің басшысын қызметке 
тағайындайды жэне оны қызметхен босатады. Оның қүрылымын, 
қүзыретін жэне басқа мемлекетгік органдармен өзара іс- 
қимылының тэртібін үкімет белгілейді.

Республика Конституңиясында кфделген жағдайларда 
Парламент Мәжілісі немесе Парламент Үкіметке сенімсіздік 
білдіретін болса, Үкімет озінің орнынан түсуі туралы Республика 
Президентіне мэлімдейді. Республика Президенті орнынан түсуді 
қабылдау немесе кабылдамау туралы мэсзлеиі он күн мерзімде 
қарайды. Орнынан түсуді қабылдау Үкіметтің немесе оның тиісті 
мүшесінің өкілеттігі тоқгатылганын білдіреді. Премьер- 
Министрдің орнынан түсуін қабылдау бүкіл Үкіметгің өкілетгігі 
тоқгатылғанын білдіреді. Үкіметтің немесе оның мүшесінің 
орнынан түсуі қабылданбаған ретге, Презндент оған оз 
міндеттерін одан эрі жүзеге асыра беруді тапсырады. Үкімет 
жүргізіп огырған саясатпен келіспейтін немесе оны жүі>гізбей 
отырған Үкімет мүшелері атқарып келген қызметінен босатылуға 
тиіс. Премьер-Министрдің қызметінен босатылуы бүкіл 
Үкіметгің өкілеттігі токтатьшғанын білдіреді. Республика 
Президенггі өз бастамасьшен Үкіметтің өкілепііін тоқтату 
туралы шешім кабылдауга жэне оның кез келген мүшесін 
қызметінен босатуға хақылы.

Республика Парламентімен қарьш-қатынасы:
- Республика Үкіметінің заң шығару бастамашылығы қүқығы 

болады, ол тек қана Парламент Мәжілісінде жүзеге асырылады.
- Заң актісінің жобасын енгізу туралы шепіім Үкіметтің тиісті 

қаулысын шығару жолымен қабылданады.
- Республика заңдарының орындалуын қамтамасыз етеді, 

оларды министрліктердің, басқа да орталық және жергілікті 
атқарушы органдардың орындауын бақылайды;

- Парламентке ресиубликалық бюджетті жэне оның 
атқарылуы туралы есепті табыс етеді;
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- мемлекеттік кірісті қысқартуды немесе мемлекеттік
ншғысты ұлғайтуды көздейтін Республшса зандарының
жобалары жөнінде қорытындылар береді;

- Парламент депутаттарының сұрауларына жауап береді.
- Республика Президентін Президент тапсырмаларының 

орындалуы жэне өз қызметінің баска да бағыттары туралы ұдайы 
хабардар етіп отырады;

Республика Президенті актілерінің орындалуын
үііымдастырады және оларды министрліктердің, езге де орталық, 
сондай-ақ жергілікті атқарупш органдардьщ орындауын
бакылауды жүзеге асырады;

- заң жобасын Парламент Мәжілісіне енгізу туралы 
Презндентгің тапсырмаларын орындайды;

- мемлекеттік бағдарламаларды Президенттің бекітуіне 
үсынады.

- Үкімет Республика Президентімен Үкіметтің заң жобалары 
жөніндегі жүмыстарының жоспарларын келіседі.

Республика Үкіметі Республика Конституңиясыньщ, 
заңдарының, Президент актілерінің, өзге нормативгік қүқықгық 
актілердің негізінде жэне оларды орындау үшін нормативтік жэне 
жеке қаулылар шығарады. Үкімет қаулылары Үкімет 
мүшелерінің жалпы санының көпшілік даусымен қабылданады. 
Үкімет қаулыларына Республика Премьер-Министрі қол қояды. 
Республика Премьер-Министрі өкімдер шығарады. Премьер- 
Министрдің екімдері экімшілік-екімдік, жедел жэне жеке-дара 
сипаттағы мэселелер бойынша шығарылады. Өздерінің қүзыреті 
шегінде қабылданған Үкімет қаулылары мен Республика 
Премьер-Министрі өкімдерінің Республиканың бүкіл аумағында 
міндетті күші болады. Үкімет қаулылар мен Республика 
Премьер-Министрінің өкімдері Республика Үкіметінің 
Регламентінде белгіленген тэртіппен эзірленеді жэне 
қабыдданады. Үкімет қаулыларының күшін Республика 
Президенті мен Үкіметі жоя алады.

Премьер-Министр өкімдерінің күшін Республика Президенті, 
Үкіметі жэне Премьер-Министрі жоя алады.
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Жергілікті атқарушы органдар жоспарларды, аумақгы 
дамытудьщ экономикалық және әлеуметтік бағдарламаларьш, 
жергілікті бюджетгі жасауды жұзеге асырады жэне олардың 
атқарылуын қамтамасыз етеді, коммунапдық менптікті баскарады. 
Жергілікті атқарушы органдардың басшыларын тагайындайды 
жэне кызметтерінен босатады, жергілікті атқарушы органдардың 
жұмысына байланысты өзге де мэселелерді шешеді. Жергілікті 
атқарушы органды Республика Президенті мен Үкіметінің өкілі 
болып табылатын тиісті' зкімшілік-аууақтық бөліністің экімі 
басқарады. Облыстардьщ, республикальщ маңызы бар 
қалалардың жэне астананың әкімдеріы қызміетке тиісіпше 
облыстардың, республикалық маңызы бар қалалардьщ және 
астананын мәслихаттарының келісімімен Республика Президенті 
тагайындайды. Өзге экімшілік-аумақгық беліністердің әкімдері 
қызметке Қазақстан Республкасыньщ Президенті айқындаган 
тэртіппен тагайындалады немесе сайланады. Республика 
Президенгі өзінің ұйғаруы бойынша әкімдерді қызметтерінен 
босатуга хақылы. 2007.21.05. № 254-ІН ҚР Заңымен 5-тармақ 
жаңа редакңияда.

Егер заңшыгарушы жэне атқарушы конституңия көпйіілік 
елдердің бір немесе екі жогаргы үкіметінің кұрылымдарыпа 
тапсырылса, онда сот үкіметінің жагдайы күрделірек болады. Ол 
сот органдарының барлык жогаргы жэне төменгі қүрылымдарына 
сүйене огырып тапсырылады. Озінің жүйедегі орнынан тәуелсіз, 
эрбір сот құрьшымы оз алдына накты істерді тек қана заңмен 
жэне кұқықгық сананы негізге ала отырып рұқсат береді. 
Жогаргы Сот қана емес, эрбір сот жүйесі сот билігін ұстаушы 
болып табылады.

Қазақстан Республикасында сот торелігін тек сот қана жүзеге 
асырады. ҚР Конституңиялық Кеңесінің 15.02.02 ж. № 1 
қаулысымен берілген түсініктемені қараңыз 2007.21.05. № 254-ІІІ 
ҚР Заңымен 2-тармақ өзгертілді (бұр. ред. қарСот билігі сотта іс 
жүргізудің азаматтық, қылмыстық және заңмен белгіленген әзге 
де нысандары арқылы Заңца көзделген жагдайларда қылмыстық
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сот ісін жүргізу алқабилердің қатысуымен жүзеге асырылады.
2007.21.05. № 254-ІП ҚР Заңымен 3-тармақ өзгертілді (бұр. ред. 
қара) Заңмен құрьшған Республиканың Жоғаргы Соты, 
Республиканың жергілікті және басқа да соттары Республиканың 
соттары болып табылады.

Сот билігі Қазақстан Республкасының атынан жүзеге 
асырылады жэне өзіне азаматтар мен ұйымдардьщ кұқықтарын, 
бостандықгары мен заңды мудделерін қорғауды, Республика 
Констнтуңиясының, заңцарының, өзге де нормативтік құқықгық 
акгілерінің, халықаралық шартгарының орындалуын қамтамасыз 
етуді мақсат етіп қояды. Сонымен қатар Ресщгблюса 
Конституңиясыньщ, заңдарының, өзге де нормативтік кұдыктық 
актілерінің, халықаралық шарттарының негізінде туындайтын 
барлық істер мен дауларға қолданылады.

ҚР Конституңиясының, 77-бабьша сэйкес, судья сот төрелігін 
іске асыру кезінде тәуелсіз жэне Конституңия мен заңға ғана 
бағынады. Сот төрелігін іске асыру жөніндегі соттың қызметіне 
қандай да болсын араласуға жол берілмейді, жэне ол заң 
бойынша жауапкершілікке әкеп соқтырады.

Заңды қолданған кезде судья төмендегі прішцшггерді 
басшылыққа алуға тиіс: адамның кінэлі екендігі заңцы күшіне 
енген сот үкімімен танылғанша ол жасалған қылмысқа кінэлі 
емес деп есептеяеді; бір қүқьщ бүзушылық үшін ешкімді де 
қайтадан кылмыстық немесе экімшілік жауапқа тартуға 
болмайды; өзіне заңмен көзделген соттылығын оның келісімінсіз 
ешкімнің өзгертуіне болмайды; сотга эркім өз сөзін тыңдатуға 
қүқьшы; жауапкершілікті белгілейтін немесе күшейтетін, 
азаматтарға жаңа міндеттемелер жүкгейтін немесе олардың 
жағдайын нашарлататын зандардың кері күші болмайды. Егер 
қүқық бүзушылық жасалғаннан кейін ол үшін жауапкершілік 
заңмен алынып тасталса немесе жеңілдетілсе, жаңа заң 
қолданылады; айыпталушы өзінің кінәсіздігін дәлелдеуге 
міндетгі емес; ешкім өзіне-өзі, жүбайына (зайыбіана) жэне 
заңмен белгіленген шектегі жақын туыстарына қарсы айғақ
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беруге міндетті емес. Діни қызметшілер өздеріне сеніп сырын 
ашқандарға қарсы куәгер болуға міндетті емес; адамньщ кінәлі 
екендігі жөніндегі кез келген күдік айьшталушының пайдасына 
қарастырылады; заңсыз тәсілмен алынган айгақтардың занды 
күші болмайды. Ешкім өзінің жеке мойындауы негізінде гана 
сотгалуга тиіс емес; Қылмыстық занды ұқсастығына қарай 
қолдануға жол берілмейді. Конституциямен белгіленген сот 
төрелігінің принциптері Республиканың барлық соттары мен 
судьяларьгаа ортақ жэне бірыңғай бЬлып табылады. ҚР 
Конституіщялық Кеңесінің 10.03.99 ж. № 2/2; 20.12.00 ж. № 21/2 
қаулысымен берідген түсініктемені қараңыз

Сотгардың Конституцьямен баянды етілген адамның жэне 
азаматтың құқықгары мен бостандықгарына нүқсан келтіретін 
зандар мен өзге де нормативтік құқықтық актілерді қоядануға 
хақысы жоқ. Егер сот колданылуға тиісті заң немесе өзге де 
нормативтік құқықгық акт Конституциямен баянды етілген 
адамның және азаматтың кұқықгары мен бостандықгарына 
нұқсан келтіреді деп тапса, іс жүргізуді тоқгата тұруға жэне осы 
актіні констигуциялық емес деп тану туралы ұсыныспен 
Конституциялық Кеңеске жүгінуге міндетті.

Сотгар түрақты судьялардан тұрады, олардың тәуелсіздігі 
Конституциямен жэне заңмен корғалады. Судьяның өкілеттігі тек 
заңда белгіленген негіздер бойынша ғана тоқтатылуы немесе 
кідіртілуі мүмкін.

Судьяны түгқыш а алуға, күштеп экелуге, оған сот тэртібімен 
белгіленетін экімшілік жазалау шараларын қолдануға, қылмыс 
үстінде ұсталған немесе ауьф қылмыс ясасаған реттерді 
қоспағанда, Республика Жоғары Сот Кеңесінің қорытындысына 
негізделген Қазақстан Республикасы Президентінің келісімінсіз 
не Конституцияның 55-бабының 3-тармақшасында белгіленген 
жағдайда, Сенатгың келісімінсіз қылмыстық жауапқа тартуға 
болмайды.

Республиканың жиырма бес жасқа толған, жоғары заң білімі, 
заң мамандығы бойынша кемінде екі жыл жұмыс стажы бар және
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біліктілік емтиханын тапсырған азаматгары судья бола алады. 
Республика соттарыньщ судьяларына заң бойьгаша қосымша 
галаптар белгіленуі мүмкін.

Судьяның қызметі депутатгык мандатпен, окытушылық, 
ғылыми немесе өзге шығармашьшық қызметтерді қоспағанда, 
өзге де ақы толенетін жумысты аткарумен, кэсіпкерлікпен 
айналысумен, коммерңиялық уйымның басшы органышяң немесе 
байқаушы кеңесінің құрамына кірумен сыйыспайды.

Сотгарды қаржыландыру, судьяларды тұрғын үймен 
қамтамасыз ету республикалық бюджет қаражаты есебінен 
жүргізіледі және ол сот төрелігін толық әрі тәуелсіз жүзеге асыру 
мүмкіндігін қамтамасыз етуге тиіс.2007.21.С5. № 254-Щ ҚР 
Заңымен 81-бап өзгертілді (бұр. ред. кара)

Қазақстан Республкасының Жоғарғы Соты азаматтық, 
қылмыстық, жергілікті жэне басқа да соттарда қаралатын өзге де 
істер жоніндегі жоғары сот органы болып табылады, заңда 
көзделген іс жүргізу нысандарында олардың қызметін 
қадағалауды жүзеге -асырады, сот практикасының мэселелері 
бойьшша түсініктемелер беріп отырады.

ҚР 07.10.98 ж. № 284-1 Заңымен 82-бал озгертілді;
2007.21.05. № 254-ІІІ ҚР Заңымен 82-бап жаңа редакңияда (бұр. 
ред. қара) Қазақстан Республикасы Жоғарғы Сотының Төрағасын 
жэне судьяларын Жоғары Сот Кеңесінің кепілдемесіне 
негізделген Республика Президентінің ұсынуымен Сенат 
сайлайды.

Жергілікті жэне басқа да соттардың төрағалары мен 
судьяларын Жоғары Сот Кеңесінің кепілдемесі бойынша 
Республика Президенті кьізметке тағайындайды.

Соттарда конституциялық заңга сэйкес сот алқалары 
құрылуы мүмкін. Сот алқалары төрағаларына өкілетгіктер беру 
тэртібі конституциялық заңмен белгіленеді.

Жоғары Сот Кеңесі Республика Президенті тағайіындайтын 
Төрағадан жэне басқа да адамдардан құралады.
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Жоғары Сот Кеңесінің мәртебесі жэне жұмысын 
ұйымдастыру заңмен белгіленеді. ҚР Конституңиялық Кеңесінің 
05.07.00 ж. № 11/2 каулысымен берілген түсініктемені қараңыз 

Прокуратура мемлекет атынан Республиканың аумағында 
заңдардың, Қазақстан Республкасының Президенті 
жарлықтарының жэне өзге де нормативтік қүқықтық актілердің 
дәлме-дәл әрі біркелкі қолданылуын, жедел-іздестіру қызметінің, 
анықгау мен тергеудің, экімшілік жә̂ не орындаушылык іс 
жүргізудің заңдылығын жогары қадағалауды жүзеге асырады, 
заңдылықтың кез келген бүзылуын анықтау мен жою жөнінде 
шаралар қолданады, сондай-ақ Республика Конституциясы мен 
заңдарына кайшы келетін заңдар мен басқа да қүқыктық 

‘ актілерге наразылық білдіреді. Прокзфатура сотга мемлекет 
мүддесін білдіреді, сондай-ақ заңмен белгіленген жағдайда, 
тэртіпте жэне шекте қылмыстық қудалауды жүзеге асырады.

Республика Прокуратурасы төменгі прокурорларды жоғары 
гүрған проісурорларға жэне Республика Бас Прокурорьша 
багындыра отырып, бірыңғай орталықтандырылған жүйе 
күрайды. Ол өз өкілеттігін басқа мемлекетгік органдардан, 
лауазымды адамдардан тэуелсіз жүзеге асырады және Республика 
Президентіне гана есеп береді.

Республиканың Бас Прокурорьга өз өкілетгігі мерзімі ішінде 
түтқынға алуға, күштеп экелуге, оған сот тэртібімен экімшілік 
жазалау шараларын қолдануға, қылмыс үстінде үсталған немесе 
ауыр қылмыстар жасаған ретгерді қоспағанда, Сенаттың 
келісімінсіз қылмыстық жауапка тартуға болмайды. Бас 
Прокурор өкілеттігінің мерзімі бес жыл.

Республика прокуратурасының қүзыреті, үйымдастырылуы 
мен қызмет тэртібі заңмен белгіленеді. ҚР Конституциялық 
Кеңесінің 26.12.00 ж. № 23/2 қаулысымен берілген түсініктемені 
қараңСудья қызметіне кандидаттарға тегіне, элеуметтік және 
мүлікгік жағдайына, қай нэсілге және үлтқа жататынына, 
жынысына, саяси көзқарасына, діни нанымына жэне өзге де мэн- 
жайларға қарамастан қызметке орналасуға тең қүқық қамтамасыз 
етіледі.
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7 МЕМЛЕКЕТТІК БАСҚАРУДАҒЫ 
АЙМАҚТЫҚ ¥ЙЫМ

ҚР «Жергілікті мемлекеттік баскару туралы» Заңы жергілікті 
мемлекеттік басқару жэне өзін-өзі басқару саласындағы 
қогамдық қатынастарды реттейді, жергілікті өкілді және 
атқарушы органдардың кұзыретін, қызметінің
ұйымдастырылуын, тэртібін, сондай-ақ мэслихаттар 
депутаттарының құқықтық жагдайын белгілейді. Өкілетгік 
органы депуттатгардан құралған Маслихат болып табьшады. 
Атқарушы органы Әкімдер больш табылады.

Әкім жергілікті агқарушы органды (ол күрылған жаағдайда) 
басқаратын жэне тиісті аумақта мемлеісеттік саясаттың 
жұргізілуін, Қазақстан Республикасы орталық мемлекеттік 
органдарыньщ барлық аумақгық бөлімшелерінің ұйлесімді 
қызмет істеуін, тиісті бюджегтен қаржыландырьшатын атқарушы 
органдарга басшылықгы қамтамасыз ететін, Қазақстан 
Республкасыньщ заңнамасына сэйкес жергілікті мемлекеттік 
басқару окілеттігі жэне өзін-өзі басқару функңиялары берілген, 
тиісті аумақтың әлеуметтік-экономикалық дамуыньщ жай-кұйіне 
жауапты Қазақстан Республкасының Президенті мен \  кіметінің 
өкілі. Астана, Алматы жэне басқа да облыс әкімдері Қазақстан 
Республикасы Президентінің бұйрыгымен тагайындалады жэне 
орнынан босатылады.

Жергілікті атқарушы орган (әкімдік) облыстың 
(республикалық маңызы бар қаланың жэне астананың), ауданның 
(облыстық маңызы бар қаланың) экімі басқаратын, өз құзыреті 
шегінде тиісті аумақга жергілікгі мемлекеттік басқаруды және 
өзін-өзі баеқаруды жұзеге асыратын алқалы атқарушы орган.

Жергілікті өкілді орган (мәслихат) облыстың (республикалық 
маңызы бар каланың және астананың) немесе ауданньщ 
(облыстық маңызы бар қаланың) халқы сайлайтын, халықгың 
еркін білдіретін жэне Қазақстан Республкасының заңнамасына 
сәйкес оны іске асыру үшін қажетті шараларды айқындайтын
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және олардың жүзеге асырылуын бақьшайтьш сайланбалы орган. 
Мәслихат анпараты тиісті мәслихаттың, оның органдары мен 
депутаттарының кызметін қамтамасыз ететін мемлекеттік 
мекеме.

Мәслихаттарды тиісті әкімшілік-аумақгық бөліністің халқы 
жалпыга бірдей, тең, төте сайлау құкығы негізінде жасырын 
дауыс беру арқылы бес жыл мерзімге сайлайды. Қазақстан 
Республкасының жиырма жасқа толған азаматы мэслихат 
депутаты болып сайлана алады. ҚазақЬтан Республкасының 
азаматы бір мэслихаттьщ гана депутаты бола алады. Тиісті 
мәслихат депутаттарының санын Қазақстан Реепублкасының 
Ортапық сайлг.у комиссиясы мынадай шектерде: облыстық 
мэслихатта, Астана жэне Алматы қалалық мәслихаттарында 
елуге дейін; қалалық мэслихатта отызга дейін; аудандық 
мәслихатта жиырма беске дейін белгілейді. Қазақстан 
Республкасының Орталық сайлау комиссиясы белгілеген оның 
депутаттары жалпы санының кемінде төрттен ұші сайланған 
жағдайда мэслихат занды болып есептеледі.

Мэслихатгардың құзыретіне мыналар жатады:
1) тиісті аумақгы дамыту жоспарларын, экономикальщ жэне 

әлеуметгік бағдарламаларын, жергілікті бюджетті жэне олардың 
атқарылуы туралы есептерді бекіту, соның ішінде қаладағы 
аудан, аудандық маңызы бар қала, кент, ауъш (село), ауылдық 
(селолық) округ экімдері іске асыратын (эрбір қаладағы аудан, 
аудандық маңызы бар қала, кент, ауыл (село), ауылдық (селолық) 
округ бойынша жеке-жеке) бюджеттік бағдарламаларды бекіту;

2) тиісті аумақтарда қоршаған ортаны қорғау мен табиғатты 
пайдалану жөніндегі бағдарламаларды жэне қоршаган ортаны 
қорғау, сауықгыру жоніндегі шығыстарды бекіту, сондай-ақ 
қоршаған ортаны қорғау саласындағы Қазақстан 
Республкасыньщ заңнамасына сәйкес өзге де мәселелерді шешу;

3) Қазақстан Республкасының Үкіметі жергілікті мемлекеттік 
басқарудың үлгі кұрылымдары негізінде қалыптасқан әкімшілік- 
аумактық бірлікті басқару сызбасын экімнің ұсынысы бойынша 
бекіту;
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4) өздерінің қарауына жатқызыпған әкімшілік-аумақгық 
қурылыс мэселелерін шешу;

5) экімнің ұсынысы бойынша мэслихат сессиясьшың
і ііешімімен тиісгі экімдіктің дербес құрамын келісу;

6) атқарушы органдар басшыларының есептерін қа̂ эау және 
■іиісті органдарға мэслнхат шешімдерін орындамағаны үшін 
мемлекетгік органдардың лауазымды адамдарын, сондай-ақ 
үйымдарды жауапқа тарту туралы ұсыныстар енгізу;

7) Қазақстан Республкасының заңдарына сэйкес 
азаматгардың құқыктары мен заңды мұдделерін қамтамасыз ету 
жоніндегі өкілеттіктерді жүзеге асыру;

Мэслихаттьщ ез құзыретіндегі мэселелер бойынша 
шығаратын шешімдері мэслихатгың актілері больш табылады. 
Мәслихаттардьщ жергілікті бюджет кірістерін қыекартуды 
немесе жергілікті бюджет шығыстарын ұлғайтуды көздейтін 
шешімдерінің жобалары экімнің оң қорьггындысы болған 
жағдайда ғана қарауға енгізілуі мүмкін.

Мәслихат қызметінің негізгі нысаны сессия болып табылады, 
онда мәслихаттың қарауына заңцармен жатқызылған мэселелер 
шешіледі. Егер мэслихат депутатгары жалпы санының кемінде 
үпгген екісі сессияға қатысса, мэслихат сессиясы занды болады. 
Мэслихат сессиясының торағасы ашық дауыс беру арқылы 
мэслихат депутаггары жалпы санының копшілік даусымен 
сайланады. Мэслихат сессиясының терағасын сайлау тэртібі 
мәслихат регламентінде белгіленеді. Мэслихатгың кезекті 
сессиясының терағасы мэслихатгың алдыңғы сессиясында 
сайланады. Сессияның терағасы болмаған жағдайда оның 
окілеттігін мәслихат хатшысы жүзеге асырады. Мәслихат 
депутаты мэслихат сессиясыньщ герағасы болып күнтізбелік жыл 
ішінде екі реггсн артык сайлана алмайды.

Мэслихат ез екілеттігі мерзіміне тұракты комиссиялар 
құрады. Олардың саны жетеуден аспауға тиіс.

Қажет болған жағдайда, мэслихат тұрақты комиссияларды 
жаңадан құрып, таратып жэне қайта ұйымдастыра алады.



Көтніліктік тыңдаулар депутаттардың, атқарушы органдар, өзін- 
өзі басқару органдары, ұйымдар, бұқаралық ақларат куралдары 
өкілдерінің, азаматтардың қатысуымен осы комиссиялардың 
кеңейтілген отырыстары тұрінде тұрақты комиссияның қарауына 
жататын мейлінше маңызды жэне қоғамдық мэні бар мэселелерді 
талқылау мақсатында өткізіледі.

Мәслихат жергілікті бюджеттің атқ^рылуын бақьшау үшін өз 
өкілеттігі мерзіміне тексеру комиесиясын сайлайды. Тексеру 
комиссиясы мүшелерінің санын мәслихат белгілейді. Тексеру 
комиссиясыньщ төрағасын мэслихат депутаттар арасынан 
сайлайды. Облыстық (республикалық маңызы бар қалалық жэне 
астаналык), аудандық (облыстық маңызы бар қалалық) 
мэслихаттардың тексеру комиссиясының төрағасы өз қызметін 
басқа жүмыстан босатьшған негізде жүзеге асырады. Тексерулер 
мәслихаттың, тексеру комиссиясының не мэслихат хатшысының 
шешімдерімен, мэслихаттың сайланған депутаттары санының 
кемінде үштен бірінің талап етуі бойынша, сондай-ак Қазақстан 
Республкасыньщ заңдарында белгіленген озге де жагдайларда 
жүргізілуі мүмкін. Тексеру нэтижесі бойынша тексеру 
комиссиясы акт жасап, ол туралы мәслихат пен экімдікке 
хабарлайды. Тексеру жылына кемінде бір рет жүргізіледі.

Мэслихат депутатгарының жалпы санының кемінде бестен 
бірінің бастамасы бойынша экімге сенімсіздік білдіру туралы 
мэселе қойылуы мүмкін. Мұндай жағдайда мәслихат өз 
депутаттарьюың жалпы санының көшнілік даусымен экімге 
сенімсіздік білдірзте жэне тиісінше Қазақстан Республикасы 
Президентінің не жоғары түрған экімнің алдына оны қызметінен 
босату туралы мэселе қоюға қүқылы. Әкім үсынған аумақты 
дамыту жоспарларының, зкономикалық жэне әлеуметтік 
бағдарламаларының орындалуы, жергілікті бюджеттің атқарылуы 
туралы есептерді мэслихаттың екі рет бекітпеуі мәслихатгың 
экімге сенімсіздік білдіруі туралы мәселені карауы үшін негіз 
болып табылады.
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Әкімнің атқаратын қызметіне мыналар жатқызылады:
- аумақтық дамыту жоспарларын, экономнкалық жэне 

элеуметтік бағдарламаларын, жергілікті бюджетті әзірлеу және 
олардың атқарылуын қамтамасыз ету;

- аграрлық сеістордың тиімді және тиімді жумыс жасауын 
қамтамасыз ету;

- Б^азакстан Республкасының өндіргіш кұштерін орналастыру 
сызбасына сэйкес облыстьщ аудандық жоспарлану сызбасын, 
облыс орталығын, республикалық маңызы бар қаланы және 
астананы салудың бас жоспарларын әзірлейді, оларды облыстық 
(республикалық маңызы бар қалалық, астаналық) мәслихаттьщ 
қарауына енгізеді;

- облыстық (республикалық маңызы бар қалалык, астаналық) 
коммуналдық меншікгі басқарады, оны қорғау жөніндегі 
шараларды жүзеге асырады;

- облыстың (республикалык маңызы бар қаланың, астананың) 
аумағында қоғамдық тэртіп пен қауіпсіздіктің сакталуын 
қамтамасыз етуді ұйымдастырады;

- Қазақстан Республкасының жер заңдарына сэйкес жер 
қатынастарын ретгеуді жұзеге асырады;

- ауданаралық (қалааралық) жолаушылар көлігі қатынасьш 
ұйымдастырады және т.б.

Облыс (республикалык маңызы бар қаланың, астананың) 
экімін Премьер-Министрдің келісімімен Қазақстан 
Республкасының Президенті қызметке тағайындайды немесе 
қызметінен босатады. Облыс (республикалық маңызы бар қала, 
астана) экімінің өкілеттігі Қазақстан Республкасыньщ жаңадан 
сайланған Президенті қызметіне кіріскен кезде тоқтатьшады. Бұл 
ретте экім Қазақстан Республкасының Президенті тиісті экімді 
тағайындағанға дейін өз міндетін атқаруды жалғастыра береді.

Тәуелсіздік алғанға дейін Қазақстанньщ аумақтық дамуы 
бұрынғы КСРО-ның біртұтас халык шаруашылығы кешенінің 
шеңберінде айқындалды жэне орталықтандырылған директивті 
жоснарлау негізінде жұзеге асырылды. Негізінен кеңестік
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кезеңнің өзінде қалыптасқан елдің экономикалық әлеуетін 
орналастыру экономика қүрылымының бұзылуы, ішкі 
экономикалық кеңістіктің сакталып отырзған ыдырауы 
салдарынан оны дербес экономикалық жуйе ретінде дамыгу 
орнықтылығының қазіргі заманғы қажетті талаптарына жауап 
бермейді.

Қазақстанның әлемдік шаруашылық жүйесіне белсенді кіруі 
Қазакстанның әлемдік және оңірлікЧ еңбек бөлінісінде тар 
мамандануымен, негізгі әлемдік тауар нарықхарынан 
алыстығымен тежеліп отыр, бүл түтастай елдің де, жэне оның 
Жекелеген өңірлерінің де сыртқы нарықтарға шығуын 
қамтамасыз ететін колік-коммуникаіщялық ин фр ақүрыл м н ын 
дамымауымен тереңдей түседі.

Экономиканы нарық жағдайында дамьпу елдің жекелеген 
аумақтық-шаруашылық жүйелерінің бэсекелік
артықшылықтарын да, сол сияқты нарыққа бейімделудің әрқилы 
мүмкіңдіктеріне байланысты олардың кемшіліктерін де аыықтап 
берді. Бүл жекелеген өңірлерде ондірістің біршама құлдырауына 
жэне тоқгап қалуына, күйзеліске үшыраған аудаіндар мен елді 
мекендердің пайда болуына алып келді. Нәтижесінде өңірлік 
теңсіздіктер тереңдеді жэне табиғи көші-қон легіне қарамастаи, 
ел халқының бір бөлігі қазіргі уакытта экономикапық болашағы 
жоқ аумақгарда түрады.

Бұрын қалыптасқан таратып орналастыру жүйесі өз 
тиімдшігін жоғалтты жэне казіргі уақытта қалынтасып жатқан 
елді мекендердегі кеңістік экономикалық үйымдастыруға сэйкес 
келмейді. Бұрын минералдық-шикізат кен орындарының 
базасында салынған жекелеген шағын қалалар, кентгер, сондай- 
ақ қалыпты өмір сүру үшін жарамсыз аумақтардагы жэне даму 
орталықгарынан шалғайдағы ауылдардың болашағы жок больш 
қалды.

60 шағын қаланың 10-ы күйзеліске ұшырағандар санатьша 
жатқызылды. Әлеуметтік-экономикалық даму әлеуеті бойынша 
7512 ауылдық елді мекеннің (АЕМ) 1204-інің (халық саны 1,8
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млн. адам) жоғары, 5625 АЕМ-нің (5,2 млн. адам) - орташа, 595 
АЕМ-нің (189,9 млн. адам) төмен даму әлеуеті бар жэне 88 АЕМ- 
нің тұрғындары жоқ.

Аумақтық дамуды басқару жүйесі орталық жэне жергілікті 
атқарушы органдардың өзара келісілген іс-қимылын қамтамасыз 
етпейді. Аумақгық жоспарлау мэселелерін әртүрлі ведомстволар 
реттейді жэне тұтастай алганда орталық деңгейде тиімсіз 
үйлестіріледі.

Елді кеңістікгік үйымдастырудың өңірлік жобалаумен, аса 
маңызды табиги ресурстарды пайдаланудьщ жэне 
инфрақүрылымның салалық сызбаларымен өзара 
байланыстырылган моделі қалыптаспаган. Аралас экімшілік- 
аумақтық бірліктердің (облыстардың, аудандардьщ, қалалар мен 
ауылдардың) мүдделерін қолдау, трансөңірлік проңестерді 
үйлестіру қүралдары (тетіктері) жоқ.

Қазіргі уақытта елдін аумақтық дамуындагы ахуалды 
бьілайша сипатгауга болады.

Күнггі жақгары:
1) Елдің Еуразия қүрльныньщ орталыгында, екі континентгің

-  Еуропа мен Азияның қиылысында қолайлы географиялық 
орналасуы. Қазақстан элемнің аса ірі елдері - Ресей Федераңиясы 
мен жылдам өсіп келе жатқан Қытайдың арасында, Орталық Азия 
мемлекеттерімен, сондай-ақ Таяу Шыгыс пен Оңтүстік Азия 
өңірлерімен көршілес орналасқан.

2) Шекара маңындагы оңірлердің басым болуы. 
Қазақстанның 14 облысының 12-сі шекара маңьгада. Дамыған 
жэне серпінді дамып келе жатқан елдердің тэжірибесі шекара 
маңындағы оңірлер осы мемлекеттердің осу аймақгарына 
айналганын корсетті. Шекара маңындагы өңірлер экономикалык 
белсендшік орталықтары болып табылады және бүкіл елдің 
әлемдік экономикалық жүйеге ойдагьщай кірігуіне ықпал етеді.

3) Ауқымды жер ресурстары мен табиги-климаттық 
ерекшелік-тердің эралуандыльны алуан түрлі аграрлық өнім 
өндіруте мүмкіндік береді. Республиканың аумагы он табиги-

131



ауыл шаруашылығы аймағын қамтиды, ауыл шаруашылығы 
алқаптарының үлесі - 82 % (1, 2, 3-қосымшалар).

4) Ішкі қажетгіліктерді қамтамасыз етуге де, сол сияқты елдің 
өсіп келе жатқан экспорттық мүмкіндіктерін іске асырута да 
мүмкіндік беретін эралуан жэне бай минералдық-шикізат базасы. 
Уранның, қорғасынның, мырыштың, мыстың, мүнайдың, 
көмірдің, хромның, темірдің, марганеңтің, қалайыньщ, алтынның, 
фосфориттердің, бор мен калий түзының барланған қорлары 
жағьюан Қазақстан элем елдерінің алғап|қы ондығьгаа кіреді.

5) Елдің өндірістік элеуеті: онеркэсіп пен аграрлық өндірістің 
көп салалы қүрылымы, тиісті өндірістік қуатігардың болуы. 
Өнеркәсіптің дамыған базалық салалары - отын-энергетика жэне 
тау-кеп-металлургия кешендері.

6) Елдің бүкіл аумағын қамтьш асатқан көлік- 
коммуникациялық инфрақүрылым желісінің болуы.Темір жолдьщ 
жэне автомобиль жолдарьшың жслісі шеісгес елдерге шыға 
отырьш, барлық өңірлер арасында тасымалдарды жүзеге асыруга 
мұмкіндік береді. Қазақстандық автомобиль жолдары мен темір 
жол халықаралык колік дәліздерінің қүрамьша енгізілген. Ақгау 
теңіз портын "ТРАСЕКА" жэне "Солтүстік-Оңтүстік" хальщаркиық 
көлік дэліздерінің күрамыңцагы мультимодальдык көлік торабы 
ретінде пайдалану мүмкіндігі бар.

Елде 21 әуежай (22-нің ішінен) жүмыс істейді, оның 14-іне 
халыкаралық рейстерге қызмет корсетуге рүқсат етілген. Елдің 
барлық оңірлерін талшықты-оптикалық байланыс желілерімен 
байланыстыратьш Үлтгық ақпараттық супермагистралдьщ 
құрылысы аяқталып келеді.

7) Инновацишп.щ-білім беру әлеуеті: кейіннен білім беру- 
инновация кешендерін қалыптастыру базасы ретінде 
университеттердің, ірі жоғары оқу орындарының жзнс 
мамандандырылған ғылыми-зерттеу орталыкгарьшың болуы.

8) Бірегей рекреациялық ресурстар: табиғи кешендер және 
олардың қүрауыштары, мэдени-тарихи ескерткіштер мен сэулет 
обьектілері.
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9) Демоғрафиялық оң серпін жэне еңбек ресурстары 
рсзервінің болуы. С онғы  жылдары халы кты ң табмғи өсімінің 
улғаю ы . Еңбек ресурстары ның резерві ретінде ел іш інде жұмыс 
күші артық оңірлердің бо.чуы. Демографиялық резерв ретінде 
ісоршілес м емлекеттердің шекара маңындағы өңірлерінде қазақ 
диаспорасының болуы.

ОР талдау оның әлсіз жақтарын да көрсетті:
1) Н егізгі әлемдік тауар нарықтарынан алшақтық. Теңіз 

(мүхипг) қатьш ас жолдарына тікелей ш ы ғуды ң болмауы.
2) Әлемдік жэне өңірлік еңбек бөлінісінде елдің тар 

мамаңдануы мен ісөптеген өңірлердің біржақты бейіні, 
күрылымның бұзылуы мен экономиканың сақталып отырған 
ыдырауы. Экономикада экспорттық шикізатқа бағдарланган 
оқшауланган секторлары жэне бәсекеге қабілеті төмен қайта 
оңдеу өнеркэсібі бар, салалық, сол сияқты аумақтық аспектіде 
өзара элсіз байланысқан зкономикасы бар екі қарама-кайшы 
құрылым қалынтасты.

3) Өнімділікті төмендететін жэне аграрлық өндірістің 
тэуекелділігін ұлғайтатын факторлардың болуы. Егістік 
сапасының салыстырмалы төмен болуы. Егістік бонитетінің 
(құнарлылықгың салыстырмалы деңгейін көрсететін) 50 
бірліктен асатын балы 23,2 млн. гектар егістіктің тек 4,2 млн. 
гекгарына қатысты. Ауыл шаруашылыгы алқаптарының 30,8 млн. 
гектары (14,8 %) су жэне жел эрозиясына ұшыраған (4-қосымша). 
Өнімділігі аз жайылымдардың басым болуы.

4) Елдің жеіселеген өңірлерінде су ресурстарының 
тапшылығы. Ел өңірлерінің басым бөлігі құрғақ аймақта 
орналасқан жэне сумен қамтамасыз етуде қиындық шегіп отыр 
(5-қосымша). Жерүсті суларының тек 56 %-ы ғана Қазақстан 
аумағында калыптасады, ал қалғаны сырттан келеді, бұл 
республиканың кейбір өңірлерінің шекаралас мемлекеттердің су 
ресурстарына тэуелділігін күшейтеді.

5) Минералдық-шикізат ресурстарының эркелкі бөлінуі. 
Әлеуетті бай қорлардың аз игерілген жэне жұмыс істеп тұрған 
өндіруші кәсіпорындардан шалғайдағы аудандарда шоғырлануы.
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6) Электр энергиясы бір өңірлерде артық болған кезде басқа 
өңірлерде ташиы болуы. Елдің солтүстік жэне шығыс өңірлері 
электр энергиясын шамадан тыс шығарады, ал сонымен бір 
мезгілде оңтүстік жэне батыс өңірлерге ол елдің басқа 
өңірлерінен немесе таяу орналасқан елдерден (Қырғызстан, 
Ресей, Тэжікстан) импортталады.

7) Ел экономикасыньщ осы замангы қажеттіліктерше сай
келмейтін көлік желіеі. Көдік инфракүрылымының 
қанағатгангысыз жай-күйі. Республиканың негізінен кеңестік 
уақытта қалыптасқан колік жүйесі қазіргі жагдайда 
республиканың халықаральщ еңбек болінісі жүйесіне толық 
қосьшуын тежеп отыр. Елдің темір жэне автомобиль жолдары 
өткізу қабілетінің төмендігімен сипатталады. Қарқынды тозу мен 
бұзылудың салдарынан жалпы пайдаланудагы автомобиль 
жолдары желісінің шамамен 30 %-ы күрделі жондеуді талап 
етеді, 75 %-ы беріктік пен тегістіктің қолданыстағы
нормативтеріне сай емес.

8) Тыныс-тіршілікті қамтамасыз ететін инфрақүрылымның 
тозуының жоғарылыгы. Елдің шағын қалалары мен ауылдык 
аудандарындағы инфрақүрылым желісінің нашар дамуы. ЖЭО- 
ның негізгі қүралдарының табиги тозуы 40-60 % көлеміне жетгі, 
бүл иеліктегі электр және жылу қуатгарын шектеуге экеп сокты. 
2010 жылға қарай ЖЭО турбиналарының 50%-ы озінің 
белгіленген қуаттарыньщ парктік ресурсын тауысады. Елді 
мекендердің энергия желілері мен су қүбыры-кэріз желшерінің 
айтарлыкгай тозуы. Ел халқьшың 1,7 %-ы экелінетін сумен 
жабдықгалады, 25 %-ы жеткізудің қиындыгына байланысты суды 
алдьш ала тазартылмаған ашық коздерден ішеді.

9) Су шаруашылығы инфрақүрылымының қанағаттанғысыз 
жай-күйі. Богетгердің, су тораптарының және өзге 
қүрылыстардың нашар техникалық жай-күйі.

10) Әлеуметгік инфракүрылым объектілері желісінің 
жеткіліксіз даму деңгейі. Ел өңірлері элеумегтік инфракүрылым 
объектілерімен әркелкі қамтамасыз етілген. Шалғайдағы
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ауьшдык елді мекендерде әлеуметтік инфрақұрылым 
объектілеріне қолжетімділік жоқ немесе киын. Халықгьщ табжн 
және миграциялық өсім қарқыны жогары ірі қалалар мен 
өңірлерде әлеуметгік инфрақұрылымньщ даму қарқыны артта 
қалғаи.

11) Рекреациялық инфрақұрылымның дамымауы. 
Рекреациялық инфрақұрылым объектілерінің көпшілігі кеңестік 
уақьпта салынған, өте тозған және халықаралық стандартгарға 
сай емес.

12) Елдің бүкіл аумағында экологиялық ахуалдың 
нашарлауы. Әуе бассейнінің ластануы, су ресурстарьшың 
таусьшуы жэне ластануы, "тарихи" ластану, онгркэсіптік жэне 
тұрмыстық қалдықгар, жердің шолейттенуі жэне тозуы, 
биологиялық эралуандылықгьщ бұзыпуы, радиоактивті 
ластанулар өңірлердегі қоршаған ортаның басты проблемалары 
болып қалып отыр (6 ,7-қосымшалар).

13) Елдің әкімшілік-аумақгық кұрылымының осы заманғы 
талаптарға сай болмауы. Нарықтар мен елді мекендер 
жүйелерінің шекарасы өңірлердің экімшілік шекарасына әркез 
сэйкес келе бермейді. Бұдан баска, облыстық (11 қала) жэне 
аудандық (10 қала) маңызы бар кейбір қалалар өз мэртебесіне сай 
емес (8-қосымша). Мысалы, Ақгөбе облысьгаың Жем, Темір 
сиякты аудандық маңызы бар қалаларының халық саны 2,5 мың 
адамнан, ал Қызылорда облысының Қазалы, Ақмола облысының 
Степняк сияқты қалаларының халық саны 6 мыңнан аспайды. 
Бұрын кұрамына селолық округтер енгізілген қалалардың 
шекарасы реттелмеген.

Нарықгық экономиканың жұмыс істеу жағдайьщца 
экономикалық элеуетті дамыту мен орналастыру жэне халықгы 
таратып орналастыру мәселелері негізінен нарыктық тетіктер 
арқылы айқындалады.

Сонымен қатар, мемлекет елдің орныкты экономикалық 
дамуы, халықтың қолайлы тыныс-тіршілігі жэне бар ресурстық 
әлеуетті ұтымды пайдалану үшін жүйелі жағдайды қамтамасыз 
етуге тиіс.
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Қазіргі кезеңде мемлекет міндеттері экономика мен еңбек 
ресурстарьш экономикалық тұргыдаи болашағы бар аудандарға 
жэне тыныс-тіршілік үшін қолайлы табиғи-климаттық аймақтарға 
шоғырландыруды ынталандыруға, нарық субъектшерінщ 
экономикалық белсенділігін осіру ұнгін жағдайлар жасауға және 
әлемдік шаруашылық жүйесіне үйлесімді кіріктірілген біртүгас 
ішкі экономикалық кеңістікті қалыптастыруға келіп тіреледі. Бүл 
жуйе бойынша аймақгың даму стратеғиясын жасаған болатын, 
оньщ негізгі алға қойған мақсаттарыньщ бірі экономнкалық 
кеңістіктік жэне халықгы таратьга орналастыруды қальштастыру, 
кпастерлерді қальштастырумен өзара байланыстыра отырып 
аумақгарды инфрақұрьшымдық қамтамасыз етуді қоса алғанда, 
елдің аумақтык дамуының стратегиялық бағытгарьш айқындайды.

Алға қойылған елді орнықты және еерпінді дамытуды 
қамтамасыз ету мақсатына қол жеткізу өңірлік жэне әлемдік 
экономикада ел мен оның оңірлерінің бэсекеге қабілеттілікке 
мамандануын, елдің экономикалык әлеуетін жэне халықты 
таратып орналастыруды ұтымды кеңістікгік ұйымдастыруды 
қалыптастыру жоніндегі өзара байланысты міндетгерді тиімді 
іске асыруға және соның негізінде елдің барлық аумақгарЫның 
теңгерімді элеуметгік-экономикалық дамуыньщ жүмыс істеуіне 
байланысты.

Әлемдік жэне өңірлік экономикада ел мен оньщ оңірлерінің 
орнын айқындау, экономикалык, табиғи, еңбек элеуетін талдау 
жэне бағалау, сондай-ақ таратып орналастыру жүйесі негізінде 
елдің аумақгық кеңістігін қальгатастырудьщ осьтік ұстанымына 
көшуді жүзеге асыру кезделіп отыр, оның каңқалық негізі қазір 
бар жэне қалыптастыру козделіп отырған, сыртқы нарықгарға 
шығу мен едцің өңірлік жэне әлемдік экономикаға кірігуін 
қамтамасыз ететін колік-коммуникаңия дэлізі, ал аса маңызды 
тораптары - өңірлік жәие жаһандық нарықтарға кіріктірілген 
көшбасшы ірі қалалар болады.

Солтүстік, Онтұстік, Орталық аумақгық дамудың 
стратегияльщ осьтері:
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1) Қалыптасқан, сол сиякты қалыптастырылып жатқан 
өңірлік және өңірге қарасты құрылатын аумактық-шаруашьшық 
жүйелерді, сондай-ақ оқшауланған экономикалық тораптар мен 
олардың арасындағы аумактарды байланыстырады, бұл 
жергілікті осьаралық желілерді қальштастырумен қатар елдің 
ішкі экономикалық кеңістігінің біртүл астығын қамтамасыз етеді;

2) Ортақ еуразиялық экономикалық кеңістік қальштастыру 
аясында елдің геоэкономикалық жағдайынан түсетін қосымша 
пайданы қамтамасыз ете отырьга, трансеуразиялық сауда- 
экономнкалық, көлік-коммуникаңнялық дэліздер бағытында 
қальштастырылады.

Солтүстік даму осі Каспий (Атырау, Ақгау) жэне Алматы 
(Талдықорған, Достық) аумақтық шаруашылық жүйелеріне 
шығумеи Өскемен -  Семей -  Павлодар -  Астана -  Қостанай 
(Кокшетау, Петропавл) -  Ақтөбе -  Орал бағытында және Ресей 
Федераңнясының шекара маңындағы оңірлеріне осьтің бүкіл 
периметрі бойынша қалыптасады.

Елдің солтүстігі мен батысындағы осі "астық белдеуі" деп 
аталатын өмір сүруге және шаруашылық қызметке қолайлы, 
дамыған сауда-экономикалык және көлік-коммуникаңиялық 
байланыстары бар толық игерілген аумақгарды Ресей 
Федераңиясымен, еуропалық, таяушығыстық жэне шығыс- 
азиялық (Орталық ось арқылы) экономикалық кеңістікке негізгі 
шығу жолдарымен байланыстырады жэне Солтүстік- 
қазақстандық трансеуразиялық сауда-экономикалық дэлізін 
қүрады.

Оське кіретін аумақтардың қазір бар экономикалық элеуетін 
ньвғайтумен қатар, Қостанай - Ақгөбе оське қарасты дәліздің 
элеуетін, сондай-ақ Каспий аумақгық шаруаншлы»; жүйесіне 
(Атырау, Ақтау) шығуды үйымдастыруды нығайту мен осіру 
перспективалы міндет болып табылады.

Ощүстікдаму осі бүкіл периметр бойынша ортаазиялық 
мемлекеттердің шекара маңындағы өңірлеріне шьнуіаен Қьпай 
Халық Республкасының шекарасы (Достық, Қорғас) -
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Талдыкорған — Алматы -  Тараз — Шымкент -  Қызылорда — 
Атырау, Ақтау бағытында қалыптасады.

Елдің оңтүстігіндегі осі өмір сүруге жэне шаруашылық 
қызметке қолайлы, дамыған сауда-экономикалық жэне көлік- 
ісоммуникациялық байланыстарьі бар толық игерілген 
аумақтарды Орталық Азия мемлекетгерімен, сондай-ақ 
Қызылорда, Ақтөбе (оңтүстік бөлігі), Атырау жэне Маңғыстау 
облыстарының оқшауланған экономикалық тораптарын 
еуропалық, таяушығыстьщ, шығыс-азиялық жэне оңтүстік- 
азиялық экономикалык кеңістіктеріне негізгі шығу жолдарымен 
байланыстырады жэне Оңтүстікқазақстандық трансеуразиялық 
сауда-экономикалық дәлізін (жаңарған ¥лы Жібек жолын) 
қүрады.

Елдің экономикалық кеңістігінің тірек қаңқасы елдің орталық 
бөлігінде Оңтүстік жэне Солтүстік даму осьтерін 
байланыстыратын Орталық осі болады.

Орталық даму осі Балқашқа, Достыққа тармакталумен жэне 
Қытайға, сондай-ақ Жезқазғанға шығумен, Батыс Қазақстанның 
теңіз портгары бағытына шығу перспективасы бар "Астана -  
Қарағанды -Алматы" бағытында қалыптасады.

Оське қосылатын даму аумақгарының ерекшелігі олардың 
игерілу дәрежесінің төмендігі, өмір сүруге жэне шаруашылық 
қызметке қолайсыз жағдай, қалыптасқан аумақтық шаруашылық 
жүйелердің оқшаулығы жэне көлік-коммуникаңия желілерінің 
дамымауы болып табьшады. Сонымен бір мезгілде елдің орталық 
аумақгары оның резервтік ресурстык аймағы болып табылады.

Осьтің бойында орналасқан аумақгарды игеру "Ақтөбе - 
Атырау, Ақгау", "Семей — Өскемен -  Алматы" жергілікті 
осьаралық желілерді дамытумен қатар, елдің біртүтас ішкі 
экономикалық кеңістігін, Ресей Федерациясының Азиялық болігі
— Орталық және Оңгүстік Азия (Солтүстік — Оңтүстік) 
бағытындағы сауда-экономикальщ дэліздерді қалыптастырудың 
негізіне айналуға тиіс.
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Қалыптастырылатын даму осьтерінің аса маңызды тораптары 
аумақтык-шаруаніылық жүйелердің ірі экономикалық 
орталықгары болып табьшатын, элемдік, өңірлік жэне үлттық 
еңбек бөлінісінде бэсекеге қабілетті, серпінді дамып кепе жатқан 
көшбасшы қалалар мен тірек қалалар болады.

2 деңгейдегі қалаларды басым дамыту көзделіп отыр:
- жалпыұлтгық, ал перспективада Орталық Азия деңгейіндегі 

2-3 ірі көшбасшы кала, бүлар тауар, қаржы, технология жэне 
мэденнет алмасудың еуразиялық жүйесінде аса маңызды 
тораптарға айналады;

- кошбасшы қалалар жаһандық, өңірлік жэне үлттық 
нарықтарға кіріктірілген, өсу полюстерінің орталіықгарына 
айналуға және елдің барлық қалған өңірлері үшін "локомотив" 
рөлін атқаруға тиіс;

- өзіне оз өңірлеріндегі экономнкалық белсенділікті 
шоғырландыратын жэне бэсекеге қабілетті өңірлік кластерлерді 
қалыптастырудың каталнзаторы болатьга эрі өңірлердің үлтгық 
жэне сыртқы нарықгарға шығуын қамтамасыз ететін ұлггық жэне 
өңірлік (облыстық) деңгейдегі тірек қалалар.

Қалыптастырылатын осьтер шеңберінде аумақгарды кешенді 
дамыту қалыптасқан аумақтық-шаруашылық жртелер 
экономикалық макрооңірлер (географиялық орналасуына, 
экономикалық мамандануына жэне коопераңия деңгейіне, көлік 
жүйелерінің ортақтығына байланысты елдің екі немесе одан көп 
облыстарын қамтитьш), өңірлер (бір облыс немесе 
республикалық маңызы бар қала шегінде) мен өңірге қарасты 
оңірлер (бір немесе бірнеше аудандар шегінде) бөлінісінде 
көзделіп отыр.

Қалыптастырьшатын стратегиялық даму осьтері мен 
экономикалық макрооңірлер (оңірлер, субөңірлер) халықгы 
таратып орналастыру жүйесінің негізіне айналады жэне таратып 
орналастырудың тиісті (солтүстік, оңтүстік, орталық) 
макроаймақтары мен елді мекендер жүйесін (макроөңірлік, 
өңірлік жэне еңірге қарасты еңірлік) қалыптастырады.
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Осыған байланысты тәжірибеде бүрын қальпггаскан 
жоспарлау эдістеріне караганда, өңіраралық теңсіздіктерді жою 
емес, экономикалық элеуетті үтымды аумақтық үйымдастыру, 
табиғи, экономикальпс жэне еңбек ресурстарын, географиялық 
жағдайды тиімді пайдалану үшін жағдай жасау міндеті түр. 
Аумақгарды біркелкі дамыту тұжырымдамасының орнына 
полярлық дамыту тұжырымдамасы келуге тиіс, мүнда өңірлік 
жэне жаһандық нарықтарга кіріктірілген эр елдің қалған барлық 
өңірлері, ал перспективада бүкіл Орталық Азия өңірі үшін 
"локомотивтер" рөлін атқаратын неғұрлым серпінді дамып келе 
жатқан қалалар немесе өңірлер өсу полюстеріне айналуы мүмкін. 
Осыған байланысты алдағы кезеңде ел бойыныа түтастай 
экономикалық белсенділіктің өсуі үшін жағдай жасауды 
қамтамасыз ету жөніндегі шаралармен қатар орталық деңгейде 
жалпыүлттық ауқымдагы реттеу басымдығы, осу полюстерін 
қалыптастыру болады.



8 МЕМЛЕКЕТТІК ҚЫЗМЕТШІГЕ ҚОЙЫЛАТЫН 
ЭТИКА ТАЛАПТАРЫ

Мемлекеттік қызмет этикасы қызметшілердің кәсіптік 
қызметін орьетдауда оңтайлы көзқарасты көрсететін адамдық 
қарым қатынастардың кэсіптік тэртіп кодексінің бір тұ]эі ретінде, 
сонымен қатар бұл кэсінтің мэдени — ізгілік бағытын тусіңдіретін 
элеумепік -философиялық пэн болып табылады. Тэртіп кодексі 
мемлекеттік қызметшінің мінез қулқына, қызметгік міндетіне, 
мемпекет пен оның азаматтарының өзара қарым — катынасына 
сенімді окіл болып табылатын мемлекетке, озі «қызмет ететін» 
қоғамға қатысхы моральдық талапты білдіретін неғұрлым 
жинакты принңиптер мен нормаларды білдіреді.

Мемлекеттік қызметші үшін озіне шектен тыс сенімді болу, 
қызметтестеріне, бағыныштьшары мен келушілерге 
шыдамсыздык корсету — үлкен қателік.

Мемлекеттік қызметшінің ақиқат шыншыл болуы — оның 
маңызды моральдық қасиеті болып табылады. Ол екн-сүзділікке, 
отірік айтуға, ырғақтарды жеке мақсаты, мансабы үшін озгеше 
сипатта қарауға, түсінуге қарсы.

Мемлекеттік қызметшіге, озге мамандық иелеріне қарағанда 
тэкаппарлық тапті де жараспайды. Ол адамдарға қатынасындағы 
менмендікпен, олардың білімі мен тэжірибесін 
менсінбеушіліісген, оз орнын аса биік бағалаудан, қолы жеткен 
табысқа мастанудан, оз мүмкіндігін асыра бағалаудан көрінеді.

Қоғамдық пікірді есепке ала отырып, оз-озіне жоі ары талап 
қоя білу мемлекеттік қызметшінің озін-озі үдайы жетілдіру ғана 
емес, озгелерден сондай жетілуді талап ету болып табылады. 
Талап қоя, сұрай білу де -  мемлекетгік қызметшінің кэсіпгік 
имиджінің моральдық кодексінін талаптарының бірі.

Талап ету -  сенім білдірумен, сыйлаумен сабақтасып жатуы 
қажет.

Мемлекеттік қызметшіге қажет бір қасиет - тывдай білу. 
Тыңдай білу сөйлсушінің созін болмей макүлдау ғана емес, оның
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ойына, сезіміне ортактасу. Сөйлеп отырған адамға тыңдаушының 
бет кұбылысы: бейтарап отыр ма, жалығып кетті ме, элде 
қызығып, көмектесуге дайындалуда ма бәрі әсер етеді. 
Қызметшінің жеке бас проблемасы эңгімелесушінікіне қарағанда 
анағұрлым күрделі, киын мәселе болса да, ол тындаушы ретінде 
өз проблемасын естен шығара тұруы тиіс.

Мемлекеттік қызметшінің басты қызметі болып табылатын 
адамдармен қарым-қатынастағы басшылық -  қоғамның басты 
өндіруші күші -  адамдармен «адам ф^кторымен» жұмыс істей 
білушілік.

Мемлекеттік қызметші болу, бұл - адамдармен тең карым - 
қатьюаста болу, кез келген жағдайдан жол таба білу, ез ссзімін 
басқара білу.

Қызметтік этика ережелері

1. Ол билік жэне ез құзыретін басқара біліп, сонымен бірге 
шьшшыл болуы керек.

2. Мемлекеттік қызметте ез пайдасы үшін емес, мемлекет 
үшін жұмыс істеп, мемлекеттік қаражатты өз калтасымен 
ауыстырмау керек.

4. Заң талаптарымен толық келісімде өмір сүру керек.
5. Кез-келген жерде, кез-келген қызметте қандай да болмасын 

жағдайда халықтың, өз елінің азаматтарының сенімін жоғалтпау 
керек.

6. Қазақстандық мемлекеттік қызметкер әділеттшік пен 
еыпайылықгың үлгісі болып, адамдар арасында өзін-өзі ұстай 
білуі керек.

7. Үжымды басқармас бұрын, ол өзі бағына, жұмысшыларға 
берген жұмысты өзі атқара білуі керек.

8. Еген мемлекет мүдцесіне зиян келтіріліп жатқанын немесе 
сыбайлас жемқорльнсгың дайындалып жатқанын корсе міндетті 
түрде арласып, тиісті шара қолдану керек.
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Қызметтік тэртіп -  брі Қазақстан Республкасының 
заңнамасында белгіленген нормалар мен қағидаларды қатаң және 
дәл сақгау.

Қызметтік тэртіп эрбір қызметкердің қызметтік борышын 
жэне Қазақстан Республкасының улттық кауіпсіздігін 
қамтамасыз етуге деген жеке жауапкершілігін сезінуіне 
негізделеді.

2. Арнаулы мемлекетгік органдардың басшылары Қазақстан 
Республикасы заңнамасының талапгарын қатаң басшылыққа ала 
отырып, сеніп тапсырьшған болімшелерде қызметтік тэртіпті 
күнделікті сақтауға міндетті.

3. Қызметгік тәрті.і жауапкершілігі:
1) кызметкерлерге патриоттық, имандылық және рухани 

тэрбие беруді үйымдастырумен, оларда жоғары моральдық- 
психологиялық қасиеттерді қалыитастырумен;

2) эрбір қызметкердің озінің міндетгерін жэне Қазақстан 
Республикасы заңнамасының талаптарын орындауға деген жеке 
жау атьшығымен;

3) бөлімшеде күн тэртібін жэне қызмет уақытының 
регламентін сақгаумен;

4) басшылардың жеке үлгі көрсетуімен жэне бағынысты 
қызметкерлерге қызметтік міндетгерін тиісінше орындауы 
туралы кұнделікті талап қоюымен, олардың орындаушылығын 
бақылаумен, қызметкерлердің қүқықгары мен жеке қадір- 
қасиетін күрметгеумен, оларға қамқорлық жасаумен, котермелеу, 
сендіру, мэжбүрлеу жэне үжымның қоғамдық ықпал ету 
шараларын шебер үйлестіру жэне дүрыс қолданумен;

5) бөлімшеде қызмет откеру қауіпсіздігін қамтамасыз етегін 
жағдайлар, қажетті материалдық-түрмыстық жэне өзге де 
жағдайлар жасаумен қол жеткізіледі.

Мемлекеттік қызмет этикасы қызметшілердің кэсіпгік 
қызметін орьшдауда оңгайлы козқарасты көрсететін адамдық 
қарым қатынастардьщ кәсіптік тэргіп кодексінің бір тү[іі ретінде, 
сонымен қатар бүл кэсіптің мәдени - ізгілік бағытын түсіндіреггін
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әлеуметтік - философиялық пэн болып табылады. Тэртіп кодексі 
мемлекеттік қызметшінің мінез жұлқына, қызмёггік міндетіне, 
мемлекет пен оның азаматтарының өзара қарым - қатынасына 
сенімді екіл болып табылатын мемлеісетке, өзі «қызмет ететін» 
қоғамға қатысты моральдық талапты білдіретін неғурлым 
жинақты принциптер мен нормаларды білдіреді.

Мемлекетгік қызметші үшін өзіне шектен тыс сенімді болу, 
қызметтестеріне, бағыныштьшар|ы мен келушілерге 
шьщамсыздық көрсету - үлкен қателік.

Мемлекетгік қызметшінің ақиқат шыншыл болуы - оның 
маңызды моральдық қасиеті больга табылады. Ол екіжүзділікке, 
өтірік айтуға, ырғактарды жеке мақсаты, мансабы үшін өзгеше 
сипатта қарауға, түсінуге қарсы.

Мемлекетгік қызметшіге, өзге мамандық иелеріне қарағанда 
тәкаппарлық типті де жараспайды. Ол адамдарға қатынасындағы 
менмендікпен, олардың білімі мен тәжірибесін 
менсінбеушіліктен, оз орнын аса биік бағалаудан, қолы жеткен 
табысқа мастанудан, ез мүмкіндігін асыра бағалаудан көрінеді.

Қоғамдық пікірді есепке ала отырып, оз - өзіне жоғары талап 
қоя білу мемлекеттік қызметшінің өзін - өзі үдайы жетілдіру ғана 
емес, өзгелерден сондай жетілуді талап ету болып табылады. 
Талап қоя, сүрай білу де - мемлекетгік қызметшінің кәсіптік 
имиджінің моральдық кодексінін талаптарының бірі.

Талап ету - сенім блдірумен, сыйлаумен сабактасып жатуы 
кажет.

Мемлекеттік қызметшіге қажет бір қасиет - тыңдай білу. 
Тыңдай білу сөйлеушінің сөзін бөлмей мақүлдау ғана емес, оның 
ойына, сезіміне ортақтасу. Сойлеп отырған адамға тьщдаушының 
бет қүбылысы: бейтарап отыр ма, жалығып кетті ме, элде 
қызьнъш, көмектесуге дайындалуда ма бәрі әсер етеді. 
Қызметшінің жеке бас проблемасы эңгімелесушінікіне қарағанда 
анағүрлым күрделі, киын мәселе болса да, ол тындаушы ретінде 
өз проблемасын естен шығара түруы тиіс.
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Моральдық сапа қасиеттерінің ішіндегі ең шынайысы - 
Мемлекетгік қызметшінің өз беделі. Беделдің жиналуы - өз ісін 
терең білуі мен қажымас еңбек, адалдық пен әділдік, 
қарапайымдылық пен байсалдылық, озіне де, өзгелерге де талап 
қоя білушілік және парыз бен жауапкершіліктің дамыған деңгейі.

Мемлекеттік қызметшінің басты қызметі болып табылатын 
адамдармен қарым -  қатынастағы басшылық -  қоғамның басты 
ондіруші күші -  адамдармен «адам факторымен» жұмыс істей 
білушілік.

Мемлекеттік қызметші болу, бұл -  адамдармен тең қарым -  
қатынаста болу, кез келген жағдайдан жол таба білу, оз сезімін 
басқара білу.

Жеке қарым — қатынастар. Өзін-өзі ұстау мәнері озара 
амандасудан басталады. Қызмет шарты бойынша «кім ақылды эрі 
тәрбиелі болса, сол бірінші амандасады». әйел адамньщ 
қызметтік құқы ер адаммен бірдей болғандықган, озі бастап 
амандаса беруіне болады.

Этикет ережесі бойынша ер адам әйелге, жасы кіші үлкенге, 
бағынышты адам бастьнғына амандасады. Әйелдерге калауьша 
қарай, ал ер адамға қол алысқан дұрыс. Коптеген елдерде, оның 
ішінде бізде де тұрмыстағы эйел адамның қолын сүю 
қабылданған. Қол алысуда бастығы бағыныштыға, үлкен ер 
адамға бірінші қолын үсынады.

Жеке қарым -  қатынас — 60 см мен 1-2 метр қашықтықган 
араласу. Бүған әңгімелесу, келіссоз келісім шарт кезіндегі 
кездесулер жатады.

Әлеуметтік ара қашықгық -  1,2-2,5 метрмен анықталады. Ол 
танымайтын адаммен байланысты білдіреді. Мүндай қашықгық 
директордың хатшысымен, өзге де қызметкерлермен 
қатынасында болады. Мұндай қатьшас кезінде қабылдаушының 
назарын басқа жаққа аударуы эңгіменің аяқгалғанын білдіреді.

Көпшілік ара қашыктық 3,5-7,5 метрге шейінгі аралықгы 
қамтиды. Ол мәжілістер, жиналыстар откізуде қолайлы.
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Сіздің киіміңіз. Осыған байланысты сыртқы түр этикетінен 
де хабардар болған жөн. Тап - таза, өзіне сенімді, сыпайы көзге 
.үрып түратын артық жылтырақсыз киінген қызметкер сенімге тез 
ие болады

Тиімді қарым' - қатынас.Тиімді қарым - қатынас үшін 
әңгімелесуші өзіне беңімдеудің, өзін - өзі икемді үстаудың, 
үстамдалақ пен ашық адамға тэн қасиеттерді меңгерудің маңызы 
зор. Егер келуші қысылыс бівдіріп, мазасызданса, сіз өзіңіздің 
қарапайым үстамыңызбен келушіні тьшынггаңдыра аласыз.

Сөйлеу білу. Сөйлеп білмей, ойлауға дағды алу мүмкін емес. 
Жақсы сөйлеуге үйрену үшін не істеу керек?

Біріншіден, әдеби кітаптар оқып, өлендер мен көркемсөздер 
жаттау арқьшы жадыңыздағы жақсы сөз тіркестерін үнемі 
жаңғыртып отырыңыз. Сіздің миыңыз неғүрлым көп мэтінді 
сақгаған сайын Сіз кажет кезде оларды дайын ісүйінде қолдана 
қоясыз.

Екіншіден, өз сөзіңізді жақсы үғыныңыз. Әрбір сөйлегеніңіз 
қысқа да нүсқа, сауатгы қүрылған сойлемдерден болуы тиіс. Сіз 
ойыңызды дүрыс қүрап жеткізе алмасаңыз, қандай күнды пікір 
айтам дегенмен ол дүрыс қабылданбауы мүмкін.

Белсенді тьщдау.Сіз айналаңызды ынта қоя тыңцаған сайын, 
сөйлеуші де Сізге ықыласпен әңгімелей түседі. Сіз өзіңіз біреуді 
ықыласпен тыңцасаңыз, Сіз сөйлегенде, ол да Сізді сондай 
ынтамен тыңцамақ. Белсенді тындай отырып, мэселе бойьгаша 
орьгады сүрактар қоя білу - адамның көзін жеткізудің манычтпд 
бір бөлігі. Әдетте, қызметгегі жоғарьшауларды жақсы 
сөйлейтіндерге қарағанда жақсы тыңдай білетіндер тез алады.

Тиімді тыңдап білудің тэсілдері:
1) Тындаушының көзіне тіке арап отырыңыз. Сіз мүнымен 

оны ынта қойып тыңдағаныңызды білдіресіз.
2) Сөйлеушіге өзіңіздің тьгадап отырғаньщызды «иэ,иэ», 

«түсінемін» деген сөздер немесе басыңызды изеп қопггау арқылы 
сездірте аласыз.
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3) Сөйлеушіге шынымен де тыңдап қана емес, түсініп 
«ггырғаньщызды да білдіріңіз. Егер бір нэрсеге түсінбей калсаңыз, 
сүрақ қойыңыз.

4) Сіздің отырысыдыз, қимыл - қозғалысыңыз тыңдап 
отырганыңызды білдірсін, сөйлеуші ынталы, тірі адаммен 
сөйлесіп отырғанын түсінуі тиіс.

5) Сізге айтылған әңгіменің мэнін түсіне біліңіз. Бүл оңай 
емес, өйткені Сіздің ойыңыз бір айтылғанды терең ойиап, соны 
қуып кетсе, келесі айтылғандардан хабарсыз қалуыңыз мүмкін. 
Ой «адасуына» жол бермеңіз.

6) Ойды түсінуге ғана емес, сөйлеуші сезімін түсінуге де ден 
қойыңыз. Адамдардың өз ойоі мен сезмдерін әлеуметтік 
нормалармен қабылдағандай, «қүпиялап» беруі мүмкін екенін 
есте үстаңыз.

7) Байқағыштық - жақсы қасиет. Сойлеушінің бет
қүбылысының сипаттарьш: Сізге қалай қарағанын, қалай
огырғанын немесе түрғанын, эңгіме кезінде өзін қалай үстағанын 
бақылаңыз.

8) Сөйте отырып, озіңіздің сезіміңізді де дэл беріңіз: бүл 
жағдайдьі айқьгадап, әңгімедегі кедергілерді жояды.

9) Айтылған нәрсеге оз ойыңыздьщ қолдауын білдіре 
отырыңыз. Сіздің ол қолдауыңыз сөйлеушінің ойын дэл 
жеткізуіне ықпал етеді. Сіздің тарапыңыздан болған кез келген 
жағымсыз реакция сойлеушінің қорғаншақтауына, өзіне 
сенімсіздігіне соқгырады.

10) Сізге айтылған нәрселердің мақсаты - Сізден кері 
байланыс талап ететінін есте сақгаңыз. Мүндайда қажетті эрекет
- әңгімелесушіге жауап беру.

Телефон - сіздің көмекшіңіз. Телефонмен эңгіме 
мемлекеттік қызметші жүмысының ажырамас болігі. Телефонмен 
сойлесе білу де - биік мәдениеттіліктің белгісі.

Біреумен телефон арқьшы сөйлескенде сіздің озіңізді 
көрсететн жалғыз мүмкіндігіңіз - дауысыңыз. Сіздің дауысыңыз 
ашу, ренішіңізді, қуаныш, қайғыңызды білдіреді. Телефон сіздің
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дауысыңызды кұбылтып, өзгертіп, жағымсыз эсер беруі мүмкін 
екенін естен шыгармаңыз.

Қызмет бабьгада телефонды пайдаланудың кейбір 
ұсыныстары:

1) Тыгыз, орындалуы шапшандыкты қажет ететін 
жүмысыңыз болса, телефонды тез көтеріңіз де: «Қайырымды 
боЛа көріңіз, осьшша уақытган кейін қайта согуыңызды 
сүраймын, тап қазір аса тығыз жұмыстарым бар» деңіз.

2) Көптеген адамдар 'қарсы дауыс аньщ естілмесе, дауысын 
көтеріп сөйлеуге мэжбүр. МұндайДа желінің арғы баындағы 
адамға қаттырақ, анық сөйлеуін ескертіңіз.

3) Өз телефоныңыздың қүлағын көтергенде эдетге 
айтылатын «иә», «тьщдап іұрмын» деген сөздердің орньша 
«кадрлар бөлімі», <щалалық экімшілік» деп жауап берген дұрыс. 
Бүл уақытыңызды үнемдейді. Оньщ үстіне өзіңіздің жүмыс 
орныңызды атап жауап беру әңгіменің іскерлік жүруіне ьщпал 
етеді. :

4) Жауапты телефондармен сөйлесу (қалааралық, жоғары 
оргаңдармен) коятын сүрақтарьщызды күн ілгері ретгеп алуды 
қажет етеді. Бүл маңызды нэрселерді үмьггпау үшін қажет. ’

5) Телефонмен сөйлесу этикасы өзіңіздің кім екеніңізді 
таныстьірудан басталуы кажет (тіпті Сізді даусыңыздан танитын 
болғанның өзінде).

6) Барлық әңгімелер, қарапайым, жайбарақат жұргізілуі тиіс. 
Сіздің жауабыңыз толық, дэл болғанның өзінде дөрекі, түрпідей 
болса, Сіздің мекемеңіздің абыройьша нүқсан келуі мүмкін.

7) Егер Сіздің хатшыңыз болса, өзіңіз белгілі уакытта 
байланысып отыратын адамдар мен үйымдар туралы ескертіп 
қойыңыз.

Қызметгік қарым - қатынастар. Жаңа қызметкерді ұжымға 
бастық таныстырады. Бұрынғы қызметкерлер жаңа адамның 
ортаға оз адамдарындай сіңісіп кетуін іске араластырып, бірнеше 
күн өткеннен кейін жаңа адам өзін осы ортаның байырғы 
мүшесіндей қолайлы сезінуі керек. Үжымдағы кейбір
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адамдардың күрделі қарым - қатынастарын, өзара реніштерін 
жаңа келген адамға білдіртпеген жөн.

Үжымдағы мүшелердің бір - бірімен қарым - қатынасы 
олардың арасында қалыптасқан дағдыға немесе өзара жеке қарым
- қатынастарына байланысш болады.

Мекеме басшысы неғүрлым жас болса, жасамыс 
қызметкерлер мен әйелдерге сэлем береді. Тэрбиелі адамдар бір - 
біріне иілісу де бар.

Бөлмеге кіргенде, басшы бірінші амандасады, қызметкерлер 
орындарыннан түрмай - ақ амандасады.

Басшы оз кабинетіне жүмыспен келген эйел қызметкерді 
түрып қарсы алмайды. эңгіме үзаққа созьшар болса, орын 
үсынады.

Келушінің қызметкерлерді өз жұмысынан аландатпауы үшін 
есікті қакпай кіргені дұрыс. Басшының кабинетіне алдына хатшы 
болмаса ғана қағьш кіруге болады. Басшы қызметкерлеріне есік 
қағып кіруді ескерткен болса, бүл ережені сақтаған дүрыс.

Қызметкерімен немесе келушімен сөйлесіп отырған басшы: 
іске қатысы жоқ қағаздарды ақгарып кеіуден; қайта - кайта 
телефонменен сойлесуден; саусақгарымекн үстелді 
тықылдатудан аулақ болғаны жөн

Егер эңгіме нақты іске катыссыз бағытқа кетіп, үзакка 
созьшар болса, басшы орнынан тұрып, әңгіменің аяктала 
келгендігін білдіргені дұрыс.

Көхппілік алдында сойлесу. Коптеген мемлекетгік 
қызметшілер өз жүмысы барысында көшпілік алдына шьнып 
сөйлесуге мәжбүр болады.

Сөйлесуге байсалды д а й ы н д ы к п е н  кірісіңіз. Сіздің эрбір 
сөзіңіз аудитория үшін де, сіз үшін де маңызы болуы тиіс.

Қажетті жерге дэл уақытта жету үшін мекенжайлы, күннің 
жадын, уақытгы, қабылдайтын тарал туралы мэліметті, ұйымдық 
мэселелерді жазып алыңыз. Келеңсіздің болмас үпгін рет - 
ретімен не болатынын нақгылаңыз. Сіздің кездесуіңіз қандай 
болатынын да алдын ала білуңіз қажет: жиналыс па, қабылдау ма,
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элде ресми емес қабылдау ма? Сахнадан сөйлейсіз бе, кафедрада 
ма, элде топ ортасына шығу керек пе? Бұларды да алдын ала 
білгеніңіз дұрыс. Мұндай мэліметгер сіздің қандай жағдайға не 
лайыктап киетініңізді таңцауға мүмкіндік береді.

Біріншіден, не жөнінде, қандай максат қойьш сөйлейтініңізді 
анықтап алыңыз. Қанша уакыт талап етіледі? Сөйлеп болғаннан 
кейін сұрақгарға жауап беру ұшін уақыт беріле ме? Регламентпен 
дэл сәйкестікте жүруді жоспарлаңыз!
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